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KONFERENCJA

 WIOZANNIEBU

SKAZERWANIA

TURCY OBSTAJA UPOR-

CZYWIE PRZY SWOICH

. ZADANIACH

Domagają się od Grecji wy-
płaty odszkodowań
 

LOZANNA, 26 maja. - Pokój,
albo wojna na Bliskim Wscho-
dzie wisi na włosku. Rząd turecki
uporczywie domaga się od Gre-
cji wypłaty odszkodowań, Przed-
sławiciel turecki Ismet Pasza do-
radza rządowi tureckiemu pojed-
nawcze stanowisko ale bez sku-
tku, Delegacja grecka mia pole-
cenie opuszczenia konferencji po
kojowej jeżeli aljanci zgodzą się
na żądania tureckie,
Wśród: delegatów _konferencji

zapanowała konsternacja, Rząd
serbski zażądał dopuszczenia je»
go przedstawicieli na plenarną se
sję konferencji pokojowej, która
została odłożoną na niedzielę dla
ostatecznego załatwienia niebez-
piecznej kwestji, która grozi wzno
wieniem pożaru wojny na Blis
kim Wschodzie . względnie pol-
wyspie Bałkańskim, Przedstawi-
ciel Rumunji: zawiadomił delega-
tów konferencji, że Rumunia pra
gnie pokojowego załatwienia, po-
nieważ półwysep bałkański jest
dość spustoszonyciągle następu-
jącemi po sobie wojnami i na-
ród rumuńskinie pozwoli na pod
noszenie zarzewia nowej wojny w [
pobliżu jego gramie. Stanowcze|
wystąpienie Rumunji iSerbji prze
w wznowieniu wojny na Blis-

 

  
    

lepsze wrażenie na delegatów
państwaljanckich.

Miasteczko zalane skutki

oberwania się chmury

CARLHAGE, Mo., 26 maja. -
Skutkiem gwattownej burzy, Po:-l.
czas której nastąpiło oberwanie
się chmury, miasteczko Carlhage
zostało zalane wodą. Piwnice
wszystkich domów zostały zapeł-
nione wodą, ulice zmieniły się w
rwące potoki, a drogi porozry-
wane, Sttały wynoszą kilkaset

 
tysięcy dolarów. Skutkiem na-
głej powodzi utonęło wiele bydła.

Prezydent Wojciechowski

dekoruje premiera Sikor-

skiego i min. Skrzyńskiego

Z urzędowego źródła otrzymuje
my wiadomość, że w myśl ustawy
z dnia 4 lutego 1921 roku o usta:
nowieniu orderu „Odrodzenia Pol,
ski!, Prezydentowi Rzeczypospoli-
tej przysługuje prawo wiasnej"ini-
cjatywy pry nadawaniu odznak te
go orderu,
pospolitej wykonał to prawo, od.
znaczając prezesa rady ministrów
Władysława Sikorskiego i minie
stra spraw zagranicznych Aleksa
dra Skrzyńskiego, w uznaniu za»
sług, położonych -przy ustaleniu
granic wschodnich Rzeczypospoli-
tej Polskiej.

POINCARE UZYSKAL

ZAPEWNIENIA PO-

~ PARCIA OD SENATU

UCHWAŁA SENATU NIE

MIAŁA CHARAKTERU wo-

. TUM NIEUFNOŚCI

Komuniści muszą być sądze-

ni przez zwykłe sądy

PARYŻ, 26 maja. -- Członko-
wie gabinetu premiera Poincare-
go zebrali się dzisiaj na swoje
zwykłe posiedzenie zupełnie uspo
Kojeni po chwilowem rozdraźnie-
niu spowodowanym złożeniem re
zygnacji przez premiera Poinca-
re'go,

Przewodniczący senatu w liście
przesłanym przez prezydenta Mil.
leranda do premjera Poincare za-
pewnia tego ostatniego o popar-
ciu jakiego senat gotów jest udzie
lić dla rządu i wyjaśnia kwestję
odmowy sądzenia postów komu-

cznych czego się domagał pre

 

  

 

 

"Nim: Wsehiodzies rrobitosial paincdre wyritniafic 20 nA"
leży to do kompetencji sądów pań
stwowych, a nie senatu i senat
odmówił żądaniom premiera je-
dynie ze lędó
nie politycznych,. Wobec tego o-
świadczenia premier Poincare co
fngł rezygnację. Pojedynczy se-
natorowie złożyli premierowi Po-
incaremu wizylę zapewniając go
o swoim uznaniu dla jego ener-
gicznej pracy dla narodu i repu-
Dliki francuskiej. Przybywające-
go do izby parlamentu premjera
Poincare dla dalszej dyskusji po-
lityki w sprawie Ruhr posłowie
powitali entuzjastycznemi okłas-
kami,

prawnych a

 

że Prezydent: Rzeczy. |.

 

 

 

Z 1-DOLAROWEK

ROBIĄ W POLSCE

20-DOLARÓWKI

SPRYTNI FAŁSZERZE Do.

LARÓW PODRABIAJĄ

JE ZRĘCZNIE

Następnie sprzedają falsyfi-
katy za połowę ceny

WASHINGTON, -26 maja, -
Przedstawiciel departamentu spra
wiedliwości prowadzi śledztwo w

zbadania opowiadań pewne-
go pasażera, który powrócił z
Warszawy na okręcie Rocham-
beau, gdzie jeździł w odwiedziny
do swoich krewnych. Pasażer ów
złożył -przed  przedstawicielami

 

Zawieszenie niemiec:

kiego dziennika „Lódzer

Freie Presse" w Łodzi

WARSZAWA. (Poczty. Pro-
kurator przy sądzie okręgowym w
Łodzi wdrożył dochodzenie karno»
sądowe przeciwko redaktorowi po.
lakożerczego dziennika, niemieckie
99 „Lodzer Freie doktoro-
wi. Edwardows Berebnwowi, za u-
mieszczony w No, 99 tego plema
artykuł pod tytulem„Eine Merk.
wuerdige Rece de6. Śtaatspracaj:
denten" (NiesiychafiŚ mowa Pre:
zydenta Rzeczypośpolitej›, w kro.
rym Berehns w gwattowny sposób
występuje |przeciwko Prezydento
wi Wojelechownkiemu w związku
z jedną z mów Prezydenta wygło.
szoną na Pomorzu. Wydział karny
sądu okręgowego w Łodzi: dopa.
trzy! się w artykule

-

powyższym
znamion występku przewidzianego
w art. 128 i 206 k. k, 4 zatwierdzi
areszt Nr. 99 .Lodzer Freie Pres:
se"oraz polecił zawieszenie piema
tego do czasu wydamfa wyroku są.
dowego.

   awiedliwości. zaprzysięż ze
znanie, ze w Polsce działa banda
sprytnych fałszerzy dolarówame
rykańskich, którzy w sposób nie
zwykle umiejętny przerabiają je-
dno-dolarowe banknoty amery-
kańskie na dwudziesto-dolarówki.
Pasażer ów, któryzastrzegł sobie
zatrzymanie swego nazwiska w ta
j icy, ażeby fałszerze nie mści

a jego krewnych w Polsce

   

  

  
opowiada, że po przyjeździe do
Warszawyprzystąpił do niego na

icy męże

 

nie poprosił o danie mu dolara,
Zapytany o nazwisko odmówił od
powiedzi i pasażer przypuszcza»
jąc, że ma do czynienia z roda»
kiem, który przypadkowo znalazł
się wtrudnem położeniu zamiast
dolara dał mu dwa dolary. Ku
swojemy zdziwieniu ten sam ele-
gancko ubrany mężczyzna spoty-
ka pasażera podróżnika i ofiaro-

  

„wuje „mu sprzedaż 20 dolarowki
za dziesięć dolarów, Pasażer za-
intrygowany tą niezwykłą ofertą
sprzedaży 20 dolarówki za 10 do-
larów wszedł wbliższą rozmowę
z elegantem i stwierdził, iż 20-dola
rówka jest jednym z dwuch doła-
rów, które dał eleganckiemu panu
na ulicy przed kilku dniami, tyl.
ko zmienionym ręką fałszerza w
sposób nie do poznania na 20 do-
Jarówkę,

 

15,000 robotników czeskich do
Francji

PRAGA, 26 maja. - Z końcem ma-
ja wyjeżdza z Czech 15,000 robotni-
ków rolnych do prac polnych we
Francji
 

Uroczystość srebrnego jubi-

leuszu miasta New Yorku

 

FORMALNE ROZPOCZĘCIE UROCZYSTOŚCI POPRZE-

DZONE PARADĄ URZĄDZONĄ W SOBOTĘ-40,000

PRACOWNIKÓW MIEJSKICH W POCHODZIE

Miasto - nadzwyczajności, me-
tzopolja Ameryki - New York święci
srebrny jubileusz swego istnienia.
Przygotowania do tej rzadkiej uro-
czystości robiło mjasto od szeregu ty-
godni, Właściwe uroczystości, które
zaczną się w poniedziałek zostały po-
przedzone wspaniałą manifestacyjną
paradą urządzoną w sobotę po poład-
niu. W paradzie inauguracyjnej
wzięła udział olbrzymia masa przed-
stawicieli wszystkich towarzystw i or-
ganizacyj, istniejących w .wielkim
New Yorku. Sami pracownicy w licz-
bie 40,000, m przedewszystkiem po-

i miejska straż połarna, stano-
wili czoło wspaniałej manifestacji, któ
rej szeregi ciągnęty się na przestrzeni
kilkunasto-milowej. Przeglądu: mani»
festlcji prowadzonej przez majora
miasta Hylana dokonał gubernator
stanu New York, Al. Smith z trybuny
zbudowanej przy 59 ulicy w otoczeniu
esłonków wielkiego komitetu jubile-
ustowego, przedstawicieli wybitnych
instytucji naukowych, społecznych i
politycznych. Jedna z najpoważniej»
szych grup, która wzięłą udział w po-
chodzie była grupa sędziów w togach
sędziowskich, kroczących poważnie na
czele z sądzią McAdoo.

Mile dla oka widzów wrażenie spra=
wiały roztzucone licznie w pochodzie
oddziały wojskowe, marynarzy, mili»
efi stanowej i skautów. Koroną jed.

nifestacji stanowiła grupa 10,000
dzieci szkolnych wybranych ze wszyst
kich szkół New Yorku. Nie mniejszą
uwagę zwracały szeregi pracowniczek
biur miejskich w liczbie kilku tysię-
cy. 'Po obydwuch stronach ulic zale-
gły setki tysięcy tłumów wznoszge o-
krzyki podczas przemarszu -każdej
=
wspańiałe (ransperenty i znaki syme
boliczne. Setki orkiestr poszczegól-
nych instytucji miejskich przygrywa-
ło melodje narodowe, nadając całej
Uroczystości charakter święta narodo-
wego.

Dzieci szkolne przestraszyły

się spadającego balonu

YORK, Pa., 26 maja. - Balo

należący do floty Stanów Zjedn.

pod kierownictwem lotnika J.
Bruce Anderson'a opuścił się na-

gle na podwórzu przed gmachem

szkolnym, Wśród dzieci zgroma-

dzonych wszkole powstała pani-

ka z obawy że balon może być
rzuconym przez wiatr na budy-
nek szkolny. :W. przeciągu. kilku
minut dzieci rozbiegłysię w naje
większym popłochu w różnych

 nak wspaniałe dzieło ma-

   

 

kierunkach

 

BOLSZEWICY: MORDUJĄ

15 GENERAŁÓW GRUZJI

Oskarżonych o przygotowa-

nie kontr-rewolucji

MOSKWA, 26 maja. -" Rząd
bolszewiekiej, republiki "Gruzji
zarządził -wykonanie wyroku
śmierci przez rozstrzelanie na pię-
(nastu generałach gruzińskich za
rzekomą działalność kontr-rewo-
lucyjną i przygotowania celem o-
balenia bolszewiekiego rządu gru
zińskiego,

Straceni, wedle zarzutów: bol.
szewiekiego: rządu gruzińskiego,
mieli być w porozumienia z by-
tym premierem gruzińskim Zor-
dania, przebywającym w Paryżu
i poRtycznymi uchodźcami w Pol
sce. Pomiędzy straconymi przez
rząd bolszewieki znajduje się ge-
nerał Zukoledze, były naczelny
wódz armji" gruzińskiej i. książę
Androkonikow, jeden z wybit
nych polityków byłej republiki
Gruzji,

Poseł Baranowski u Kalifa
---,

WARSZAWA} 12 maja (poestg) .-
Reprezentant ra uśwlnkiezo w Kon-
stantynopolu, por. Baranowski wraz
z preyjety zostat przez ka-
lifa nw audjenc}i potegnaine].

Posot Baranowski wydał obiad dla
przedstawicieli rządu Angory, oraz

urecki i
 

szeregu osobistości z t ego. świa-
tn. politycznego. » »

NIEMCY PRZYCIŚ.

NIETE DO MURU _

CHCA ZAPŁACIC

OFIARUJĄALJARTOM 50

MILIARDÓWzŁO-

TYCH MAREK

Junkrzy i kapitaliści przeciw-

ni płaceniu odszkodowań

 

BERLIN, 26 majo. - Rząd kan
clerza Cuno przyciśni ty do mu-
ru odrzuceniem swojej propory-

cji przedstawionej 'aljantom w

sprawie zapłaty 30 miljardówzło

tych marek odszkodowań zasta-

nawia się nad podniegieniem su-

my odszkodowani wel-do 50 mi-

lardéw YN <Przesiw

projektom rządu występuje gwał-

townie partja junkrów i wielkich

kapitalistówz Stinnesem na cze.

le, którzy są bezwzględnie prze-

ciw podwyższaniu sumy odszko-

dowaniowej. Za podwyższeniem,

sumy odszkodowaniowej opo

dają się partje umifll‘kflwinl‘ i

partja socjalistyczna, pragnąc ra-

tować naród niemiecki 'od grożą-

cej mu katastrofy finansowej.

  

  

 

Koleje dają dobrowolną pod-

wyżkę 27,000 robotnikom

CHICAGO, 26 maja: - Fede-

rałny urząd kolejowy -Railroad

Labor Board ogłasza, że sześć li-

nji kolejowych zgodziło się dać

dobrowolnie podwyżkę dla 27,000

swoich robotników. Podwyżka wy

nosi od 11 do 15 centów na go-

dzing.

Wobec tego wiele prośb przed-

łożonych przez kolejarzy Federal

nemu prezydentowi kolejowemu

Cz żądaniem zmian w warunkach

pracy i zapłacie zostały wycofa-

ne przez organizacje kolejarzy po

dowiedzeniu się o dobrowolnej

podwyżce przyznanej robotnikom

przez same zarządy kolei, Przy-

znana przez właścicieli kolei pod-

wyżka oznacza znaczną poprawę

stosunków i wzajemne! zrózymie-

nie pomiędzy pracodawcami i ro-

botnikami tej ważnej gałęzi na-

rodowego gospodarstwa, jaką sta

nowią bezwątpięnia koleje,

POLAK PODPALACZEM

GAZETY FRANCUSKIEJ

Aresztowany oświadczył tyl-

ko tyle, że jest bolszewiki

PARYŻ, 26 maja. - Pewien Po-
lak, który oświadczył, że fest bolsze-
wikiem, został wczoraj wieczorem u-
Jety po podpaleniu biur „Courier du
Pas de Calnis", dziennika w Arras.

Stróż budynku zbudzony dziwnym
hałasem, spostrzegł płomienie i wy-
biegłszy z budynku, napotkał niezna-
nego mężczyznę, który uderzył go, że
lnzną sztabą, gdy próbował ugasić
płomienie. Sysiedzi, zwubieni.krzyka«
mi stróża, schwytali napastnika, któ-
ry przyznał się do narodowości pol.
skiej i przekonań bolszewickich, ale
zatem nie chciał dać żadnych infor-
macji o sobie. Polak ten nie miał
przy sobie ładnych dokumentów, a
wszystkie znaki na ubraniu, przy po-
mocy których możnaby go rozpoznać
-były wycięte.

  
Polar został ugaszony po.

dudniu znacznej szkody. -. -.

 

  

EPDEMJA ZAMACHOW BOMBO-

WYCH W

Z Europy

  

J. C. Stimson, plelogniarka. armji

St. Zj. wróciła z Europy, gdzie

przebywała z polecenia sekreta-

rjatu dia spraw wojskowych

WYBUCH ETERU NA

ULICY W KRAKOWIE

Dwie osoby ciężko, kilka lżej

rannych

KRAKÓW, 10 maja (pocztą). --
W południe dzisięj ulicą. Lwowską

w Podgórzu jechała bryczka, nałado-
wana bańkami z eterem, Z niewiado-
mego powodu nastąpił nagle wybuch
eteru, a pulący się płyn popurzył cięż-
ko kilka osób, idących przypadkowo
w pobliżu bryczki. Dotkliwym popa-
rzeniom II stopnie ulegli: S-letni

Adalt Marjuńczyk, uczeń 3 y szko
Ty powszechnej | '18-fetnia

 

 

Kaszlugn. Oboje odnieśli rany na no-"
gach, Na miejsce wypadku, który wy
wołał olbrzymie zbiegowiskoi zata~
mował ruch uliczny, przybył natych-
miast lekarz pogotowia i po opatrze-
niu rannych przewiózł ich w groźnym
stanie do szpitala 6. Luzarza, Waku
tek wybuch eteru doznało nadto 1żej-
szych oparzeń kilka osób, które nie
czekając na pogotowie, udaty sido
domu.
Jak się okazało, eter wiało: dwóch

wośniców do droguerji Stieln w Pod.
górzu. Policja wdrożyła dochodzenia,
celem wyjaśnienia przyczyny wybu:
chu eteru,

Komuniści niemieccy masze-

-- rują ną Essen
 

LONDYN, 26 -maja. - Rząd

niemiecki jest zaalarmowany wia

domością, że kilkudziesięcio - ty-

sięczny oddział komunistów idzie

na zajęcie miasta Essen. Nie-

mieckie władze Essen zwróciły

się do francuskich władz okupa-

cyjnych z żądaniem, by im pozo-

sławiono zadanie obrony: miasta

przed najściem band: komunistycz

nych.

Ta sama wiadomość dodaje, że

70,000 robotnikówradykalnych w

zagłębiu Ruhr porzuciło pracę i

wyszło na strajk, demonstrując

swoje niezadowolenie z istnieją-

cego stanu rzeczy. Komuniści

wysadzili w powietrze olbrzymią

minę, wrzuconą" do kanału Her-

ne - Rene, powodując rozbicie

tami odpływ. wody z portu: Ruhr,

Edzie stoją liczne promy z

węglem: przeznaczonym dla Fran-

cji, których odjazd: został unie

możliwiony z powodu odpływu

wody.

OBRABOWANY POD- i

CZAS OTWARCIA

NOWEGO SKLEPU.

Zamiast spodziewanych zy-

sków poniósł stratę

 

BAYONNE, N. I., 26

ris Ockene dokonał dzisiaj otwarcia

nowego sklepu (z ubraniami: 408

Broadway, Bajonne; spodziewając się

wielkich zysków w nagrodę za wielo-
tygodniowe trudy podjęte przy urzą-

dzaniu sklepu. Jakież było jego zdzi-

wienie, gdy pierwszym klijentem, któ-
ry wszedł po otwarciu sklepu był ele-

guncki młodzieniec, który wysiadł z

mutomobilu i na grzeczne pozdrowie»

nie ze strony kupr zarządał „ręco

do góry", Marzgey:o wielkiet" zyskach

kupiec usłuchał rozkazu w elezngeki

młodzieniec zabrał: mu 200 dol, i o-
Joi sięśautomiobih         

o

 4 mie -staraliśmy się zwołać Kon-

 

POLSCE IW EKSZA SI

MINISTER CROZ

SPISKOWION SĄDEM WOJENNYN

 

Władze nie natrafiły jeszcze na najmniejszy ślad

dla wykrycia zamachowców

 

SPOŁECZENSTWO STAJE SIĘ CORAZ BARDZIEJ ZANIE-

POKOJONE TAJEMNICZEMI ZAMACHAMI

(Specjalna, wiadomość „Nowego Świata")

WARSZAWA, 26 maja. - Znowu wybuchła bomba
w największem gimnazjum warszawskiem, przy ulicy
Kopernika, mieszczącem się w pobliżu budynku Tow,
Bratnia Pomoc.

Profesor Oziemiński (Orzecki?) stracił obie ręce.
Minister sprawiedliwości, Makowski, oświadczył, iż

sprawcy zamachów bombowych sądzeni będą przez sąd
wojenny.

W Warszawie panuje niezwykłe zaniepokojenie, gdyż
nie można przypuszczać, kto kieruje zagadkowemi zama-
chami. Policja tajna zajęta jest śledztwem i ma nadzieję
wkrótce ująć winnych i położyć kres tym zamachom.
 

GMACH „KURJERA POLSKIEGO" USZKODZONY

WYBUCHEM BOMBY W GAZECIE

„RZECZPOSPOLITA"

Policjawyziaczyła 5-miljonówmareknagrody#6pothigy. "

cenie sprawców

epee

(Polskw Agencja Telegraficzna)
WARSZAWA, 26 marca. -: Eksplozja bomby we środę na ulicy

Szpiłalnej uszkodziła biura gazety „Rzeczpospolita"i „Kurjera Pol.
skiego", -dwuch

mieszczący.
pism o przeci

 

  ych kierunkach politycznych, ale
się wjednymi tym samym gmachu,

Szef. policji warszawskiej wyznaczył 5 miljonów marek nagrody
dla wykrycia zamachowców bombowych,

(Wiadomość powyższą, otrzymaną telegraficznie od wła-
snego korespondenta w Warszawie, podaliśmy już WCZO- *
RAJ w „Nowym Świecie".)

 

Międzynarodowy kongres socjali-

styczny w Hamburgu zakończony

BERLIN, 26 maja. - Między»

narodowy kongres socjalistyczny

w Hamburgu w którym wzięli u-

dział przedstawiciele partji socja-

listycznych trzydziestu kilku róż-

nych ktajów, który się kończy

jutro wykazał jak twierdzi prasa

niemiecka brak dawnego bojowe»

go nastroju i entuzjazmu. Nie do-

 

konał prawie niczego i całą swo.

ją energję wysiłił w niezliczonych

przemówieniach i krytyce daw-

nych swoich przedsięwzięć,

Niemieccy przywódzcy socjal-

styczni twierdzą że kongres nie

zdobył się nawet na tyle energji,

ażeby obmyśleć jakieś praktyczne

środki obrony przeciw poczynają

cemu szaleć w Europie szowiniz-

mowi narodowemu z jednej a

gwaltownemu .komunizmowi... z

drugiej strony. :>-

Przedstawiciele _amerykańscy

partji socjalistycznej Morzis HI:

quilt, Victor Berger i sedzia, Pan-"

kem są w. najwyższym stopniu

zniechęceni pracami kongresu, S¢

dzia Panken w rozmowie z ko-

r d New York World'a

powiedział: „Kongres dałam o-

;).braz jak się przedstawia sytuacja

   

 

w Europie i stwierdził cały brak

wiary delegatów w dobrą sprawę

i zupełny zanik energji. /Duch

klęski jaki cechował wszystkich

delegatówzrobił na nas niezwy»

kte przykre wrażenie..

Były premier szwedzki Bran-

ting nie miał na kongresie nie

więcej do powiedzenia juk to:

„Powinniśmysię cieszyć, że mo-

gliśmysię zebrać na ten kongres

w obecnej atfnosferze jaka napeł-

nia Europę. Żadna inna organi-

zacja nie mogłaby tego dokonać.

Dwa razy przed wojną i po woj-

 

 

 

gres, ale bezkutecznie, Zwołanie

kongresu więc coś znaczy, ale nie

widzę w jaki sposób obecny kon-

gres socjalistyczny mógłby wpły»

nąć na obecne polityczne położe.

nie Europy. Pragnąłbym, ażeby

kongres okazał więcej energji, a-

le każdy się obawia mówić otwar

cie w obecnym czasie z przedsta«

wielelami Niemiec, Austrji, Czech

i Rosji,". Przedstawiciel francus-

kiej partji socjalistycznej także

wyraził zadowolenie z faktu, że

kongres :socjalistyczny mógł |@@

wogóle w tych warunkach jakie

obecnie zapanowały w Europie -

odbyć,

OHYDNE MORDERSTWO

POPELNIONE NA POLAKU

Jedynym śladem zbrodniarza

są odciski palców

DETROIT, Mich. 26 maja. - 04.
celthi palców na młotku i rękojeści
noża szewskiego, są jedynym śladem
mordercy, który zamordował Stanie
słowa Rakowskiego, Int 28, zamiesze
alego pn.2000 Howard St. Morder

stwa tego dokonano wczoraj po połud
niu. Nikt jednak nie zauważył zbrode
ni, dopiero siostru zamordowanego,
gdy wróciła wieczorem z prac  

~ enwiazia trupa i dała znać sąsiadom
i policji.

Rakowski był z zawodu szewcem
i prowadził mały zakład szewski, w
tórym naprawiał stare buty. Tam też

słostra jego znalnzła zamordowanego,
Siostra ta pracuje w piekarni ,,Ware
cazawa" na Jos. Campau.

Na podłodze w pracowni, w której
dokonano tej strasznej zbrodni, poli»cja znalazła kawalki koszuli, należące} do zbrodniarza. Zwłoki zamordo-
wanego Rakowskiego leżały w kałużyzastyglej krwi, & obok lezal młotek |164 szewski,

-

również

_

poby ans
krwią. Wnętrze pracowni mg;”.
ło, iż musiała się tu Odbyć straszliwawalka przedśmiertna, Napadnięty bronil się do ostatniego - aż w końuległ przeważającej sile mordercy:
Sprzęty w pracowni
cane i było połno ką

  

były poprze“Y“ i "':
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NOWY ŚWIAT,

 

WYDANIE NIEDZIELNE -

 

 
KRONIKA MI

  Dzisiaj - Jana,
Dzisiaj - Pogoda.
 

. RUCH OKRĘTÓW

; Przybędą do New. Yorku;
Niedziela: Caronia z Liverpool,

President Arthur z Bremy,
Bayernz Hamburgu,
Ulna z Port Limon.

Poniedziałek: Cedrie z Liverpool,
La Savoie z Havru,
Mount Clay z Hamburga.

Włorak: Majestie z Southampton,
President Monroe z Londynu,
Mongolia z Hamburga,
Albania z Londynu.

Odplyng = New Yorku:
Wtorek: Mauretania do Southampton,

Reliance do Hamburg,
Stogkhoim do Gotheburga,

Bremen do. Bremy,
Rocknway do Helsingforsu,
Fort Victoria do- Bermudy,

W poniedziałek, 28 inaja
WALNE ZEBRANIE TOW.
„SAMOPOMOC POLSKA"

w- Domu Narodowym,
19-23 St. Marks PI.

Początek o godz. Sej wiecz.

UROCZYSTE ZAKORCZE-
NIE SEZONU ODCZYTÓWE-
GORADY OŚWIATOWEJ
We czwartek dnia 31 maja od-

hęszie się uroczyste zakończenie
sezonu odczytowego Rady Oświa-
towej,

Rencert orkiestry Tow, „Mo-
niuszko".
Chór "Tow. Spiewu „Echo".
Przemó ie: W. B. Błażewie
Chór "Tow. Śpiewu „Polonia".
Deklamacja: ks, Wł. Trzepier-

czyński,
Kuplety: I, Ulatowski.
Początek o godz. 8 wiecz.

WYCIECZKA
do West Point, N. Y.

Jak corocznie, tak i w tym roku
gniazdo Sokołównr. 7 w New Yorku,
urządza 30 maja w dzień Wieńcze-
nia Grobów (Decoration Day) w
ciecekę do West Point, N. Y. dla zło-żenia wieńca u stóp pomnika Tadeu-
szahosuuum, patrona sokolstwa pol»

 

    
 

 

Wtoku obecnym _poświęconym .w
sizegolnicjszy sposib czci bohatera
dyroch .światów,  gninzdo sokołów w
New Yoru czyni przygotowania, sty
manifestacja i wycieczka pod pomnik
Kościuszki wypadła jak najwspania-

 

„Specjalny okręt, który ubiorze u-
czestników wycieczki, wyjeżdza zNew
Yorku 30 maja o godzinie 9: if ms
# praystan} Hudson River Day Line
Desbrosses ulica (West Side na dolo

 

uniknąć nieporozumień, mają-
echmiejsce w lntach poprzednich,
prosimy uczestników wycieczki stawić
się przed zodziną Stą rano, ponieważ
tylko jeden statek w ten dzieńodjeż-
da z. New Yorku do West Point.
Io ma w obPdre kosik

 

  

 

liczny udział w wycieczce upra-
sza gniazdo Sokołów nowojorskich

(27-30)

 

PRZYSZŁA
MILJONERKA

Młodziutka Mary Braun, u-
czennica szkoły tańców pan-
ny Luni Nestor, zaangaż
wana została do filmów i
wystąpi dzisiaj w  popisie
szkoły w Washington Irving
High School, w tańcu solo-
wym, jakoteż w baletowej
kompozycji „Zimowa Noe". ,
aranżowanej przez p. Nestor

  

  

Nadzwyc

 

G

 

Z TEKI REPORTERA

  Dziś - „Niedziela Rozw
nych". Przeto liczcie się z pie-
niędzmi, abyście całytydzień nie
pościli.

Kto chce mieć prawdziwy
„good time", niech nie zapomni,
że dziś o godz. 2-giej po poł. od:
będzie się w Manhattan Casino,
rog 155 ul. i 8 Ave., piknik Tow.
Spiewu Chopin.

Jeżeli chcesz być spokojny i
nie mieć zatargów z policją, po-
myśl o wymianie licencji samo-
chodowej, której termin ważno-
ści kończysię w dniu 3-cim czer-
avea, r. b. Liecncje są wydawane
przez New York City Motor i
Vehicle Bureau.
 

Wszyscy, którzy kochają mu-
zyke i tańce narodowe zaopatrzy
li się w bilety, aby pospieszyć w
dniu dzisiejszym o godz. 7:30
wiecz. do Washington: Irving
High School na popis Szkoły Lu-
ni Nestor, Program obszerny i
interesujący. Zdaje się, że nikt
nie opuści okazji ujrzenia na-
szych „milusińskich", które nam:
osłodzą dzisiejszy wieczór.

 

Na stacji kolei podziemnej ul.
o godz. Sciej po pol. w Domu
Narodowym lekcja szkoły nauk
społecznych.
 

Na stacji kolei podziemnej po.
14 przy 7-ej Ave. zasłabł nagle
5%-letni -Mieczysław -Goldowski
pn. 14 Manhattan Ave. Lekarz
pogotowia po zastosowaniu odpo-
wiednich środków przewiózł cho-
rego do szpitala Bellevue,
 
©*Część dochodu na polską
uSzkołęRady Oświatowej

DZISIAJ'"
Polski Balet; KLASYCZNASZKOLA TANCOW

 

+= p. L. Nestor.i 79, godzinie 7:30 wieczorem- WashingtonHugh School
przy 142 numery tańców w 3 częściach.

Zimowa Noc -
bajet W 1 akcie, 20 uczen. (toes)

z udziałem p. Nestor. w tańcu

Tureckie Freski -
orientalne - 12 uczennic,

(w 1 akcie),

Ogromny niebywały
lotowy divertiśement, tańce;

nowe; niewidziano - nezennicej
od: do 18 lat.

Cudowne kostjumy,
Efekty świetlane.

Daborowa orkiestra.

Bilet)" 55 &., 85 c. i $110!
   

Marcinowi Mgezewskiemu, li-
czącemu lat 25, pnr. 36 przy 117
ul. tak zasmakowała morfina, że
został znaleziony bez przytomno-

ivoLi TEATR, i 49 uu
O

o (WeN mate

 

Najwieksza sensacja Ameryk.
Codziennie 08 godz. 2:49 do 8:30.
 

musicie,umieć Tańczyć
zwiekajcie, Nauczcie

dezkSS
1. najlepszej. polskie
"Tarwis

v? East sunstheet
RLA A

zerze 0"ay
) rane. - Mamy

pkecdziesiej
ch. nauczycielek
 
  
 
a gwaarsza ro Mar

cbicion inrore 10
A 6 D'A wel

boise srRotyTAnca
33 Second Ave. blisko 2 St.
uwm-""my w. New
Yorku Pałac Tańca
w PSTy,

 

   
 

   

WIELKI

Towarzystwo Śpiewu „Chopin"
urządza

W MANHATTAN CASINO, 155-ta ulica i Sma ave.
Pouqtek o godzinne 2ej po połudmu

   

DZISIAJ! I
    
     

 

PIKNIK
       

 

 

 
ści w swojem mieszkaniu, Przy-były lekarz pogotowia orzekł, żechory jest nałogowym morfinistąi przewiózł go do szpitala Har-lem. Stan zdrowia Mączewskiegogrożny.
W szpiłalu Harlem opatrzonopogryzioną przez wściekłego psaPaulinę Szwarc, lat 26, zam. pn.226 przy West 127 ul. i puszezo-no do domu. Pies został zabiłyprzez policjanta i zabrany do la-boratorjum miejskiego celemprzeprowadzenia badań lekar-skich.
Nileszczęshwy upadek

Karol Mrozowski, lat 40, woś-
nica, 2489 - 2 Ave., został wy-
rzuconyz siedzenia wozu, na któ
rym jechał ul. 120. i Broadway.
Przybyły lekarz pogotowia skon
statował złamanie prawej ręki i
rozbicie głowy. Po zastosowaniu
odpowiednich środków lekar-
skich, Mrozowskiego przewiezio-
no do szpitala Harlem.

Gość

 

Tills Durieux, sławna aktorka.
przyjeżdza na kilka gościnnych
występów do Stanów Zjednocz.

Zniwo Śmierci

1-szego stycznia rb.
do dziś zmarło w New Yorku:
Od zarucia wódką 294 osób
Pod kołami samo-

›. chodów...
Od' kul i noży.

145
119  

 

L'ekcja szkoły nauk spo-
łecznych, odbędzie się ,w
niedzielę, 27 maja (zamiast
20 maja), o godzinie 3ej po
południu w Domu Narodo-
wym:

ZIĘCIK, sekr.

W niedzielę dnla.27 maja 1928 No-
wordrganizowany ',Klub życia" urzą›
dza wycieczkę go ogrodu zoologiczne-
go w Bronx, Parku, N, Y.

Zbiór: gości o godzinie 10 rano w
Polskim Klubie Oświatowym, 256
Court St, Przewodniczący będą bez-
płatnie, udzielać informacji.. Cały
„Klub życia" weśmie czynny udział w
tej wycieczce, z której powinien każ»
dy skorzystać, by pogłębić zasób swój
wiedzy przez poznanie różnych go-
tunków zwierząt, jakie są tam na o
każ wystawione.
Nauka, zabawa i wspólne dobro jest

naszem celem, do którego dążymy, ›
innych zapraszamy.

€. A. Borkowski.
a

 

 

 

 

      Lucille  Nouan, .telefonistka w
Chicago, zna 2,000 numerów te-

lefonow na. pamigé
 

Z RADY OŚWIATOWEJ
 

Proszę wszystkich delegatów o
bezwarunkowe przyjście na po-
siedzenie R, O. we środę, dnia
30-go maja o godz. 8-ej wicz, do
Doniu Narodowego,
Ze względu na to, że dnia 16-g0

czerwca odbędzie się uroczystość
zakończenia szkoły -będą wo-
statnie dwie soboty egzamina dzie
ci, przeto uprasza się delegatów,
aby byli obecni w szkole, dnia
2-go i 9-go czerwca o godz. 2:30
po południu. ="
Również zaznacza się, że każe

dy delegat powinien wziąć na
środowemposiedzeniu kilka bile-
tów na uroczystość zakończenia
szkoły w celu rozsprzedania w
swojem towarzystwie,
Stawcie się więc punktualnie i

wszyscy!
Cześć!

  

St. Rozen, sekr.
 

Strajk służby hotelowej

W tych dniach ma się odbyć
strajk służby hotelowej, liczącej
przeszło 20,000. Strajk ten ma
wybuchnąć na polecenie Unji A-
malgamated Food Workers. W
okólniku rozestanym do właści-
cieli wszystkich hoteli i restau-
racji w New Yorku, Unja żąda
3 dolarów płacy za osiem godzin
oraz napiwków. - Czy właści-
efele powyższych przedsię-
biorstw warunki unistów przyj-
mą -g niewiadomo. Służba hote
lowa postanowiła zmusić ich do
tego przeź strajk.
 

Robiła wódkę dla „siebie"

Lecz spfudawala po 15 centów
kieliszek

 

Detektywi policji prohibiey}-
nej aresztowali 37letnią Julję Wi
sowską, 121 West 21 ul., gdy po
przeprowadzonej w jej mieszka"
niu rewizji znaleźli aparat do pę-
dzenia wódki.
Na wstepnem śledztwie Wiso-

wska przyznała się do swego czy»
nu tłomacząc się, że robiła ten
„szlachetny" trunek dla własne»
go użytku, na lekarstwo.

Detektywi jednak stwierdzili,
że oskarżona sprzedawała wód-
kę po 15 centów kieliszek i że
ostatnim klientem  Wisowskiej
był żołnierz, który nabył kwartę

Ogólna ilość skonfiskowane}
wódki przekracza 10 galonów.
Wlęnwaka osadzono w wigzie-

niu stanowem gdyż nie mogla

złożyć $1000 kaucji, jakiej od

niej żądano. ~

 

10-tysięczna kradzież

 

Ze składu. cukierków United

Cigars Co., przy ulicy Chambers

i 6 Ave, skradziono 11 pak cu-

kierków, 7 worków .orzechów i

23 paki phpierosów - na. ogólną

wartość $10,000, Złodzieje do-

stali-się do składu przez piwni-

cę sąsiedniego domu po wybiciu

ściany i wyłamaniu podłogi. Mi-

mo energicznego śledztwa poli-

cyjnego, na ślad złodziei dotych

czas nie natrafiono. Jest to pią

ta z kolei kradzież w ciągu osta-

tnich miesięcy w sklepach nale-

żących do United Cigars Co.

 
  

ROSALIE F. JANOER

   

 

 

Wielki Piknik

Towarzystwo śpiewa „Chopin"

Bronx, urządza w niedzielę dnia ?

maja w Manhattan Casino, na 165ej
ulicy i Sej ave. wielki wiosenny pik.
nik,

Sympatyczny zespół śpiewaczy, do-

kinda wszelkich starań, aby zabawa,

pierwsza tego rodzaju w sezonie, była

pod każdym względem pierwszorzęd» |

ną. Do tańców przygrywać będzie do-

skonała orkiestra.

Początek o godzinie ej po południu
Wstęp 50 centów.

Dojazd latwy ze wszystkich stron.

Z dołu Manhattan można dojechać

najwygodniej i najprędzej górną ko-

leją Gej ave., lub koleją podziemną.

Można również wziąć górną kolej de}

ave., omnibus 5¢j ave. i tramwaj ej
ave. .

z

(24, 26, 26, 27)

Józef Wolan, lat 5, zam, z ro-

dzicami pn. 3131 Bailey Ave, do-

stał się pod koła samochodu cię-

żarowego na rogu Broadway i

231 ul. Szofera Lestera Corcoran

aresztowano za nieuważną jazdę.

Lekarz pogotowia po udzieleniu

poszwankowanemu opatrunku po

zostawił ranionego w domu.

W domu pn. 134 ul. wybuchł

pożar na trzeciem piętrze w mie-

szkaniu należącem do Jaha Way.

Podczas akcji ratunkowej spadł

z balkonu policjant Walter New-

berger i doznał kontuzji prawej

nogi i boku. /Poszwankowanego

zabrano do szpitala Lincoln,

 

W bramie domu mieszczącego

się na rogu ul. 207 i Perry Ave.

nieznany sprawca uderzył tępem

 

 

|

|
|

narzędziem w głowę Józefa Wil-

 

czyńskiego, zam, pn. 327 East 79

ulica, Lekarz pogotowia po 0-

bandażowaniu głowy poszwanko-

wanego pozostawił go na miej-

seu.
 

Wczoraj wieczorem znaleziono

w domu pn. 1447 Boston Road

bez życia 74-letniego Edwarda

Fuks pochodzenia polskiego.

Przyczyna nagłej śmierci starość

i astma, na którą zmarły od kil-

ku lat chorował,

 

Józef Kanigowski, lat 19, zam.

pn. 4182 Park Ave. zmarł w szpie

talu Fordham, z zakażenia krwi,

jakie się wywiązało gdy został

skaleczony nożem, którym krajał

chleb,

Detektywi stacji policyjnej z A-

lexander Ave, wzięli się energicz-

nie do .pracy, aby schwytać zło<

dziej, którzy obrabowali mieszka-

nie Augusta Helwig pn. 550 East

194 ul., zabierając przeszło $20

gotówką i futro, będące własno-

ścią ›żony Hellwiga. Złoczyńcy

weszli do mieszkania przez drzwi

kachenne, otwierając takowe wy-

trychem,

Gdy 15-Jetni Stefan Gomuła,

pr. 1524 Washington Ave, ba-

wił się z kolegami w parku Cro-

ton, został uderzony piłką w le-

we oko, Chłopca zabrał znajdu-

jący'się w pobliżu" posterunkowy

do szpitala Fordham, gdzie. spe-

ejalista chorób ocznych udzielił

mu opatrunku, po którym chło-

piec udał się do domu.

 

Podczas kolizji wozu z tramwa-

jem na rogu So, Boulevard i 187

ul. doznał kontuzji ciałai głowy

niejaki Ludwik Werner, robot-

nik, lat. 31. Po otrzymaniu po-

mocy od doktora pogotowia, Wer

ner udał się o własnych siłach do

domu.

CUNARD
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United States Saving-s:Bank
Mówimypo polski
4%roProc  

 

10 0 rano do 4 po

Madison Avenue, róg 58 ulicy,New York Mówimypo polsku
wypłacane i doliczane co®kwartalod wszystkich depozytów od $6'do $5,000GODZINY BANKOWE:1. codziennie. W sobotyod 10-) dn 12). W PONIEDZIAŁKI WIECZOREM od T-ej do 9-4).

THE UNITED STATES SAVINGS BANK

jest pod bezpośrednim dozorem Departamentu Bankowego
dla Banków Oszczędnościowych Stanu New York - dla

zabezpieczenia oszczędności ludu.

Skladajcie swe ossczędności TYLKO w Savings Bank

 

MARSZRUTA

| zebrań Słów. Mechaników, na

| których przemawiać będzie sekr.

Stow. Mech, Pol. Feliks Popławski

 
4

27-g0 maja, New Bedford; Mass.

28 -" - Taunton, Mass.

20 "_- Brockton, Mass,

30 -" - Salem, Mass.

fog "ale

Następne y Newum
woscar i= Maja
Luniteo states'

  

L

 

 

Kółko ogl.” fm, Staszyca 1 To-
warzystwo Wolna Polska, urządzają
piknik 80 Iipca 1923, w Cliston Park
Maspeth Ave., Long Island.
 

 

JEDZIECIE 7AGRANICĘ?
tery oxneropi
do krajow wPirro
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Cztery i sześć osób; bieżąca woda, elektrycznośćki
wielkie, wygodne sale jadalne, muzyka, czytelnia, fryzjer, ,
POŚLIJCIE PO INTERESUJĄCY PROSPEKT

Zgłoście się do którego z agentów, lub do biura głównego
tree,

13 Czerwca, 4 Lipca

Czerwca, 4 Sierpnia |

...... 26 Maja
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2 Czerwca
1 Czerwca
- Kabiny na dwie, |
apele z natryskami,
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JFRKFDMA\ PHONO SHOP,
170 Rivington: Street

I be, bez żadnego kosztu z mojej st

Imię i nazwisko:

Adres

 

J.FRIEDMANSPHONO SHOP_

3 KOMPLETNY .SKŁAD MUZYCZNY
170 Rivington Street, Teieton: Dry posk*New York City |

Specjalna ofertana krótki

czas tylko!

SPECJALNA WYPRZEDAŻ |
FONOGRAFOW

I najrozmaitszych gatunków
' ł ®@~ CENY ZNIZONE 0 POLOWE ma

Mlh wpłata zgóry - Reszta na --
ła

|

[ Wspaniały wybór najnowszych polskich rekordów |

| PRZYJDZCIE I PRZEKONAJCIE SIE!

LiNIMOZECIE PRZYBYC OŚOBIŚ'FIF
WYPFŁNIKIEIVAIIESLIICIENAMK!PON

New York City

Punowie: Proszę przysłać mi fonograf na pro-

rony

-------------
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zPolski.

KRYZYSKSIĘGARSKI 
Krakow

Do wszelkiego rodzaju kryzy-
s6w, ktore preetywaham) i prze
żywamy, przyłączył się ostatnio
kryzys kolggarskl przybierają
cy rozmiary niebywałe. Główną
jego przyczyną jest proletaryza-

(cja mtellzencu która zaspaka-
jając z biedą najpierwsze potrze
by życiowe, zmuszona jest :wy.
rzec Alę tego „zbytku", jakim
stała się ksmzkn, a nawet gaze-
ta. Na nic się nie zda rozumo›
wanie, że w stosunku do innych
artykułów, książka jest jeszcze
względnie tanią, Słusznie; tylko
że nie każdy posiada zdolności
fakira, obchodzącego się jeanym
posiłkiem na przeciąg paru ty
godni, natomiast bez strawy du-
chowej, jakoś tam wyżyć można.
Czują to dobrze kslęgarme, od
jakich sześciu tygodni, świecące
takiemi pustkami, że gdyby w
naszych bezbożnych czasach zda
rzali się jak dawniej święci mę-
żowie, -uczuwający -potrzebę
kształtouams ducha w samot-

, to każdy lokal księgarski
mógłby teraz służyć za taką pu-
stelnię. Przytem pustelnie te na
stręczałyby też sposobności do
czynnego praktykowania miło-
ści bliźniego, bo jeśl? się jednak
czasem zdarzy, że taki absty-
ment z musu, trawiony głodem
duchowym, ośmieli się wejść do
księgarni, to usłyszawszy cenę,
dostaje odrazu palpitacji serca i
trzeba go zimną wodą ratować z
omdlenia.

Tedy zastój na całej linji: pu-
bliczność nie kupuje książek, -
gdyż nie pozwala na to jej bu-
det, wydawcy nie wydają, za-
słaniając się nadmiernemi kosz-
tami papieru i robocizny. -
większe firmy wydawnicze, Ge-
bethner i Arct, główną swą dzia
łalność skupiły na podnoszeniu
co parę tygodni cen, wpro
jąc coraz to wyższy mnoż
Na pierwszego kwietnia dopiero
zaprowadzono mnożnik 4000 ty
sięczny, obecnie na 15 maja na-
rzucają znów 5000 tysięczny, -
whrew protestom mniej

" "księgarzy, którzy: poprzestali
na skromniejszym zysku, a wię
kszym obrocie.

Z tem większem uznaniem po
dnieść należy energję. młod-
szych firm, zwłaszczk „Krakow
skiej Spółki Wydawniczej", któ-
ra mimo ciężkich warunków,
spełnia czyn o ogromnej donio-
słości kulturalnej, wydając wzo-
rowo „Bibljotekę Narodową". -
Perjodyczne to wydawmctvm,

wychodzące pod redakcją prof.

Uniw. Jeg. St Kota, ma objąć

wszystkie znakomitsze dzieła pol

skle od XVI wieku po dzisiejsze

czasy, uwzględniając nietylko

poetów i powieściopisarzy, lecz

także filozofję i historję. Rów-

nież z literatury światowej
wyjść mają arcydzieła, należące
do duchowego skarbca ludzkości.
Dotąd ukazało się już kilkadzie-
siąt tomów, każdy poprzedzony

w

   

  

  

 

  

 

ispelm
przez warszawskie Tow,
serja książek popularnych

miennictwie podJęta

..Ignis"

„Kultura Nowej Polski", Wno.
Sząc -z tomików _dotychczaso-

wych otrzymamy nader pożyte›
czną blleDleC7kę. która samo:
ukom i działaczom oświatowym
dostarczy materjału,  obznają-
miającego z całokształtem naj-

| ważniejszych zagadnień kultura]
nych.

Uhae.Acter popularyzatorsko-

 

nauk « wykazuje -„Wiedza
Rapstczesna", wydawana przez
starą, lecz ruchliwą księgarnię

 

H. Allenberg'x (elem tego wy-

dawnictwa jest dostarczenie lu-

dziom o średniem wykształceniu

wielostronnych wiadomościz po

szczególnych _dziedzin nauko-

wych. Zadanie tospełniały do-

tąd książki obce, względnie prze

kłady; obecnie grono polskich u-

czonych ma zadość uczynić tej

potrzebie, w przystępnych opra-

cowaniach, podając czytelnikowi

żądnemu wiedzy, wyniki badań

najpierwszych umysłów świata.

Byłoby szkodą niepowetowaną

gdyby te piękne poczynania mia

ly też ulec paraliżującemu wpły-

wowi obecnego zastoju wydaw-

niczego, który wyrósł z podłoża

skonomicznego i na tem też tle

może być zwalczanym, Z tego

wychodząc zalotenia, postowie-

redaktorzy wszystkich grup po-

litycznych wnieśli w ostatnich

dniach odezwę do sejmu, wzywa

Jącą rząd, by bezzwłocznie przy:

szedł z pomocą zagrożonej w

swym bycie prasie polskiej. -

Wnioskodawcy żądają między in

nemi zniesienia cel od papieru za-

granicznego, zniżeniąą opłat |od

farb, czcionek, części  składo-

wych maszyn drukarskich, wy-

warcia nacisku na papiernie kra

jowe w kierunku obniżenia cen

papieru, wreszcie zakazu eks-

portu celulozy, masy drzewnej

i papieru,

Energiczne zarządzenia rządu,

uwzględniające te słuszne żąda-

nia, zapobiegłyby zagładzie pra-

sy i ożywiłyby też ruch wydaw-

niczy. Pytanie jednak, czy, kie-

dyi jaki rząd będzie się tą spra

wą zajmował.

otrzymamy rząd o „czysto pol.

skiej" większości, złożonej z Pia

sta, Chjenyi „czysto polskiego"

koła żydowskiego, to na pierw-

szy plan wejdzie przedewszyst-

kiem... świnia, której masowego

eksportu domaga się zarówno

jej hodowca-Piast, jak chjeński

eksporter. No, a koło żydowskie

bodaj ze względów /rytualnych

nie zechce się sprzeciwiać tej

świńskiej emigracji. Wobec tak

pierwszorzędnej sprawy dla pa-

skarzy piastowo - chjeńskich, że

z jej powodu obalają przecież

rząd Sikorskiego, wszelkie zaga-

dnienia mniej popłatne zostały"

by odłożone na czas nieokreślo-

  

 ny. E. Warzycki.
  

Bo jeśli istotnie"

 

„WALNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA |

„SAMOPOMOCPOLSKA"
iWalne zebranieTowSamopomoc Polska" odbędzie z

się w poniedziałek, 28 maja w Domu Narodowym, 19-23
St. Marks Place w New Yorku.

1) Zagajenie zebrania; €
2) Wybór przewodniczącego;
3) Sprawozdanie zarządu:
1) Sprawa przedstawicielstwa na Ellwłsland
5) Wybór nowego zarządu;
6) Dezyderaty zarządu co do zmian w ustawie,
7) Wolne wnioski.

_ Początek o godzinie 8-ej wieczorem.
  

EMIGRACJA POLSKA DO FRANCJI

 

WYWIAD Z MINISTREM DARÓWSKÓM *»

 

WARSZAWA. - Francja jest
obecnie krajem, do którego od-
bywa się bardzo intensywna e"
migracja polska.

Położenie emigracji polskiej
we Francji niejednokrotnie wzbu
dzało zainteresowanie szerokiej
polskiej opinji. Wobec tego zwró
ciliśmysię do ministra pracy, p.
Darowskiego z prośbą o udziele»
nie nam wtej sprawie informa-
cji.
-Korzystna konjunktura, da-

tująca się we Francji od począt-
ku 1922 r. - mówi minister Da-

- wpłynęła na znaczne
ożywienie się pracy wytwórczej
na wszystkich dziedzinach, zwia-
szcza zaś na górnictwie i rolni-
ctwie.

Kopalnie francuskie znajdują
się w fazie znacznej ekspansji,
zgłaszają się coraz większe zapo-
trzebowanie na górników pol-
skich i pomocników górniczych.
Wzmożone zaś zapotrzebowanie
robotników rolnych, wskutek
przenoszenia się francuskich ro-
botnikówz pracy na roli do prze-
mysłu, daje w wyniku wzmaga-
nie się również zapotrzebowania
na robotników rolnych z Polski.
- Jak się ten wzrost przed.

stawia cyfrowo?
- W1922 r. w pierwszym pół

roczu wyjechało ogółem z Pol:
ski 40,302 robotników, wtym rol
ników 2,851, górników 7,451; w
drugiem zaś półroczu ogółem wy
jechalo o ośm tysięcy więcej, a
mianowicie 18,626 robotników.
Z tego na rolników przypadło
6,131 osób, na górników 12,494.
Wpierwszych zaś dwuch miesią-
cach b. r. wyjechało 6,091 robot-
ników, w tem górników 8,722,
robotników rolnych - 1,956, spe
cjalistów do przemysłu 83, resz-
ta robotnicy niewykwalifikowa-
ni.
- Jakie są zdpotrzebowania z

Francji na rok bieżący?
- Ogólnie na pierwsze pięć

miesięcy b. r. zapotrzebowano
16,729 robotników, w tem gór-
ników 7,265, rolników 9,464.
- W jaki sposób odbywa się

rekrutacja robotników do Fran
cji?
- Konwencja z dn. 3 września

1919 £ ustala procedurę przy or
emigracji zbioro-
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ue] za pośrednictwem Państwo-
wego Urzędu Pośrednictwa Pra-
cy oraz akredytowanych prey
misji francus delegatów związ
ków pracodawców francuskich.
Dzieje się to w ten sposób, że mi-
sja francuska zgłasza co miesiąc
do ministerjumpracy i opieki spo
łecznej (Centrali Clearingu) za-
potrzebowania na robotnikówgór
niczych i rolnych.
Opierając się na tygodniowych

raportach państwowych urzędów
pośrednictwa pracy, które wyka-
zują liczbę robotników, ›pragną-
cych wyjechać do Francji oraz
na sprawozdaniach ze stanu ryn=
ku, ministerjum pracy w porozu:
mieniu z misją francuską prze-
„prowadza repartycję zapotrzebo-
wań pomiędzy państwowe urzędy
pośrednictwa pracy i wyznacza
terminy rekrutacji oraz terminy
przebywania poszczególnych par-
tji robotnikówdo Mysłowie i Po-
znania, gdzie jest centrum rekru-
tacyjne,
- Jakie jest prawne położenie

robotnika polskiego we Francji?
-- Konwencje polsko - franeu-

skie z dn, 3.9 1919 r .oraz 14.10
1920 r. gwarantują robotnikom
polskim zupełne równouprawnie
nie z rnlmtmkn—m francuskim pod
DRZEW. s
względem u.;runknsx prac

stawodawstwa społecznego.

Jak jest wykonywana opic«

ka nad robotnikiem polskim we

Francji „aka jest ingerencja rzą

du p i

 

 

 

  

 

 / —40plekęwe branch wykony  

Wa attache do spraw wychodétwa
przy poselstwie polskiem w Pary-
zu. Postulaty naszej polityki e2
migracyjnej idą w kierunku za-
pewnienia władzompolskim więk
szego prawa interwencji na miej-
seu pracy robotników, zarówno
przy przejeździe robotników i roz
mieszczeniu ich po miejscach pra-
cy, jakołeż w wypadkach sporu
z pracodawcami,
- Czy przewidywana jest, wo-

be: pewnych zarzutów co do po-
łożenia robotników we Francji,
jaka akcja nunnlerjlnn pracy
- Tak jest. Przedewszystkiem

odnośnie do emigracji dzikiej,
która usuwa się z pod kontroli
władz, Tutaj przewidywane są u-
zupełnienia obowiązujących kor
wencji. Z innych zmian wymie-
niż należy j

    

  

szenia kosztówprzejazdu oraz o-
pieki kulturalnej.

Francja zdaje się w tej chwi
st jednymz najw

szych terenów emigracynjych w
Europie?
- Tak jest. Do Niemiec kie-

ruje się wychodźtwo polskie po-
lajemnie, rząd bowiem, do czasu
zawarcia konwencji, stosuje za-
sadę prohibicji. Dalej idzie emi»
gracja do Austrji około 1,000 o-
sób, do Rumunji i Szwajcarji po
kilkadziesiąt: osób,

  

(„Kurjer Poranny").
~ula...

SPOSÓB PRZECIW WYLUD-
NIENIU

Wiele jest sposobów zwalcza»
nia wyludnienia Francji - ta-
den z nich jednak nie okazał ig
dotychczas skuteczny. To też je.
den z lekarzy paryskich wpadł
na nowy pomysł: przemówił do
egoizmu swoich rodaków, Wia-
domą jest rzeczą, że próby od-
mładzania starców przez trans-
fekcję krwi z osobników. mło-
dych, dał w ostatnich czasach
doskonałe rezultaty. Otóż lekarz
ów twierdzi, że krew z osobnika
obcego nie jest ani w połowie
tak skuteczną, jak krew które-
goś z członków rodziny,
„A więc, - konkluduJe ówje

gomość - powinniśmy starać
lmę dbać o potomstwo, gdyż to
Jedyme daje nam gwarancje dlu
giego życia i zdrowia",
Pomysł co najmniej oryginal»

ny; wychowywać dziecko w tym
celu, by kiedyś jego krwią uzdro
wić swoje nadwątlone siły, -
Brrr!.

 

I ECHA ZAMORDOWANIA
KS) K. BUDKIEWICZA

Salomonowywyrok special-
nej komisji

Dnia 24 kwietnia, jak dono-
a „Dni", specjalna komisja

zjazdu komunistów rozpatrywa-
ła sprawę o stracenie ks. prała-
ta Budkiewicza. Okazało się bo-
wiem, że wyrok został wykonany
z polecenia pp. Trockiego, Dzier
żyńskiego, Bucharina i Stalina,
wbrew. dec WCIK'a, który
wyrok zawiesił aż do otrzyma:
nia informacji od przedstawi-
cielstw zagranicznych, P. Litwi-
now telegrafował nawet, jak o-
kazuje się, do p. Oboleńskiego
do Warszawy, tak:
„Wyrok na prałata Budklem

'cza wstrzymany".
Na tej zasadzie p. Oboleński

zapewniał gen, Sikorskiego o
wstrzymaniu wyroku.

Specjalna komisja pod prze-
wodnictwem p. Kamieniewa, po-
stanowiła pp. Bucharinowi" i
Stalinowi zwrócić uwagę za nie
dopuszczalne wtrącanie się do
kompetencji wyższych organów,
a komisarzom Trockiemu i Dzier
żyńskiemu udzielić nagany.
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zm
The WESTERN company

#138 w. Chicago Ave, Det. 170
Chicago, ii

~--_______

  

  

W. J. FILIPOWICZ
KONTRAKTOR

Wykonuje, wezetkie
plumb
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analizacji| centralne»
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7880 Belmont Ave., Newark, N. J.

       
   

   
 
     

  

 

EDWARD DAMESKI

Męski i Damski Krawm
Pnylmujo ubrania mówie.
z -- 10 wiagkie V
cie. Ceny przystępne. Reparacje

  

 

 

434 E. 15th St.
NEW YORK CITY
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VICTROLE
- Pianina,
 Rolki,

Polskie Rekordy.
Gotówką lub na

kredyt
 

Y
BRONX MUSIC
HOUSE, INC.
róg 149 ulicy i
Courtland Ave.
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KOSTIUMY

$20 do $70
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Ubrania Męskie

825 -do $70.

 

2038 THIRD AVENUE
Otwarte Wieczorami

$10.98 do $70 $10.98 do 48

Hej mężczyźni!
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Blisko 182 ulicy
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PŁASZCZE
$10 do $50
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Chassis tylko
$5751.0.9.

HGUtility

 

Utility Express Trucks sq najtariszemi na świecie
santochodami ciężarowemi wysokiego gatunku,
zdolnemi do pospiesznej i ciężkiej pracy. Przewo-
żą one wielkie ciężary szybko i oszczędnie. Można
na nich polegać.
Pokonywują one długie wzniesienia i głębokie
błota bez przyspieszenia biegu motoru i bez go-
towania się wody w radiatorze, ponieważ ich po-
lmjne transmisje zapewniają poprawne łączenie
się trybów, bez względu na ciężar ładunku i cha-
rakter drogi. ,

Przy użyciu tego „troku" dokonać możecie po-
Spiesznej ciężkiej pracy przy najniższym koszcie
operowania i przewozu. Możecie przejechać nim

największe odległości przy najmniejszem zuży›
ciu gazoliny, oliwy i opon. Bowiem Utility

Express Truck w pełni zasługuje na opinję nie-
zrównanej oszczędności w użyciu, tak charakte-
rystycznej dla wszystkich samochodów Chevrolet

Ceny {. o. b. Flint, Michigan

Superior 2. onob Roadster... 45
Superior 5 osob. Touring......
Superior 2 osob. Utity Coupe 689
Superior 4 osob, Sedanette....
Superior 5 osob. Sedan.
Superior Light Delivery.
Superior |Commercial |Chass
Utllty Express Truck Chassis 576

   

Chevrolet Motor Co., Detroit, Mich.
Division of General Motors Corporation

Sprzedawcy 1 Stację
Obsługi Wszędzie

Rxcina na lewo
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©OB0Z TAJNYCH CELOW

Pod tukim tytułem warszawski „Przegląd
Wieczorny", podaje stale głosy prasy prawicowej,
które wszystkie razem wzięte sprawiają wraże»
nie, że to co robi „Chjena" na zewnątrz, jest de-
koracją, a w rzeczywistości inne ma cele i inne
dążenia, Przytaczamy często w „Nowym Świecie"
głosy obozu tajnych celów, Niema bowiem bar-
dziej przekonywującego argumentu, gdy chodzi o
wynalezienie prawdy, niż argument przeciwnika.

W danej chwili Polska stoi na progu powa-
znego przesilenia. Sytuacja jest o wiele poważ»

 

  

 

    niejsz ę wydaje, dzięki niezdrowemu so-
juszow z obozem tajnych celów. Żaden
trzeźwy i sądny polak nie znajdzie wytłuma-

 

czenia, związku stronnictwa ludowegoz reprezen-
tacky obqarmkuw kleru, bogatego mieszczańst

wa i wszelakiego rodzaju paskarzy.

Okrzyki radosne pism wydziałowych na wy-

chodźtwie, które Witosa promują na „bohatera

narodowego", na nowego „zbawcę Polski", nie

dają jednak absolutnie żadnego usprawiedliwie-

nia czynu przywódcy ludowego, który w swoim

czasie piastował urząd premjera i stanowisko

swoje wobec prawicy zawsze akcentował, Witos

ratuje Polskę od mniejszości narodowych- woł

prasa prawicowa w kraju i tutaj na chodź

twie, - Łaczay › z „Chjena", tworzą „większość

czysto pols . Sejm posiadając taką większość,

będzie pewny, że mniejszości narodowe nie będą

mogły działać na szkodę państwa polskiego, jak

   

 

  

~ teraz działają...

Argument na pozór druzgocący. Istotnie -

powie ten i ów, a może to prawda, że sojusz Wi-

tosa z „Chjeną" z. uczciwych i idejowych pobu-

dek wypływa. Może to i prawda, że taka wlaśnie

kombinacja piastowo prawicowa, raz na zawsze

sparaliżuje mniejsz narodowe, Przecież pra-

wica z żydami walkę na śmierći życie toczy, a

chyba musi być to prawdą, bo tak pisze prasa

tego obozu...

Wprawdzie sąfakty które budzą poważne
wątpliwości, czy prasa „chjeńska" nie kłamie. -
Każdy wie, że obszarnik w Polsce boz żyda po-
średnika obejść się nie może, a wszyscy bez wy-
jątku przemysłowcy i handlowcy, należący do
mniejszości narodowych, należą jawnie, lub taj»
nie do obozu „Chjeny".

Każdy wie, że prawica „swoich" żydów for.
suje i popiera, jak to było np. podczas słynnej
walki tytuniowej, kiedy Polakiewiczów, Szere-
szewskich i Bergerów - Górzyńskich, broniła
„Chjena", prowadzona solidarnie przez księży
Theodorowiczów, Adamskich i osobiście przez Ro-
mana Dmowskiego. A więc jakże daje się pogo-
dzić, z jednej strony antysemityzm i zaciekła
propaganda przeciw mniejszościom narodowym,
z drugiej zaś z tymi mniejszościami tajne, m w
pewnych wypadkach otwarte konszachty?

Jeżeli obóz prawicowy lata całe nawołuje
naród, aby żydów bojkotował, sam zaś przyjmu-
je pośrednictwo obywatela „hawajskiego", Louis
Hamierlinga, w sprawie, która grozi, niebezpie-
czefistwem dla Polski, co to wsząstko znaczy i
do czego zmierza?

Oto pytania, jakie mimowoli znajdują się na
ustąch ludzi, orjentujących się choćby pobieżnie
w Sprawach polityki wewnętrznej Polski,

Nie odpowiemy na nie my. Zarzuconoby nam,
że chcemy napaść na „bohatera" Witosa, - bo
wysługujemy się żydom i bolszewikom. Oskar»
żonoby nas o tuzin conajfaniej zbrodni "wobec
Polski, którą tak „ofiarnie i z poświęceniem" ra-
tuje Witos i Hammerling wraz z obozem taj-
nych celów - „Chjena".

Odpowiedź daje sama prawica, Argumenty
nietylko wymowne, ale wprost zdumiewające, -

księgarnia R kiego wy-
dała pośmiertną broszurę mordercy Niewiadom»
skiego p. t. „Kartki z więzienia", - Broszura
jest usilnie reklamowana w Polsce i cenę jej o-
znaczono niską, licząc na szerokie rozpowszech-
nienie, Obóz tajnych celów wcale się nie kryje z
popieraniem tego „dzieła", Niewiadomski jest
sztandarem wojujacym, ,,Chjeny", a przetp jego
„Kartki z więzienia", są odbicie duszy endec-
kiej, poglądów i przekonań.

/ Niewiadomski nienawidzi Piłsudskiego. -
Chciał jego zastrzelić, a „przez pomylkę" zasźrze-
lit $. p. Narutowicza. Za co go ni idei? --

Posłuchajmy:
„Chwilę, kiedy naród polski pnu‘zebowfl

pracy i skupienia, kiedy potrzcbowal komen-

dy krótkiej i słuchanej bezwzględnie, rządu

silnego - tę chwilę Naczelnik Państwa u-

znał za odpowiednią, żeby rzucić naród w
. odmety polity! in, ni 6
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Sejm, - Sejm demokratyczny,

-

opierający
się na pięcioprzymiotnikowem głosowaniu".
Niewiadomski chciał „komendy", a nie Sej-

mu. Dyktatura

-

oto jego cel i cel „Chjeny", --
W myśl poglądówmordercy, godni jego czeiciele
w Warszawie i Krakowie bombami pragną znisz.
czyć. dzieło znienawidzonego Piłsudskiego.

Oto mamy wyraźną odpowiedź, dlaczego
„Chjena" strawić nie może Piłsudskiego. - Dat
Polsce demokracie - Sejm... Czy to nie zbrod-
nuż...

Lecz w artykule
chodzi.,

 

 

niniejszym nie o to nam
Pragniemy wykazać czytelnikom, jakie

plany „Chjena" żywi w stosunku do mniejszości
narodowych, bo to jest główny konik, na którym
obóz tajnych celów jedzie.

W „Kartkach z więzienia", Niewiadomski
kwestję żydostwa rozwiązuje autonomja, która
„nam zapewni - maksimum wyodrębnienia obu
społeczeństw".

O autonomji tej Niewiadomski pisze:

„Zasadą podstawoun takiej Autonomy
Inloln ude i

   

    

nictwa i
nietwa, szpitalnictwa, dobroczynność.szkol.
nictwa wszelkich stopni i typów, skarbowo-
ści i własnej administracji; nadto zwolnienie
Żydówod powinności wojskowej".

Jednem słowem ideologja endecka dąży do
stworzenia Judco-Polski w całem słowa tego zna-
czeniu -- państwa w państwie.

Czytajcie uważnie czytelnicy, a zrozumiecie,
czego chce naprawdę obóz tajnych celów w Pol-
sce. I myliłby się ten, ktoby twierdził, że to tyl
ko „warjat" i zbrodniarz Niewiadomski takie po-
głądy wygłasza. Pamiętajmy, że poglądyte, jako
ewangelję głosi cała hjena".

Pamiętajmy, że nikt inny, jeno endecja -

 

  
  

. ROMAN DMOWSKI i artysta IGNACY PADE-
REWSKI, podpisali traktat w Paryżu o mniej-
szościach narodowych. -

Autonomja stwarzająca Judeo - Polonję już
wówczas istniała w planach Narodowej Demokra-
cji.

Niewiadomski oparł się na fakcie dokona»
nym, chociaż nie wprowadzonym w czyn.

Dzisiaj, gdy Witos sojusz z „autonomistami"
zawiera i gdy w ugodzie chłopa z obszarnikiem
figuruje podejrzana osoba senatora Louis Ha
merlinga, odkrywa się rąbek istotnych dążeń
„Chjeny".

Obóz tajnych celów, planowo i z obliczeniem
kroczy naprzód, ciągnąc ze soba w przepaść chjeń-
sko-autonomiczną, pochwyconego na wędkę ambicji
- Wincentego Witosa,

Padnie ambitny i przemądrzały Witos, jeżeli
się w ostatniej chwili jeszcze nie cofnie z niebez-
piecznej drogi.

Polska przeżyła już tyle, że da sobie radę z
pódwójną grą i lajnemi celami „Chjeny". wb,

 

, Louis N. Hammerling

 

Senator Rzeczypospolitej Polskiej, który od-

grywa wybitną i tajemniczą role w soju-

szu Witosa z „Chjenq"

Przyjmując obywatelstwo Stanów Zjednoczonych
11-g0 listopada 1901 roku w stanie Pennsylvania, Luzerne
County, p> L. N. podał miejsce swego uro-
dzenia na Honolulu, wyspy Hawajskie, Podczas śledztwa
senatu Stanów Zjednoczónych w grudniu roku 1918, pro-
wadzonem głównie z powodu oskarzenia Hammerlinga o
płatną prozniemiecką propagandę w Ameryce, ten przy-
znał przed komisją śledczą, że urodzony jest w Galicji
w Polsce: Miejsce urodzenia, zataił, bo się wstydził Polski.
W roku 1912, L. N.Hammerling zaloty}'American Ass'n
of Foreign Newspapers" (Amerykańskie Stowarzyszenie
Prasy: O j), w którem według własnego jego
oświadczenia z dnia 6 kwietnia 1923 r. w krakowskim
„Nustrowanym Kurjerze-Codziennym" do rady nadzorczej
wchodziło trzech Poluków: Franciszek  Ruszkiewiez, Mi-
chat Krusika i Leon Wazeter.

L. N. Hammerling był żonaty. Po dwudziestu latach
połycia z pierwszą żoną porzucił ją i dzieci, powołując
się na to, że prawo polskie nie uzpaje ślubu. zawartego
według obrządku wyznania mojżeszowego.

W r. 1915 p. L. N. Hammerling wzigl ślub z Zofją
J. Brzezieką z Brooklyna, nie podając wenje faktu. pierw-
szego małżeństwo.

Komisja senatu Stanów Zjednoczonych dowiodła
zemnań we zasade

niczych kwestjach. Stracił obywatelstwo 1 zmuszony: 20-
stał do wyjazdu z Ameryki.

Banita udał się do Polski. Tam podając się za ba-
rona, zabrał się do polityki, o której głośno dzisiaj w Pol.
sce i na wychodztwie.

PFotografju, który podaliśmy w „Nowym Świecie" w
ubiegłą środę, jest fotografią wujn L. N. Hammerlinga;
we czwa numerze, ojca jego Au-
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na Wilson Ave. przed stacją po-
licyjną, do której udała się z dzie
ckiem liczącem 18 miesięcy. M
tke i dziecko odwieziono do
tala, gdyż są osłabione z powodu
długiego głodowania. Nielegalnym
ojcem dziecka jest niejaki Sulli»
van, który znikł gdy, uwiedziona
dziewczyna zaszła w ciążę. Wo-
bec tego, że nie miała pieniędzy
na artykuły żywności, udała się
z dzieckiem na stację policyjną z
prośbą o chleb.
Dramat dobry dla movies.

 

FLO Leeds obecnie żyjąca w
nędzy była na utrzymaniu ban-
kiera miljonera J, A, Stilmana,
znanego całej ludzkości z proce-
su rozwodowego. Miała z nim
czworo nielegalnych dzieci. Je-
dno pozostało przy życiu. Nazy-
wa się Jay Leeds. Gazety nowo-
jorskie podały dwie fotografje.
Jedna przedstawia Guy Stillma-
na „legalne" dziecko bankiera -
które ma drogę usłaną zielonemi
dolarami, druga przedstawia Jay
Leeds'a, bękarta, nielegalne dzie-
cko tego samego rorpustnika, Co
dalej będzie - jak życie obda:
rzać "będzie dwtch nieznających

się braci, niewiadomo.

Dramat dghry dla _movics.

RZĄD, szwajcarski skonfisko-
wał 15,000,000 franków, które zło-
żone były w banku do dyspory-
cji Vorowskiego, Pieniądze te są
pozostałościami po olbrzymiej su
mie jaką Vorowski ze sobą przy-
wiózł na! cele pmpfgandy.

Dy
J. WOLF został zabity na uli.

cy, gdy przejechany został prze:
samochód, Zona wniosła skargę
o odszkodowanie, Sąd nowojor-
ski przyznał jej odszkodowanie
w sumie'- £500,
Tak oszacowano wartość zabi

tego: Wolfa.
Za ›niedotrzymanie -obietnicy

małżeńskiej żądają setki tysięcy
dolarów.

We wszystkich szkołach średnich
we Włoszech wprowadzono" stenogra«

 fig, jako przedmiot obowiązujący.

  

 
nie samouznany organ efemeryct-
nego ,Srodka" w artykule p. t.
Nie kreécie gitary", chaotyeznie
jak zwykle tłumaczy skrytyko-
wane przez nas stanowisko jego
w sprawie oświaty.

Pismo to, przypominamy, na-
pisało z racji podniesionej przez
„Nowy Świat" sprawy organizacji
oświatowej, że wystarcza w zupeł
ności oświata (?) klubów obywa»
telskich, (!) a inna jest zgoła na
wychodźtwie zbyteczna,

Teraz, w artykule wyżej
wzmiankowanym, „Kurjer" przy-
znaje, że nie zrozumiał wcale pla-
nu oświatowego, podjętego nie dzi
siaj ,ale przed rokiem i nie wie-
dział, że nikt nie proponował ni-
gdy organizowania partyjnej o-
światy,

„Kurjer" z rozbrajającą najwno
ścią chce dowieść, że wtedy do-
piero „Nowy Świat" uznał apoli-
tyczność organizacji oświatowej,
gdy on głos zabrał i kluby poli-
tyczne amerykańskie jako ostoję
uświadomienia wychodźtwa nam
wskazał. Cała rzecz w tym, że
my wiemy eo piszemy i o co cho-
dzi, a „Kurjerek" nie wie o co
walczy i dokąd dąży,

Brak orjentacji właśniejest ce-
chą „Kurjerka", który nie raczył
przeczytać uważnie projektu or-
ganizacji oświatowej, nie zauwa-
żył, że apolityczność tej instytu-
cji jest podkreślona, no i dlatego
od paru tygodni; regularnie co-
dziennie pisze głupstwa.
Takie wołania, że „chłop was

będzie rozumu uczył panowie o-
światowcy", powtarzamy jeszcze
raz z naciskiem, jest najery-
słszym bolszewizmem. Jest po-
prostu demoralizowaniem. ludzi,
gorszem od demoralizacji szerzo-
nej przez „oświatę" wydziałową.
„Kurjer Codzienny" winien pa-

miętać, że partyjność którą tak
Zwalcza nie jest nigdyzłem, jeże-
li'ma na celu dobro ogólne, Nie-
ma na kul ziemskiej społeczeń-
stwa bez partji. Bezpartyjpość
"istnieje tylko wśród dzikich ple-

 

 

  

    

 

 

 

 

 

   
 

  
 

   

   

 

          

  
  

 

  

 

  

 

  

 

 

 

   

  

  

 

    

 

  

 

   

WYDANIE NIEDZIEI

--

W NASTĘPNYM NUMERZE NIEDZIELNYM
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Wciąż większości gra się scena: s 3:Tańczy. Witos i chijena, Pani Hammerlmg porzucona przez pana senatora
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Czy fotografujecie

sie u nolskiego

t
otacrafa?
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Dr. J. Abowitz

Specjalista chorób męskich
1 kobiecych, - Aparaty do
Promieni „X" do badań i za

biegów.

329 East 10 ulica
pomiędzy Ave. Al R
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ARENA AUTOSCHU!!!)

York City, posiadająca licz
mochodów modeli 1923 roku, OsiLicencja stanowa gwarantowana.

Szkoła otwarta codziennie
A. Michałowski, inżynier mion afrykańskich, lub ludożer-

  

wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika,Napiszcie po bezpłatny katalog.

 
POLSKA SZKOŁA

utomobilowa
Cuchcecxe zostac szorerem-
mechanikiem i nauczyć axe;
od „a" do „z" powożenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

nykomplet różnych ty pow sa-
em samochodów do powożenia,
Wszystkim studentom wyda-

od 9 rano do 9 wieczór,

ARENA AUTO S
151 West 54 St., M923};

mou   
   



   

    
T SDEACH DJABLA-

Napisał
| WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL
 

(Ciąg dalszy).

Przestał na chwilę mówić dla wytchnie
nia - i cisza zaległh wokół. Tylko ciężkie
oddechy gospodarzy odzywały się miaro-
wo, .i ogień trzaskał, podsycany dokłada
nem paliwem.

Wreszcie ozwał sę przyciszony
gospodarza Leji. R
- Myta proszę jegomości tak po chłop

sku myślimy, że jakby ten pan z Łańcuta,
zacząłwojnę z naszym starostą, lo będzie
dla nas może i lepiej, bo zamekbędzie mu-
siał nam połolgowc. Przecie ze swoimi
poddanymii z tym panem Djabłem, hie be-
dzie mógł zamek wojować i dawać sobie ra
dę. *
- Prawda to, prawda! - potakiwali

inni gospodarze.
+ Może macie i słuszność moi drodzy

- ozwał się ksiądz. - Zamek niema teraz
ludzi do obrony a hajduków i
chłopów, trzymający , razemz ludź
mi starosty w Łące, nie zapewnia przecie
długiej i skutecznej obrony przeciw saba-
tom, tatarom i kozakom Dj Dlatego
wam radzę, abyście trzymali stronę zamku
leżajskiego, gdyby Djabeł z Łańcuta wojnę
zaczął. Lepiej wam przecie wspomagać
swego, jak przeciwnika katolickiej wiary!

- Ano, prawda, prawda! - zawolali
chłopi chórem, kiwając głowami.

Ogień przygasał. Zrobiło się prawie
ciemno, że ledwie kontury osób w okm sie
dzących, można było rozróżnić.
- Mnie w drogę czas, północ bliska -

ozwał się ksiądz, podnióslszy się z ziemi.
Za jego przykładem powstało również

klku chłopów.
- Jeno baczcie, aby zgodnie razemsię

trzymać - radził im jeszcze na odchodnem
- Ale zawsze wszyscy, cała więś: niech 2a-
den nigdy sam niczego nie poczyna.

 

      

głos

 

   

  

   

   

 

Pożegnał ich słowembożemi odszedł. ;
Turkot wozu ozwał się na drodze i przyci.
chnął niebawem woddali.

Wszyscy pokładii się na ziemi. Pierw
sza to noc dla nich była, że na spoczynek
umknęli do lasu, zostawiwszy w domach
same kobiety - i niedołężnych starców.
Przed świtaniem, spodziewano się właśnie
we wsi zamkowych hajduków, którzy mie-
li spędzać chłopów za miasto - nad San,
celem sypania warownych okopów,

Praca ta trwała już od kilku tygodni.
Całe wsie, po kolei, werbowano do niej, nie
wyróżniając przytem żadnego poddanego,

„więc każdy musiał kopać ziemię przez sze-
reg dni, bez sprawiedliwego porachunku.

- Po całej okolicy, podniosity sig usta-
wicznie skargi i głosy niezadowolenia. A
jeśli chłopi z niektórych wsi - oburzeni
tem przeciążaniem - w dniu oznaczónym
do pracynie stanęli, zgraja zamkowych haj
dukówzjawiała się we wsi zaraz nazajutrz
o świcie, i nahajami pędziła nieposłusznych
nad San.

Dzień miniony, był właśnie terminem
dla Giedlarowej i Dębna. Nie stanął jedna
kże żaden chłopz tych wsi do roboty.

Kołaczkowski popadł we wściekłość.
Do swnzmm daleko jeszcze było, kiedy

wybrał się w towarzystwie zamkowych na-
chołków do Giedlarowej. Było ich. ;
kich ze trzydziestu. Sali wolno, bo
mieli sporo, a droga była nie daleka.

Szaro robiło się na świecie, kiedyprzy
pierwszych domostwach ozwały się psy,
które posłyszały zbliżających sig ludzi.

flied/v domami, wnet rozproszyla sig
gromada pachotkow.

Kołaczkowski podpart sig pod bolu i
czekał na drodze, klnąc w okropny sposób,
że dla clumsklego nieposłuchu musiałtak
wcześnie spanie przerwać.

Po medługun czasie, poczęli hajducy
wracać - ale sami.

-Gdzież t chamy?! -- krzyknął roz-
wścieklony eko!
- Niema we wsi ani Jedmgo - od-

part pierwszy zprzybylych. __

- Jakto niema?! Cóż to, mmm ich
wydusiła?!

- Uciekli przed robotą.
- (02! Uciekli?! wrzasnął Kołacz.

kowski, a (warz ze złości aż mu posiniała.
Wszyscy pouciekali, aby na pań-

Ani jednego chłopa we wsi

  

   
czasu

   

   
 skiemnie rob

niema.
Ekonom uszom swoim hie wierzył.

Trafiało się bowiem czasem, że opóźniali
się nieraz chłopi do roboty, że z ważnych
domowych powodównie stawiali się nawet
całkiem, ale nie było wypadku, aby gro-
madnie-z całej wsi, usuwali się od roboty

     
  

 

 

      yprowśidzić mi tu zaraz -kil
bab! - rozkazał w§ciekty sługa starościń
ski.

Hajducy rzucili się, aby rozkaz spd
nić. Wnet przywlekli cztery rozespane,
przestraszone kobiety, ledwie napół ubra-
ne.

- Mąż wasz kiedy z domu wyszedł?!
- zagadnął ekonompierwszą.

- Wczoraj panie, przed nocą. ..
brzmiała cicha, drżąca odpowiedź.

- Dokąd poszedł?!
- Nie wiem... Szli inni, poszedł i

on.
- A kto im pnmodm‘”
- Nie wiem.

-- Lies babol Mów, kto ich zma-
wiał?!

- Nie wiem! Ja nikogo nie widzia-
la. . tot

- Łżesz, bo nie chcesz mówić:

Ona uderzyła w głośny płacz.

- Nie widziałamnikogo. . . nie wiem
(łmuem .

Zwrócił ę do drugiej kobiety.
- A twojego kto namawiał?!
- Nikt proszę waszej miłości . .
- Nikt?! To on pewnie sam mnwh

ciągnął do buntu?!

-Niepanie. .. nie. . . on nikogo nie
ciągnął, oni wszyscy razemszli . .
- Hej Fedor! -huknął mnw głos

Kołaczkowskiego.
Z gromady hajduków wysunął się su-

chy, wysoki drab o skośnych oczach.
- Weź-no ty na rozmowę te baby.

Możesz je trochę poł'lskolać, tak, jak ty u
miesz, to wnet wyśpiewają coś więcej!

*- Samzkilku pachołkami poszedł wgłąb
wsi. Otwierał z trzaskiem drzwi, wchodził
do wnętrza chat, i przeszukiwał wszystkie
kąty. Zbudzone ze snu dzieci i przestra-
szone kobiety uderzyły w płacz.

Kołaczkowski wściekał się, lżył i prze-
klinał, indagował każdą kobietę osobno,
gdzie chłopi poszli i kto im przewodził.

Nie wiedziały
Zeznaw. ystkie zgodnie, że po-

szli wczoraj wieczorem, a dokąd - nie wie-
zą

  

   

  

  

   

Przywiedli hajducy jakiegoś niewido-
mego starca.

Siwybył jak gołąb, twarz miął trupio
bladą, wynędzmah, a oczy szeroko roz
warte, zasnute bielmami. Stać nie mógł na
nogach, trząsłsię cały, dyszał ciężko i ję-
czał, M "

-=- Klo ze wsi powiódł waszych chlo-
pów? - zagadnął go ekonom.

Chłop podniósł głowę i jakby się na-
myślał,
- Kto? mów!
- Bog ich kroki poprowadził - po-

(zał stary powolmm głosem. - Nie było
już mocy zdzierżyć wam panowie; chc1el1s
cie z nas zrobić bydlęta, aby wam ka7dv
dzień robiły, a nie baczycie na to, że kudy
chłop ma przecie w domu rodzinę swoją,
na którą także pracować musi; bo jak ona
wyginie, to kiedyś i na was nie będzie ko-
mu robić...
- Nie pytam was o kazanie - krzy.

knął Kołaczkowski - ale o›to, który prze:
wodził?!

- Jeden drugiemu panie... wszyst.
kiem wraz bieda przewodziła, a Bóg dro-
gę wskazywał...
- Dokąd poszli?
- Nie wiemy.
- Jakto nie wiecie? Nie mówili nie,

czy wrócą, albo kiedy wrocą?
- Da Bóg, (Q pewnie wrócą, a nie,

niech się stanie wola Jego.
Złożył ręce jak do modlitwy i głowę.

nisko pochylił.
Pierwsze promienie słońca, drgające

jeszcze dreszczem przebudzenia, padły na
białą głowę starca.

Kołaczkowski, mimo mola] gwałtow-
ne] natury, patrząc leraz na meqo uczuł

Sig: jakoś dziwnie tknięty; coś szarpnęło
jego sercem i niewysłowionem uczuciem
poczęło napawać. Patrzał długą chwilę na:
starca i w milczeniu usunął się na bok. Ja-
kiś głos w duszy począł mu. szeptać, że ten
siwy człowiek, stojący prawie nad gro-
bem, mm prawo odmówić mu xwlnęmen

skoro nietraktował go po lud7kui nie t-
szanował jego starości

I po raz pierwszy przeszła mu przez
głowę myśl, żegdyby wszy chłopi oko-
liczni rzeczywiście bunt podmcsh przeciw
zamkowi, to byłaby to sprawa całkiem po-
ważna, z którą lr/elmbv się koniecznie li-
czyc

 

 

    

  

Kosooki Fedor zjawił się ndreszcie i

ozwał się z dumną miną, rad, że sprawę
()(lknł
- Proszę waszej miłości, chłopi w.szys

cysą wlesie,
: - Przyznały się baby? - poddlw

  

cił ekonom.

Ciąg dalszy.W)
 

LOS SŁAWNEGO
AUTORA

Zaniordnwanv yrzez fanatyków,

 

Donoszą z Moskwy do angie.
skich dzienników:

Siemionow, znany rosyjski p1-
__ :| Sarz, uczeń Tolstoja, został za-

mordowany, Jego śmierć jest je-
dnym z najdzikszych \\\br)ko“
obecnego religijnego i antyreli
gijnego chaosu w Rosji. 'P
usunąć się od politycznych walk"
w Moskvm Siemionowwyjechat
do spokojnej wsi Wołokamskaja
gdzie otoczony żył
jak pustelnik, na wzór sunjr'gn
mistrza, Tolstoja,

Ale zabobonni wieśnicy, któ
rzy nigdynie widzieli literata w
odosobnieniu, ropuścili pogłoski,
że Siemionow zajmuje się czar-
ng magią i djabelskiemi sprawa»
mi, oraz że bywa na sabatach
czarownie.

Wieśniak nazwiskiem Malutin
udał się na naradę do cierkiew.
nego djaka Świetkowa. Djak,
cieszący się wielką powagą w
gminie, powiedział mu, że trze:
ba zabijać wszystkich nieprzyja
ciół ludzkości Malutinowi pi
smo z błogosławieństwem i zape
wnit go, te zasluzy na niebo, -
gdy zabije Siemionowa.

Malutin, wraz z żoną, synem
20-letnim, córką 7-letnią i dzie-
sięciu ludźmi ze wsi, ogarnięci
fanatyzmem, uzbrojeni w topo-
ry, drągi i kamienie, otoczyli
dom spokojnego Tolstojowca. W
religijnej furji bili i szarpali
Siemionowa, a uśmierciwszy go,
obnosili jego ciało z modlitwami
i śpiewem, Potem tańczyli po u.
licach wioski, upojeni radością.

Wszyscy, którzy brali udział
w zbrodni, zostali aresztowani |
wraz z djakiem, Nikt we wsi nie
wiedział o ujęciu morderców, do
póki nie przybyło wojsko.

ESTONIA ZABRAŁA SIĘ DO
KOMUNISTÓW

  

   

  
   

 

 

 

 

Rewel. - Zakończony tu zo-
stał proces przeciwko trzem sio-
strom Telman, komunistkom.-
Dwie zostały skazane na bezster
minowe więzienie, a jedna na
10 lat ciężkich robót. Siostry Tel
man były oskarżone o ukrywa-
nie wodza komunistów, Kingi.
seppa.

WĘDRÓWKA NIEBOSZ-
CZYKA.

W Zabrzu w powiecie Rawa
Ruska, powstała świeżo sekta
baptystéw.- W tych dniach u-
marł jeden z członkówsekty. -
Ksiądz grecko - katolicki odmó-
wił pogrzebu, a chłopi uzbrojeni
w pałki, nie chcieli wpuścić nie"
boszczyka na cmentarz.
Wówczas kondukt pogrzebo-

wy skierbwał się na cmentarz
wojskowy, lecz i tam spotkał się
z podobną odprawą. Udano .sig

 
 

 

any wynalne
fnklub ter Vik tynaineet

patent seazoac

wo ruen Dob revere wy
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MARCIN LABINER
Adwokar, Patentowy

a Park now No) -New York
 

NOWOCZEINIEURZĄDZONY i

@ Zakład
~Dentystyczny :

DR. A. BROMBERG
100 - 2 ulica, Passaic, N. J.
GODZINY: 9 rano do 9 wieczór.

Niedziele: 9 do 12 w południe.
SPECJALISTA

W WYRYWANIU ZĘBÓW.

 

  

 

wn kurie
zegarek, braneoletkęktm". WS

Jubilerskiego

J. SCHMIDT
obecnie 169 Avenue A.

pmłędzy wt. 10 a 11
xw work crry

| uizterdtNcons Fake,Jakość mw.. niezrównana
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Ilustrowaną

 

opyjsiaiaci, | .podle,
je

| wreszcie na cmentarz tak zwa- |

ny choleryczny i już zdołano wy

kopać grób, gdy znów
wypędziła z cmentarza

  

 

ludność
grzebią-

rząd cmentarz

   

cych wraz z nieboszczykiem. -

Wreszcie po pertraktacjach, za-!

„cholerycznego"

i zgodził się na czasowe zlozenie

nieboszczyka z tem że gdy sek»

ciarze zdobędą się na własny

cmentarz, zwłoki 709mm; prze-
niesione.
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ODEON
Polskie Rekordy10-calowe po 75 ¢.

DWA NOWE REKORDY IDO TAXCA.

11111 (Pan Piotrowski Polka, Orkiestra, Polska, band.
Aniuta Polka, Orkiestra Polska, band.

„Hlelma Polka, Orkiestra Polska, band.
M112)Maniusia Polka, Orkiestra Polska, band.

a . M

  

Do wujka starca, Taniec, Klar.

* net, Skrzypce i Dudy.

'Paletzka na odsiebkę, Klarnet,
Skrzypce i Dudy.

11108

Wesele na żabich górkach, Pol.
11119 | ka, Band.

(żeby ta Kasia, Oberek, Band.

mos}

European Phono Co wee Cara
10th Street and Ave. A, City

Columbia Commercial Co
335 East 14th Streot, Clty.

Nepperhan
M. 3.

 

J. Stojowski,
519 Grand St.
Jersey City

   

 

V. Loreznk, 715. Newark Ave.,

 

Najświętsza Matko Boża. Pieśń
kościelna, Paweł Bielański, z
akomp. organów.
lbie Boże chwalimy, Pieśń ko-
ścielna, Paweł Bielański, z
akomp. organów.,

W pośród drzew gęstej altany,
K. Kopczyński, z akomp ork.
am daleko za górami, K. Kop.
czyński, z akomp. orkiestry,

Maciek u lekarza, K. Kopczyński i H. Czaki, Djalog.
Dorożkarz i gość, K. Kopczyński i H. Czaki, Djalog.

11109 ci

11107
. T

|

bo wanvcia w NASTĘPUJĄCYCH SkŁADACh:"

601 Tl1|n|Aw nklyu Nv. us Oakland St.,
Gliw

sis Tum] Ava, n'klyn. xx.

Eliya, N.Y

A Lorczak 201 Grand St., Jersey City, N.J.
L. Gordon 177 First Street Elizabeth, N, J

6 4poemp f

  

W. Pytelewski,
Widyn, X. v

F. Szwarczewski,
Br Drum Ave. Wklym, N.Y
5th Ave. Grafonola Shop, I
708-5th Avenue, B'klyn,     

  

 

 

 

   

 

   

14 ul. i 1-Ave.
 

Pierwsza wielka wiosenna wy-

przedaz wpowiekszonym lokalu

ZADZIWI WAS NIEZWYKŁYM DOBOREM- MEBLI NA SKŁADZIE ORAZ TA.

NIOSCIA CEN. POD TYMI DWOMA WZGLĘDAMI NIE DORÓWNUJE NAM

ZADEN INNY SKŁAD MEBLI NA EAST SIDE. ZOBACZCIE, A PRZEKONA
CIE SIĘ!

Chas. Kosches

=-=-SKŁAD MEBLI =-

New York City

 

 

 

Sa

Ten wspaniały kom-
plet do salonu . ..

 

     
Skład nasz jest otwarty w poniedziałek

, do„(kny9c]wieczór

 

$19800

TYGODNIOWO
OTWIERA KONTO
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Gramofony
od $79)
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6 STRONIGA

 
z Polski

który z końcem czerwca wraca
do kraju, udziela wszelkich in-
formacji i wyjaśnień oraz przyj-
muje zlecenia do kraju w biurze
„w awa" agencja szyfkart,
204 East 57th St, New York, na-
przeciw Konsulatu Polskiego, -
Telefon: Plaza 3963,

 

  

 
NAUKA 1 KAZANIE

na temat
„Maniarz, czyli Fakir Religijny"

w niedzielę, 27 maja, 1923.
o godzinie 4:30 po południu.

Wstęp: wolny!
Ks. A. Ziarko.

164 Second Ave., przy 10 uli icy.
Czytajcie Pismo święte!

POLSKA RESTAURACJA
WARSZAWIANKAWydaje smaczne obiady i kolacje

  

 
264 East 10 ulica(Pomiędzy 1 Ave. 1 Ave. AJ

Wojecam się :zam -Polonji/ daiszejpamięci w New u i okotieśm Yorki Ko:

nowyswat.
\

NIEDZIELA, 27 MAJA (SUNDAY, MAY27) 1923

   

WYDANIE NIEDZIENNE
   

 Z_BROO

 

YNA

as lat murse n

 

so«). zdolności
w Aptece Czerwonego KrzyżaThird Ava, corner "21st, Street(Red Crom Pharmacy)M. Pryluck Ph. S. propZnajdziecie Obsługę sumienność 1kiuratność - Recepty wykoni10 najwickeng :staranność

 

  

 

 

UWAGA GOSPODYNIE!
 

  

  

    
   

Poco PLacié RENT?spew
STER & FISHEREKSPERCI 1EALNOściowi

730 Manhattan Avenue"Teatru: MeserolePozwólcie nam oprzedatwasze dom

 

Do ogółu piekarzy pol-

skich wNewYorku
Zeszłej niedz

„Nowym Świec
cja lokalu 169 z Bronx, unji pie-
karskiej, w której organizatorzy
ciężki podnoszą zarzut przeciwko

i zemu nr
icając mu skiebostwo,

v tak było w rzeczywistości,
y bardzo przykra,

na szczęście jednak rzecz się ma
zupełnie inaczej, co poniższe fak»
ty udowodnig. .Rok temu pieka-
rze obeenego lokalu nr. 71, z kwa-
tery w Domu Narodowym w

 

ukazała się w
koresponden=

 

PIERWSZORZĘDNY --
ZAKŁAD KRAWIECKIA—l

   

     

   

UBRANIA I PALTA
szyje podług najnowszej mo-
dy. - Staranność wykonania

jest moją zasadą.
Ceny bardzo przystępne.Odnawiam, czyszczę | prasulemęską | damską.
JAN RV i 2OWSKL
1037 Manhattan Ave.BROOKLYN, N. Y.

 

71. w Broo-
  
   

 
 

1 wwa prawdziwaPOLSKĄ KUCHNICena obiadu w anie powszednie S%6
Kolduny litewskieProsimy w poparcie zAkzĄDnme" >-

   

 
Nadzwyczajna Wyprzedaż
W celu płatwienia przedsięwsię

tej przeprowadzki, chcemy zmniej
6 nasze ogromne zapasy Polich książek rozmaitej treści oraz

Braytew, Nożyczek, Maszynek do
golenia, |Maszynok do strzyżenia
włosów, Pasów balbierskich, Hary
mon} i wiele fanych artykułów. --Dlatego przez pewien czas wszyst
ko będziemy sprzedawać po baje
cznie niskich cenach, Przyjdźeie, a
przekonacie się

  

   

- n |keo-- -
RESTAURACJA POLSCY LEKARZEDomu NARODOWEGO

pzy0970 Mary Rl, 00" wosk]

||

Tol. Greenpoint 6715,  

exorory omrce 1 ciiurora206 - 17th Sire,

 

Brooklynie, należge do. Unji In-
dependent, kontrolowali piekarnię
w Long Island pod firmg Manhat-
tun Steam Bakery. Or
rzy lokalu: Amer
ratji Pracy, od której obecny lo-
kal 71 się oderwał, ponieważ sta-

 

 

  

  
  

    

  

 

DR. LOUIS S.. GRYCZ   

 

Pom. Manbstian Ave. i Frankiin St
 

 

   

  

do 2 1 08 6 do % wieczór, am- =
W niedzielę od 12 do 2 popotudniu Tel Greenpoint 2004

DR. NICHOLAS LAWREY
i koxrono stn

Gosziny: Biurowe: ,
St. M. Lewandowski, M. D. . "Tosois
,z$PPochaliste Chirurg foamdobieMonee Hoes |
TF RF 18 sal 14 wees: apteke on. 268 Driggs Ave.. Hrooktyu
 :

W niedziele i święta 8-10 rano
707 Fourth Agene, .pilako 23. uly,

Brooklyn, N. T
 

 

    

 

a: ose sour
DR. A. W. RUSIN

turów
Brooklyn, N. T. go »wieczór |-

   
  

 

  

§ w- tdk :
a6.howyork ci N WdJpr porutnie. * oie

422 E. 9 3L, New Yorl (Aly W niedzielę tylko na zamówienie. ---> ==--

Dr. F % Tei. Sage S71

z r. Franciszek W. Wiński DR. S. REINHARD- .

William ?ŚŻŻ'ŚĘSCŚŚŁ'W' Dwa blura w Brooklynie: cnonosY oczu, uszu i GARDŁADetektyw.
który załatwia sprawy w całych Sto
nach Zjednoczonych i w Kanadzie.
Podaje do wiadomości, że będzie da-

wał. wszelkie porady zupełnie darmo,

 

168 ueonaro bt. ne nor w.lako Nas rainy - Rane od 10 do 108 6-3blake Memay at ,Mer#5 |||w Aflediiele, 9-1 rameud 6 do 1 wieszóś (nia % 'do 10 rane (1 osoroko AV
od 1 do 2 be ve Lu).- do +
Tei. Greenpoint $795 1 Greenpot

 

  

     

 

Dobiera" okular

 

wiecsór róż ul. Brooklyn, N. T
tnt ios - Mówie po polsku. -

 

 

 

  

   
   

 

dla swoich rodaków, jak w cywilnych <- .
tak i kryminalnych sprawach.
Po informacje zgłosić się do biura Telefon: Greenpoint 1719. Phone Greenpoint, M8i%

osobiście od godziny 9 rao do Tej : despa
przed połudn= Możecie osiągnąć in- „DF,Marion R. Siudziński DR. ANTONI PETRIKO
formacje listownie, załączając 2 cent, Top to radi| za siana DENTYSTA - CHIRURG
markę na odpowiedź, W nlegriele nd w o > "
T „ WF w Maszaus," in mEpronp AVENUE

z z ; wom. Redtord 'Ave 1 terly an. cor
29 E. 7th St., New York City, BROOKLYN, N. ¥. Wilnmabungh.

-- ~
TELEFON: GREENPOINT 6356.

PHILADELPHIA

ZAPROSZENIE

W niedzielę, dnia 27 maja, 1923 r.,
o godzinie 7:15 wieczorem, odbędzie
się w Kościele Chrześcijańskim, pod
No..923 South Froni,ulica, Filadeltja,
Pa., wielka uroczystość przyjęcia
Chrztu świętego, przez parę członków
świeżo przyjętych do naszego Kościo-
In.

Stosownie do tej uroczystości prze
mawiać będzie i dokona ceremonji
Chrztu świętego, miejscowy kazno-
dzieja, Ks. Antont A. Craplik.

Przybądźcie Rodacy i Rodaczki 1.
cznie.
Wstęp wolny diu każbego
Zapraszamy Was serdecznie.

Komitet.

  

Zawiadomienie

W niedzielę, data 27 maja 1923 r.
o godzinie 11 przed południem, wypo-
wiemnaukę na temat

„Postępowi. Polacy". +
Spotykamy bardzo wiele ludzi, któ

rzy zaliczają siebie do klasy ludzi
„gostępowych". Każdy, kto chce u
słyszeć prawdę, jest proszony o przy
bycie na salę kościelną przy Pine uli
cy, pomiędzy 8. 4 i 5 ulicami.

Wstęp: wolny.
Ks. 3. Sztuk,

FILADELFJA-FRANKFORD

Na. polskim « św. Walon.

 

z

Elektryczny Kontraktor

A. CISEK
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie elektrycz
nym. Zakład przyborów elektrycznych. Zgłoś
cie się po cokolwiek Wam potrzeba w tym za.

kresie, a będziecie należycie obsłużeni.
568 Manhattan Avenue

(blisko Driggs: Avenue)
BROOKLYN, N. v.    

 
    

PANIECZYTAJCIE UWAŻJIE!
PRZEKONACIE SIĘ, ŻE W PRACOWNI KUSNIESRKIEJ

JanaCórskiego- 137 NASSAU AVENUE
Greenpoint-Brooklyn, N. Y.

e orrzymaemożeci
KARAKULOWE I FOKOWE

Palta, futra męskie, szale, orat różną galenterję futrzaną.
PO CENACH NADER PRZYSTĘPNYCH

   
 
 A Telefon: Greenpoint 0517.

NAJSTARSZY ZAKŁAD POGRZEBOWY
W BROOKLYNIE
pod znaną firmą

o » o

A. Kwarcianski

urządza Wspaniałe/pogrzeby po cenach umiarkowa
nych - Usługa dla wszystkich uczciwa i rzetelna

11 Newell Street, ' Brooklyn, N. Y.
Stanisława Kwarciąńska, Wdowa
 
 

tego odbędzie się załobno «
3090 maja, we środę „Dzień Wień
czenia Grobów", o godzinie 11 rano.
Pochód ze sztandaram! i muzyką wy
ruszy o godzinie 9:30 z przed kościo-
a przy Melrose i Margaret ulicy, do
Dridze ulicy, gdzie będą czekać spo
cjalne tramwaje, które odwiosą ucze
ktulków na cmentarz. Członkowie to
warzystw: św. Walentego, Oddział
Spójni im. Piłsudskiego, Gr. Kobiet
Rétancowych, Adoracji N.S., Tow.
Lit, Dram, im, Juljusza Słowackiego
wystąpią „in corpore". Również mają
się stawić wszystkie dzieci szkolne.

Inne zrzeszenia 1 Ogół polonii na
prosimy o wzięcie udzia

Ja w wymarszu i w nabożeństwie
Automobilistow .prosimy, by towa»

pochodow! od kokciofe at do
Bridge ulicy
Po nubozeństwie w ogrodzie obok

odbędzie się ludowa zaba
wa, nu którę mają watgp wolny cl,
którzy będą na nabożeństwie.

Proboszcz i Komitet Parafji.

 

    
  
  
            
  

wel Telefon Kens 141
DR. FRANCISZEK TRYGAR
3110  Alchmong St, Pr.

dziny  otisowe
rag A: 10 rane  

  

|

|

|

|

| 599 Manhattan Ave.,

Lir BLI

Dlaczego .

NIE ZAKUPIE NAJLEPSZE ZA ĘAJNIZSZĄ CENĘ?
A

|
|

MY W ZUPEŁNOŚCI ZASPOKONNY WASZE POTRZEBY, WSPA- 1
NIAŁY WYBÓR KARPETÓW, DYWANÓW, GAZQWYCH PIECÓW, |

»(ĘŻRAFÓW. |
E SPLATY. |

LODOWNI FORTEPIANÓW1 FO

G R A D Y'S

RZECZY TE NABYG MOŻNA NA ŁAT

Brooklyn, N. Y.

_
|

  

   KO DRIGGS AVE |
 
 
  

le traktowany był po macoszemu.

poczęli żywo działać i doprowadzi

li. wres do lego, ze kontrolo-

waną przez nas piekarnię w Long

Island odebrali, -nakładając

robotników tejże 3 godziny do-

datkowej pracy, takie na nichj

dnoczęśnie składając błogosta-

wieństwo, że na dobitek obcięli

impłacę o $12 tygodniowo. Chy-

ba każdy zrozumie, że lokal 169

(A. F. L..) zbłądził najpierw, ko-

piąc pod nami dołek, w który o-

becnie najwidoczniej sam wpadł,

a w którymnie czuje się zbyt wy

godnie.

Sympatyzujemy z Wami. dro

dzy towarzysze, wiedzcie jednak,

że tak obelgami, jakoteż zazdroś-

cią daleko zajechać nie można.

Krytykować kogoś łatwo, zap

tajciesię jednak drodzy towarzy-

sze (nii nazwiecie nas skieba-

mi) samych siebie, czy nie jest

prawdą, że z chwilą gdyśmyprzy

stgpili do organizowania naszego

lokalu, Wy, zamiast z nami współ

nie pracować - dla Waszego i

naszego dobra, staraliście się nas

ubić, niektórzy członkowie

waszego lokalu grali rolę fuga»

ów, czyniąc donosy różne lide

Amerykańskiej -Federacji

   

  
 

 

    

  

rom

Pr

  agasostwo wiele chwały niko-

mu nie przynosi, postugują się

zaś tym środkiem zwykle ludzie

słabej woli, słabego serca. Gdzież

przeto racja?  Słokroć lepiejby

było, gdybyście drodzy towa

sze zmienili swe zapatrywani

niegodne robolnika, odrzucili mae

zdrość od siebie. przyłączając się

do prawdziwie polskiego lokalu,

jakimjest lokal nr. 71, przyczy

niając się, do jego wzrostu. 'lg

będzie bardzo pięknie z Waszej

   

  

  

strony. Zapewni to każdemu z

nas pracę i szacunek wszystkich.

Nię

-

szafujcie

-

przezwiskami.

lecz za hasło miejcie: „Zgoda bu:

duje, niezgoda rujnuje".

Lokal 71. United® Bakers
Workers Of America.
 

Greenpoint

We środę, dnia 30 maja (w Deco-
ration Day) w kościele pol. nar. ka»
tolickim „Zmartwychwstanie" odpra-

ione zostanie nabożeństwo żałobne
p. Antoniego Kwarciańskiego

a Polski i przyjaciela c
Greenpoint-Brooklyn,

Y. i okolicy. Zprasza się na po-
wyższe nabożeństwo wszystkie tow.,
do których śp. A. Kwarciański nale-
Ja, n także zaprasza się zarząd Zjo-
dnoczonia Pol. Narodowego. 0 laska-
we przybycie na powyżej oznaczone
nabożeństwo, m także tow, śpiewu
„Lutnia", „Dzwon Zygmunta" i „Sym
fonję", które to tow. odłpiewają „W
ciemnej mogile" i marsz żałobny Szo-
pena. Nabożeństwo odprawione bę-
dzie 30 maja o $ej rano przez miej.
scowego proboszcza, doktora teologji
i filozof}i T. Lachmajera.
Na nabożeństwo to zaprasza

Komitet.

 

    
ej»
N.

 

Polonji

W niedzielę, dnia 27 maja, b.
r., w kościele św. Krzyża, 161 -
15 ulica, o godzinie 11 przed po-
łudniem odbędzie się, zaraz po
sumie żałobne nabożeństwo za
duszę ś. p. ks. Butkiewicza.
Przy tej sposobności wypo-

wiem naukę na temat:
& „Duchowieństwo polskie a re-
ligja".

Wstęp: wolny.
Ks. W. Trzegierczyński

(27).
 

Zabawa ludowa

„Majówka na Saskiej Kępie" w o-
grodzie ob. F. Rogozieńskiego, 42-41
Grand St., Brooklyn, N. Y., w sobo-
tę, dnia 20 maja 1923 roku Początek
o godzinie Tej wieczór, Znany jest
„Park Wenecki" przy sali Kościuszko,
iocz „Saska Kępa" nie wielu z publi-
czności jest znaną, za to na 26 ma
Ludowey Koła 14 „Wyzwolenia
Williamsburgu urządzają , ZABAWĘ
LUDOWA.
Również wielką nowością będzie dla

miłośników tańca tak dla (starszych,
jak i młodzieży obojga plci, muzyka
Rach-clach-ciach Braci Rogalskich,
którzy poraz pierwszy na naszej
bawie dadzą aig atysze6. Więc szykuje
cie nogi, bo gdzie oni grają, tam pra-
wdziwa wesołość panuje. A więc, bal,
Majówka, Park Wenecki - i Or-
kiestra słynnego (Turka) Rogalskie-

i inne ni anki w wyżej wspo

 

 

 

 

 

wo
mnianym dniu.

 Polen FABRYKA

SKRZYPIEC
1 ZAŁOŻONA W ROKU 1905

Instrumenty mego wykonania sprzedawane są przez największe .
firmy amerykańskie - znane będąc z dobrą-m i tonu. Korzystaj.

cie z cen fabrycznych! Sprzedaż burtowna i detaliczna, Ceny na

żądanie. Moja gwarancja długoletnie doświadczenie

W. WILKANOWSKI

Brooklyn, N. Y.

 

 
 
  

 

68 Nassau Avenue,

  południu.

Wstęp tylko 35 centów od osoby.

 

PIKNIK

Złączone gniazda w East New

Yorku, mianowicie gniazda 265 i

762, Zw. Sokołów Polskich, u-

rzgdzają piknik w Cypress Hill

Parku, dna 10-go czerwca, w nie-

dzielę. Początek o godz. 2-ej po

 

   

na t

|
w

ODCZYTY DKR LIPISSKIEJ

Long Island

Wniedzielę 27g0 maja o godzi-

nie 7me} wieczór we Firemans

Hall, New Heights Park, Temat:

Jak zachować zdrowie,

Wstęp 3e |
 

South Brooklyn
 

W poniedziałek 28 maja, 1023,

o godzinie 7:30 w Domu Naro-

dowym, 724 Filth Ave, Temat:

Autosuggestja w wychowaniu.

Wstęp: 35.

 

Piknik w Greenpoint ,
 

 

 Tow. Młodzieży Polskiej „Wolno
urządza piknik w niedzielę dnia 17-
go czerwca br. wQueens County Par
ku w Maspeth, L. I. Do tańca przy
grywać będzie doborowa z dwuch
zmian składająca sig polska: orkie-
stra, Również będą i inne zabauy-
gra w kręgle o cenne nagrody, lote-
rja fantować oraz bardzo wiele in-
nych niespodzinnek. Zaznaczy wypa-
da, że młodzież takich niespodzianek
przygotuje kilka „koszów" :
Dodać należy, pewna" część do-

chodu jest przeznaczona na Instytut
Naukowy Im. Kościuszki w. Polsce,
przeto nalezy się spodziewać, że sza:
nowna publiczność na wspomniany
piknik przybyć raczy, a tem da się
możność tow. zebrać większą sumę ni
tak godny cel. y

 

  

( 10, 15)

Zabawa w Greenpoint

Niniejszem podaje się do. windo-
mości miejscowej polonii, że takiej za-
bawy jeszcze nie było w dzielnicy
Greenpoint, jaką urządza miejscowe
gniazdo Sokołów Polskich, w sobotę
dnia Żgo czerwca br. wsali pod 125
Eagle St., Brooklyn, N. V. Zaznaczyć
wypada,
stąpią w
oraz sokolice i dziatwa obojga płci w
wolnych ćwiczeniach i wiele innych
niespodzianek godnych widzenia. -Co
zaś do miejscowego gniazda, które zo-
stało zorganizowane dopiero 3 maja
br. zda egzamin przed zebraną publi-
cznością, jaki postęp zrobiło w tak
krótkim czasie. Więc należy się spo-
dziewać, że Szanowna publiczność ro-
zumiejąc cel i ideję sokolą gremialnie

    

 

  szej pracy i
kolej.

wytrwałości dla idei so-

(27; 28, 30, 1, 2)

ZABAWA
 

Dnia w 29-go maja, w wigilję

Święta amerykańskiego „Wień›

czenia Grobów", gniazdo Nr, 14.

urządza bal w. Sokolni, pr. 185

Grand ulica.

 

 

 

Fiuja: 156 Matropolitan Ave.
 

 
 
 

CIERPIĄCYM

| NA SŁAbX WZROK LUB

BÓL GŁOWY

Gruntowne badanie oczu

Dr. 8. BOMELSTEN
753 Manhattan Ave.

naprzeciw pocty.
GMPBLNT. w Brooklynie

 

 

Wielki skład Ubrań

gotowych i na zamówienia

BR. C. & A. GOLDSTEIN
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1138 Manhattan Ave,
ROG BOX ST., GREENPOINT

R int 0587Tel. Greenpoi

 

kiody dawat awo.
Ją bielizng do Maspeth Wet Wash.
Nie zapomnijcie, że Polacy mają
większą część udziału ir tym fote»
zesie, że oni pracują dla dobra swe.
go narodu, i że pragną ażeby. in.
teresa w Maspeth byly prowadzone
przez polaków.

Ci, którzy mieszkają blisko po.
sumi bieliznę przynieść lub

postać 14 chlopcem) 1 zaoszczędzić
tem 25 centów

 

 

Tel. Greenpoint 0077.

POLSKA

FABRYKA CYGAR

Zaopatruje w cygara
br

sklepy, salony
p. Wiele różnych gatunków

Dwie nazwy:

LARGENTO i LA GRATITUD
ceny 00 5 se ze

A. GRABOWSKI

116 Nassau Ave.
inrivrowna

Natychiniastowa .dostawa,

Satysfakcja gwarantowana

Maspeth Wet Wash

Marabel & Jay Avenue

Telefon 3801 Newtown

MASPETH, L.LN.Y

 HURTOWNA |

 

„«

JEDYNA POLSKA

WYTWÓRNIA ||

WEDLN ||

W SO. BROOKLYN, N. Y.

I. ANTONOWICZ
Smaczne

dliny, przyrządzone z najlep››

szego mięsa, Nasze sprzedaże

są najlepszą gwarancją towaru

KIEŁBASY ZYNKI

KISZKI - SALCESONY

WYRĄB MIĘSA

KIEŁBASY-SZYNKI710-5th Avenue olitewas
BROOKLYN, N. Y. |

(pom. 22a -23al.) | MIESA |
Tel.: South 8121 i Telefon: Greenpoint 4065 w

NM.

  

Detaliczna

Sprzedaż

Wędlin

BUDZEJKO 1 SAJOR

| 181 Freeman St. |

BROOKLYXN, N. v. |

zawszeŚwieże wę

 

  

  
| Polecają smaczne wyroby spo-
| rządzone sanitarnie i z naj-|
|Śświeźszego zawsze mięsa na)

sposóbkrajowy

    

 
    

S3cgotkowski

 

 

         

Ty

leong

   

 

wend iny
mego wyrobu posiadają w sobie smak, które.rego nigdy się' nie zapomin z. pierwszy
kąsek nęci, Do wędlin używane jest najezyst.
sze, zawsze święte mięso. Żądajcie ody swegą
kupła gwarantowane produkty.

145-151 N. 8th St., _Brooklyn, N. Y.,

 

 
 

UDAJCIE się PO

MEBLE

. o o s w e a o 1

NAJWIEKSZY SKLEP
posiadający wszelkie gatunki mebli,

absolutnie gwarantowanych

CENY NAJTARSZE,
Dostawiamy natychmiast do wszyst
kich dzielnie New Yorku 1 okolicy.

GOTÓWKĄ LUB NA SPŁATY

Macy's Bros

198-200 GRAND STREET,
BROOKLYN, N. v

pomiędzy Bedford 1 Driggs Aves. ,
Re-!
 

| POLSKA SPÓŁKA OBUWIA |

| BIAŁEGO ORŁA |

| Tgp, kto zakupił obuwie w naszym sklepie, nie za- |
wiódłsię jeszcze nigdy na towarze. Sprzedajemy |

|- trzewiki słąvąnych na cały kraj firm - trzewiki trwałe |
+- znakomicie szyte.

 

 

. Każda para trzewików dostawion
sklepu z fabryki, jest jak najskrupulat
skutkiem czego za każdą parę trzewik
my. - OGROMNY WYBÓR - Cen

977 MANHATTAN AVE.,

a do naszego |
niej zbadana-
ów gwarantuje»
y umiarkowane,

BROOKLYN, N. Y.

 

  

 

w naszym składzie nie dajemy darmo, ani grathofo-
nów, ani pianoli, lecz je sprzedajemy, Kto bowiem da-
je darmq - ten napewno nie da Wam nic dobrego.
Pnniewżaz instrumenty sprzedajemy w wielkiej ilości
- przeto nasze ceny są bardzo niski
najlepszego wyrobu, * o 14,3 gramofony

Mamy Gramofony: COLUMBIA
KIMBERLY - EMERSON - VICTOR
NA ROLKI - ROTH BROS. -
KELMAN - FISHER.,

Za gotówkę lub małe tygodniowe spłaty
Kompletny zapas najnowszych rekordów Columbia--we Odeon - Victor,

. Zamówienia na rekordy przyjmu-
jemy 'listownie i odsyłamy Parcel
Post po całej Ameryce, Polskie nuty
-Rolki do Piano: Struny i muzyez-

Fifth Ave. Grafonola Shop, Inc.
> 708 FIFTH AVENUE

S0. BROOKLYN, N. v.
Tel. South-8123

SONORA -
- PIANOLA

SCHWAB - HEN-

      
        

 



   
 

Juliusza

W niedzielę

 

| Twarz z za Kurtyny

powieść współczesna

 

i rozpocznie się

i będzie drukowana tylko

w niedzielnym wydaniu

Germana

-go czerwca

  
    

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

NEWARK
Szkoła klasyczna tańców panny

Luuni Nestor zostanie otwarta 20-g0
czerwca w sali Klubu Oświatowego.
Osoby interesowane proszone są o

przybycie na Popis Szkoły, w nie-
dzielę 27go maja o godzinie 7:30 wie-
czorem do Washingtonu Irving High
School, przy 16 ulicy w New Yorku.

PROGRAM
Wystąpią: p. Janina Brodecka,

Hania Górecka, Janinka May,
Aurelja Boroń, Janina Król, Wa-
Jerja Szawlińska, Bronia Wilczyń-
ska, Tuti Rutkowska, Mery Bra-
un, Stefcia Flak, Gizia Mrok i
inne
TANCE: Baletowy krakowiak

(nowego układu), kujawiak -
Wieniawskiego, Menuet - Pa--
derewskiego (Hoes) tańce szkoc-
kie, francuskie, starożytne, Mat-
Jotte, Pieretka; Serenada - Bra-
ga; „Gdyby rannem słonkiem" -
Moniuszki (plastyczne) i t. d,
Taniec wiosny - melodja Rubin-
steina; lafice wegierskie -- Bram-
sa; walce Bramsa; baletowy ma-
zur - Osmańskiego i „tureckie
freski", W I-szym akcie tańce
orlenlalne. wykonane przez p.

Marję Motowską, Janinę Brodec-

ką, Manię Górecką, Janinę May,

Janinę Krol, Walerje Szawlińską,

Flżbietę Rutkowską, Kazimierg

Matusak i Helenę Fiuks i inne.

Balet „ZIMOWA NOC" 20 u-

czenie „toes dances" z p. Lunią

Nestor w tańcu „Zimy", muzyka

Ponchielli z opery „Gioconda".

Tańce z baletu „COPELJA"i z

baletu „SYLVIA", - wykonane

przez p. Motowską, Brodecką, Gó-

recką, May, Boroń, Braun, Ko-

towską, Skiba, Whit, Chwałek,

. Król, Piasecka, Mrok, Flak; Rut-

kowską, Wilczyńską i inne.

NEWARK

KALENDARZYK POLSKICH ZA-
BAW W NEWARKU 1 OKOLICY

20 mają - Zabawa taneczna P. Klu-
bn Dziesięciu w Polskim Parku,
nog16 ave..i Speedway Irvington,

 

 

 

 

 

20 maja - Wielki Bal Złączonych
Towarzystw w Bloomfield we włas
nej sali.

2 czerwca - Bal Tow. Br. Pom.
św. Michała w Domu Narodowym
Polskim, Beacon St.
czerwca - Bal Kapeli Klubu Po-
tycznegow soli ob. Bartosika,
286 Walnut St.
eemi
ność" w Bloomfield, w Domu Na-
rodowym.
czerwca - Wycieczka Tow. Br.
Pom. Korony Polskiej do gaju Pe-
trykowskiogo w Kemilworth, N. J.
czerwca - Zabawa letnia Wete:
ranów Armji Polskiej w polskim
Parku w Irvington.

re
ro

&
w

 

Singera Maszyny do Szycia
na latwe miesięczne

muy. -Dnulrclamw całym

FRANCISZEK WUJCIAK
ans remy Street....

Teieton' ons.

10 czerwcn - 2 Przedstawienia Te-
atralne Kółka Młodzieży na sali
par. św. Kazimierza na dole miasta

16 czerwca - Letni festyn Tow. Pań
Polskich w polskim parku w Ir-
vington.

17 cxerwen - Wycieezka gniarda 208
Z. S. P. z Harrison do Clinton Pl.

  

orku.
a npc. - Wielki festyn Tow. Koś-

ciuszki w Polskim Parku w Ir.
vington.

25 sierpnia - Roczny Piknik Tow
. Bema w Polskim Parku.

JERSEYCITY
Po wyświetleniu z wielkiem powo-

dzeniem w Nowym Yorku i mmch
miastach

 

 

NOWY ŚWIAT, _ NIEDZIELA, 27 MAM (SUNDAY

 

  

 

MAY 27)1923

-ELP WANTED'SECTI

„„Kto jest bez pracy ten ją tu znajdzie"

 

STRONA 7

ON

 
Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

Praca dla Kobiet
(Help Wanted Female)

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted Male) Praca dlamężczyzn t
 
KOBIET POTRZEBA

Tkaczy na Tape Looms.

Dobra zapłata.

Niedoświadczonych wyuczymy.

Zgłoszenia do biura:

Springfield Webbing Co.

235 Mill Street,

Springfield, Mass. m

Dziewczyn i młodych kobiet
16 do 25 lat

Stock
Pakowania
Wysyłki

Lekkiej wagt pakunkl
do Parcel Post

Placa na początek $12.
mogazarobić 96—518

oświadczo
Godainy „.::.-ia $130 w sobotę €:30:do 1.

BELLAS HESS & CO.
Barrow |Warhington &, Morton, Ste.

południe od 9 Ave 17.1 2
Tigh ne aand oa Curistopnir

stacji. cst)

 :

 

DZIEWCZAT I KOBIET

do składania leldeh metalowych
zęści doświadczenie niewymagane
"Jo tywodniowo podczas nauki

Prędki awans

48 godzin tygodniowo
Chas Fischer Spring

Company

240 Kent Avenue

Brooklyn, N. Y.
blisko Grand St.

  

(291)
 

najbliższą niedzielę w sali Białego Or-
In w Jersey City, przywiezione z Pol»
ski obrazy ruchome. Zobaczymy tam
najwybitniejszych mężów, którzy kie-

litycznem Polski, pre-
chownkiego, nremjera

Sikorskiego, marszałków Sema i Se-
natu i przywódców stronnictw pomy-
cznych. Zobaczymy jak wspan'a'» i z
jakim przepychem król rumuński z
królowa przyjmują byłego Naczelnika
Józefa Piłsudskiego. W wielkim dra-
manic filmowym p. t. „Walka o Sk w.

"" zobaczymy prawie cełą Polskę z
le] zozwiniętym przemysłem, piękność
jej gór i miast. W końcu arcywesoia
komedja Amerykańska, wywołująca
wybuchy śmiechu, zabawi widzów, któ
7zy na pewno skorzystają z tej je.
alnym;sposobności i zjawią się bardzo
lex
Przedsnv'lenln rozpoczną się o go-

dzinie Gej i 8:30 wieczorem trwać
będą po 2 i pół godziny bez przerwy.

Wniedzielę, dnia 27go b. m. o

godzinie Gej wieczorem w lokalu

Uniwersyletu Ludowego, 578 Jer-

sey Ave., inż, J. Milewski wygło›

i odczyt na temat: „O bakterjach

czyli drobnoustrojach i zastóśo-

waniu ich w przemyśle",

Wstęp: wolny.

Marja Ostrowska,

kierowniczka P. U. L.

     

  

 

 

Kalendarzyk posiedzeń organiza-

cyj polskich w Polskim Domu

Narodowym, 42-48 Beacon ul.

Tow. Sienkiewicza w 1 i 3 nie-

dzielę,

Tow. Pań Polskich w Iszy po-

niedziałek.

Amerykański Legion Post 981

I-szy poniedziałek,

Kółko Pań Polskich w Iszą śro-

&

Tow Synów Polskich Iszy pią-

klub Życia każdy piątek,
Dyrekcja Domu Narodowego w

-Iszy piątek,
Grupa 185 Z. N. P. w 2gą nie

dzielę,
Kółko Samokształcenia im. A.

Mickiewicza w 2gi poniedziałek.
Weterani Armji Polskiej w 2gi

wtorek,
Komitet

czwartek.
Polska Robotnicza Kasa Cho-

rych, Oddział 134 w drugą sobotę
miesiąca.

Ratunkowy -w 2gi

 

 

KOBIET

do ogólnego czyszczenia, w hotelach na
noe; stała prace, dobra: zapiata.

AVENUE x. v 6
Wejfcie na 34 ulicy. (aon

DZIEWCZĄT
do wypychania lalek i zwierząt

do zabawy, łatwa praca.

741 FLATBUSH AVENUE
wejście na Clarkson St. 313.13;

DZIEWCZĄT POTRZEBA

do lekkiej roboty we fabryce
przyjemne otoczenie.

nie

DZIEWCZĄT
i

MŁODYCH KOBIET
Press bands, operatorek przy
nach również do ręcznej roboty.
Dobra zapłata, stała praca.
7:80 rano do 5 popołudniu,

również kilka „Permit Girls"
7:30 rano do 6 popołudniu,

THE TIN DECORATING
COMPANY of BALTIMORE
Boston Street & Linwood Ave.,

Baltimore, Maryland.
@

Dziewcząt potrzeba

lekka i łatwa robota
$14 na początek

Szansa do awansu, zela-uuu
w poniedział

H.C. Derb Co.

 

800-1st Avenue, N. Y.C. (21)

so nzlhwczu
ca Cth

biggeveli cdsb do w
do lekkiej 1 czystej roboty pray papie-

nace przedmiotach
Bhipen tigete Am f Man

y St, blok od en
Lon; Taina Cio" an

ERATOR
do szycia sukien 1 szlatroków

winn. prace
1 dobra: zapłata;

ACME BATH ROBE co.
185 Clymer St,

róg Roebling i Dlviston Ave.
Brooklyn. cn

PRASOWACZEE, PRASOWACZEK
Doświadczenie nie
Dobra: raplatas stale praca:

COOPER
44 West St, New York City

(n
 

WINDERS
worsted. foster. coners

Reliable Yam Winding Co,
,_ & Chester Sh. Brooklyn .)..

C

 

Praca dla „że: zn
(Help wanted Mole)

ROBOTNIKOW
Dobra zapłata, stała praca
CEDAR LAWN CEMETERY

River Road
Pneruan New Jersey,

 

Gim)

MBRCZYZN PoTRZEDA

 

stada prace, 500, n * początku.
Narionkt,
Gad SCE Bast'n

Brooks (im)
 

parse & HOPKINS
- 39 Divtelon Street.

x z

 

 

 

YTS og
pobre gmin, ssiepr
  

DziEwczĄT
do pracy w dutej pralni

Stain prace.
Sanitarne wsr

g NSS N....
eia k bingmeo

 

worst
« kkm-1robmy we tabryce

dobra sepiet

 

cn
pziewcząr 1Mmmm xomner
potrzeb do pracy w hotelu w górach

Zgłoszenia

 

1 Newark SL, Hoboken, X. I
# (w

Polsku KOBIET
eeSuć.

tub. niemiecku do pnmunu dziecka
Bardao „dobry dom. Golder
ypB.New Tork. Telefon Tanck, w

RoBOTNIKÓW

    

 

 

Zgłoszenia:

Enat Zira SL, & Webster Avo, G£n-m)

STOLARZY
Natłącycu po Ux

łoszenia
60 Park Ave., Brooklyn, (28m)
 

OPERATORÓW W
na maszynach

Zgłoszenia natychmiast:
WATERBURY CO.

132 Taaffe Place, Brooklyn

cutorcew curorcow chŁOPCóW
wdoprzej w drukarni,

do: posyłki.
p. oittmicw

sfwhit Bha Strock (ttm)
werogyzy Do MYCIA

Towosm.i
1 męśczysujdo roboty,

doświadczonego
p.

167 Bast 119 th Street. (26m)
 

kro cHCE JECMACD9 KRAIU naire:
hoczym okręcie przy lekkiej pracy, niech

dias Labor: Agency,

 

się zgłosi do:
t SotoSo vore 

pziswcząr
potrzeba: do kie)Foty: we fedryee:

4 tywodniowo na począte
PRRMIER METAL ETCHING co,

1 lisko Yan Abst. Ave.)
ng Inland City ain

cioan sthiprens|_
do pracy pny Unnenll maszynie

559 Zremont: Avene,
3nd Avenue, Bronx. (100)

JANITONIKI potrzeba, Zgloszenia przez

  

  

cały" dzień w niedzielę. Samuel Pow
nt bart fit6 + cn

DZIEWCZĄTdopor onn meglorans
3 dni w i itwe trode, eavwariee 1

pistek, 36 ulgk NNN:
6s aretthorter St., Newark,N. 1. (O6)
ROBIET 1 drlewezgt dopracy w pral-

nt, w różnych oddziałach. Doświad»
czenie nie wymagane. Dobra zapłata,
stało posada. Unlon Laundry, - 124
Routh 15th St. blisko Central Are,
Newar 4 ila

  

  

 

Godziny,
od 9-10 rana
od 1-2 popol.

16 Belmont. Ave.
zór. -Newark, w. u.-% wee

W metrlels od 10-19 rao
  

Kontraktor Budowniczy
Wykonuje wszelkie, rob w zakres
vudeinietws E

ny i IDMka-c]: na. domy
u połyczek pry

TADEUSZ HARAZDA
3s Oak. Avenue, Irvington, N. 3.    
 

   

  

 

NIEDZIELA, 27-60

Początek przedstawienia
na

 

BACZNOŚC JERSEY CITY, N. J.!

SALA BIAŁEGO ORŁA

POLSKIE OBRAZY RUCHOME ‘NADZWYCZAJ INTERESUJACY PROGRAM |Z dodatkiem wesołej komedji amerykańskiej

 

MAJA 1923 ROKU |
 

 
o 6-ej i 8:30 wieczorem -  
 

 

POTRZEBA daiewowyn do Tekkiej robo»prac. dobre ni

 

aPinmiast:20-90 Mererote Street, fnkim:
m'rRszmum—1~przedawaczki (ur

wnt. Dobre
dzenie t are. warren St

m

 

Mpuwiednhj

  

DPERATOREK na sweaters.Zrio
szenia 1058, Myrtle Ave. Brooklyn.

Telefon Stagi 280

   

wacen onych po
pa do |

ta Referencje wymasane. Zgłoszen
3% Ave ,

  

DZIEWCZĄT potrzeba do naszywania

gusików na kartki. Horn Products

Corp, 486 Ba d St (cso

vane > trzem
dziecka lub do pomocy matce,

dom Telefonować Orange wać
193 Hollywood Ave., Eaxt Orange, 3

i

   

  

   

 

  

 

23 doświadczonychna. ma
uch do revels, kolnierzy. równie

 

ate praca,
trnh. x.
Co Se, President. SL,.
Hoyt as)

  

 

TRORA potremba, trike: aiming wode w
"Toe Me D po

informs/dcmmm się do wieś
icle , róg Greenwich St..
Pancer (ttm)
mepxange potrzebni" do mest, (Bar
nach 1 tight barrein: rtate, ori
ee eehp 18 TrindStreet),

¥erth Amboy
rormswens 1,shir doświadczonych
I ,SHS

SBT wok
MtODEGO 1 nnn-;o hiopca
do oólnej pracy wmales tube

bo sporotnolt do
raphing Huh naNo

Brook

  

 

 

    - -.-:
ROBOTNIKOW przy draewle, m
popctal pate bodies". A. Helm.Lin

    
  z "Kim potricva;Aeto:
Woh Paramount Purnllare Me:Lo)

, stółapraca, dobra
Bklyn (28m)

MEZCZYZN do praint do pracy przy «
doświedczonych. Portert

 

   

 

REBDWORKE
; 202 Calyer St.,

   

dry, 84-80 MoWhorter t.. Newark, X
m)

  ROBOTNIKÓW do ,

potrzeba, robota przy elektrycz

nych przyrządach. Stała praca.

Zgłoszenia: Russell and Stoll, 17

Vandewater St., blisko Hmuklvń-
skiego mostu, New York Cit

SIĘZCZYZNYdo prawstajnipotrze-
8,857 .Trem

fro & Canpcseny Sa wh
s

 

  

  

„PULLERS & WRINGERMEN" po
trzeba, stału praca, dobra płaca -

Zgłoszenia do Prosperity Wet Wash
& Steam Laundry, 58% Hendrix Street
Brooklyn

(62620)  

 

więśczYzN potrzeb znie,porterów,3
racy w traodni

dobreplaca inftmationa"Pawn.P.
F.- Co., 400 South zna

 

zam
zuxIiE zdolnego piekarsa na. chien

Samotny ma pierwszeńe
ark Witten B, Newark, NCJ" [an

 

|,Chnoreow. worrmetn ao

 

ROBOTNIKOW

POTRZEBA

DO PRACY W LUDWISARNI

przy „sand blasting" i
work."

Dobre warunki pracy.
Niema nieporozumień między

robotnikami.
Zgłoszenia:

listownie lub osobiście,

EMPLOYMENT DEPARTMENT

Standard Sanitary Mfg.

,,wreath

Company

New Brighton, Pa.
Gim) 

MĘŻCZYZN DO ŁADOWANIA

do pracy przy „tonnage basis".
Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,
lub 100 West 184th St.,

New York City 10:m)

ROBOT‘NIKOW

HEATERS
potrzeba

gwarantowana zapłata od dnia;
45 c. na tin ~

Robota od sztuki 1 bonus
Stała praca,

Zgłoszenia osobiście

ENDICOTT FORGING
& MFG. CO.

ENDICOTT, N. Y.
(ttm)

CHLOPCO ;
i MŁODYCH MĘŻCZYZN

do pracy jako- press hands, operato:
w prey maszynach, spinners, bottom

Be hand. workers,

Również kilku „Permit boys".
Dobra zapłata, stala praca.

THE TIN DECORATING CO.
OF BALTIMORE

Boston Street & Linwood Ave.,

Baltimore, Maryland.
› @
 

MĘŻCZYZN T-CHLOPCOW
do roboty we fabryce

Zgłoszenia:

MONTE CHRISTI CURP.
Campbell St., Rahway, N. J.

(hasiitm)

MEZCZYZN POTRZEBA

do obchodzenia się z drzewem,
Zgłoszenia natychmiast

PASSAIC BERGEN LUMBER CO.
47 Lawrence Street,
Rast Orange, N. J.

(Fim)

CHŁOPCÓW
do lekkiej pracy przy składaniu.
$13 tygodniowo na początek,

Zgłoszenia:
JAMES BORE

59 Wooster St., ostatnie pię'tam;
som

 

ROBOTNIKOW POTRZEBA

Zgłoszenia natychmiast:
WATERBURY CO.
132 Taaffe Place,

Brooklyn
thom

woeyicew romereA
do nbchodum.m

onwsox & BERNSTON,
Luydla 'Phice€" witn? Be, Coron; dd

 

curorcow rotrespa
do pomocywbierina shop.

& BERNSTON
Luydig' Place & Hunt St., komunii”;

no:wynont DRZEWA ®
niet kowalt

to otmar queropatie
a

dać15 mm.” g
News (m) 

waLaRzY 1 rowocntkow
do pracy prey_ bodies
ABs°C albert

67 Kent St, Greenpoint mummy-1 f

  Tub poreusscavery
wcią, naczynie. 310 i wiki, Tatone

nineSiincy Hotel, 65 Went ts ś. cim)
   

  

wuruu Manx/m? xouzt w-
Otea
T. Arednlo
Wrigcme "mos ie

e -mow
Sóliś, $03 Broaden New York

   

 

Cavromomte  porta
„w

mumm-st, Ramneay,
 

 

PLUMBRRGW- potrzeba. -- Zeloszenia
ouly Prime, 669 Buswick Avena

probki (om   
MLODYCH metcaven potrzeba do sole:
nia 1 wytierania mnunage do-

 

mol, pleregit tatoo ital
| gum:

mmone 00733 90 af P
m

 

wrucsenta się
mums mieszkać w

ku" siała praża Faitonte Iron &
18: Ave., Newark

czw

j pre,

 

fie
w. 4
NEODYCH mescayzy, Wtórny, umieją się
pochodzić z pszzedzieg. Wielu prace

, Zgłoszenia: SI W (zm)

\}

 

FLOOR MACHINIST

ha
doświadczony,

npain prace, dobra placa,
rockwoop co.

Park & Waverly Ave; Brooklyn.

Orysstown kara przejekdza przy drzwiach
(im

OPERAT6fiEK
nuh Duze.yall «wane

lub „ath
"must ość

głoszenia

 

NATIONAL Casket co?

NATIONAL cAsiczT co.
OPERATOREK

@

CHŁOPCÓWpotrzeba powyżej 16 lat.

inler Press, 405 Hudson SL.,

New York City :- (m)

Chłópców i młodych

mężczyzn

do pakowania

ekspedycji

i w składzie

 

HELLAS HLSS & COMPANY
Washington & Morton Streets,
Tih to aK ms

oa cm!-wan"s:
subway stacji:

POMOCNIKGW

m aimermimes
num. 107to na. godainć.

 

Wedlake, Lamson Company

116 wuzow AVENUE
3

 

(2m) 
STOLARZY

mężczyzn do wykańczania. mebli
doświadczonych robotników tylko

WOODCRAFT FURNITURE CO.
133 Lillie Street, Newark, N 1

Bom)

VEZCZY
do, wyzobu. drzewa. pray sutomobilach.
tobodyreale wore Milt

 

  

HHof dolwlndcnnl T ATT
wieszania drzwi i.

prym2008
(ttm)

 

bo Wyu
racut

Mamy miehice dia alko, pracowitych met
czym, wuormy .polishing
grindingmsmum. robotach pray meta-

nauki, Stain
re78" nak
METAL STAMPING Co

13081, @ Beat 'Ave. Long Island City,
Wsięć Quantum: Tube do 11 St. macji

w

ROBOTNIKOW
do ogólnej pracy we fabryce

ludny nie boję się
brudnej. roboty

Dobra HDI-(A poden- nauki

ALLUMINUM COOK WARE

MANUFACTURING Co.,

948 Avenue, Brooklyn,

(tim)

CBLOWIEK, kitry potegi! ocenić, pracę
nl malej farmie ID m" od New anlu

z oki
e zajęcie
   

7llullB 00lum.
. 19 st.macje 1 rine

New York City: (30 piętro)» (zaw 
“ASZY‘HSTOW POTRZEBA
shaper, mik 1 milling
mnohlnloperatorów, planers,

praca; dobra. rapiat
Zalosonia

MUNDY ENGINE co.
722 Frelinghuysen: Avo.,

Newark, N. 1. (29m)

PQTRZEBA

Thel nie 19

wrap a MFTtowrany
Cornwall Landing, N. Y.

 

(im
MĘŻCZYZN

do pncylll ting:- 1 hotelu,
TN W.:

DuBlN
an NOI/Ark Street,

U Hoboket . (Cm)

DIBMAKER PoTRZEDN
pierwnae) kiesy, robotnier, nwxnamul

dies do pracy
"hem «zobie:zaczaA

81 Lawrence St., Newark, N %. (tom)
 
cHŁOPów! cuŁorców!
do: stalej Dncy

0.
klin. Street.

grokanzy1CHŁOPCóW
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POTRZEBA DAWNYCH I

NOWYCH ROBOTNIKÓW

Następujące wydziały gotowe do
podjęcia pracy

 

Casting House "A"
Anode Mill
Series Tank House.

Dawni pracownlcy, wydalent s powe-
du zastoju przemysłowego, otrzymają
po powrocte do pracy bonus służbowy

1 polisę ubezpieczenia na życie.
Przyjdźcie gotowi do pracy
.. Blast-Furnace" Operatorzy
Pomocników przy kotłach

1. robotnicy

Inne posady również otwarto dla. lu»
dzi, szukających stałej :pracy."

Zgłoszenia:

Baltimore Copper Works

THIRD AVENUE & FIFTH STREET
canton

BALTIMORE, MARYLAND
«som

 

POTRZEBA

Mężczyzn 1 chłopoów powyżej 16 lat,
wieku, do dobrej czystej pracy w

fabryce wykończania towarów;
stała prace.

 

Po 6 miesiącach pracy robotnicy do-
stają Endowment savings 1 Life

Insurance zabezpieczenie,

Zgłoszenia osobiście
do Employment Office

JOSEPH BANCROFT
& SONS CO.

Rockford, Wilmington,

Delaware.

(Im)

ROBOTNIKGW

do pracy na szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania,
Bezpłatna kolej.

FREE EMPLOYMENT OFFICE
PENNSYLVANIA R. R.

109 West St., lub 100 W. 134 St.
New York City (10-m)

 

  
MĘŻCZYZN

do obchodzenia się z drzewem.
Zgłoszenia:

Coastwise Lumber & Supply Co.
foot of Clinton St., Brooklyn)

(itm
 

MĘŻCZYZN

potrzeba do zakładu farbowania futer,
320 tygodniowo

FEDERAL FUR DYEING CORP.
407 Willoughby Ave.,

Brać Vuannd Ave. kare do Willoughby
Ave. Brooklyn (hm)

MĘŻCZYZN POTRZEBA

w średnim wieku; Polacy mają pier

wszeństwo, do pracy dziennej |›na

nocne szychty

Zgłoszenia natychmiast

osobiście lub listownie

GENERAL CHEMICALco

Claymont, Delaware .(29m)

PORTEROW

do ogólnegó sprzętania w hotelach
ma nie

stain praca; dobre. anplata.
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W basenie znaleziono kości dziewic,

które. wysyłano do boga Kukul-

cana: z prośbą o deszcz .../

i urodzaje. Znaleziono

tez kosztowne

klejnoty ¢
      

   

     

 

... Posagi borow waore-
wane na ludziach, -:

rg)stopniu kultury /
Pigs Majakw

   

   

  

lewoli

    

  

 

  

ROCZYMY naprzód - i
kroczymy także wstęcz.
Oczy zwrócone ku przy-

«złości, szukają odpowiedzi
na liczne zagadki, dotychczas
nierozwiązane. Mózg ludzki
wysila się by przyrodzie wy-

tajemnicę. -
      

 

  

6
spogląda wstecz, w
dawno zapomniar
piołami wieków ka świa
dectwa urodzin kultury. Z ta-
bliczek chaldejskich dowiadu-
je się o wynalazkach i postę-
pie przed wieloma wiekami.
Z papyrusów dowiaduje się o
mądrości i nauce starofyt-
nych ludów.

Sensacja były wykopaliska
w Dolinie Królów w pobliżu
Luxor. Wydobyto z pod gru.
zów nieocenione skarby kul.
tury egipskiej, zwłoki  Tut-
Ankh-Amena.

  
  

    

    

    

 

" Ruiny palicu w
Chichen 4 Itza

... pokryte rzęśbami i
.=. artystycznie
7 -.. wykóbanemi. Z tych |

* "można wniosko $!
wać o architekturze

- z przed 700 laty.

  

   

   

  
   

      

  

 

Wykopano stare miasto z ' Glowy 4
Utah w Palestynie. z As przypominają
Wykopano też świątynię % « i d stare rzeźby

Chichen-Itza w Południowej : > a egipskie,
Ameryce. =- Po milczeniu, › . mimo iż te nie%

mogły służyćktóre trwało przez 700 lat wy-
~ za wzór,kopano w dżu h- meksy-

kańskich ruiny jątyni.
Na gruncie będącym włas-

nością Edwarda H. Thompso-
na wykopano olbrzymi basen,
w którym znaleziono kości lu-
dzkie, jakoteż cenne rzeźby i

        
   

  

  

 

   

 

Ofinram! padały dziewice w wieku od 14 do
  
     
       

klejnoty. 19 lat. „- Dopiero teraz znaleziono kości
Dziewice żyły w odosobnie- tych oflar, znaleziono i kosztowności dawa:

niu, strzeżone przez kapłanów ne im na drogę.
    - przygotowywane do śmier- Odkryto tajemnicę chowaną przez 700

ci świętej, do rozmowy z lat. - Siedem wieków milczenia.
stwem. Mózg ludzki odsłania kurtynę, za którą

p. no : ; aas . kryją się tajemnice przeszłości i przyszłości.
rogę uśćielano kwiatami, - Setki tysięcyosób tworzy: Wykopaliskaw Chicen-Jtza świadczą o wielkiej kutlurze pier-

   

 

  

 

  

 

   
  

  

  
  

 

  

 

  

 

 

to szp-aler. - Kapłani prowadzili dziewicę do świętego basenu. wotnych mieszkańców Ameryki i
Gdy stała na podmurowaniu, tłumy modliłysię gorliwie, - Ruiny pałaców i budowli świątyń ówczesnych dowodzą, -
Ozdabiano j8. koszcgwnqscmml i wizerunkiem lźukulcann. - iż architektura była wysoce rozwinięta.
Podawauq jej napój święty. - Kazano jej błagać bóstwo o Najciekawszym jest objaw, -iż kultura rozwijała się po-

powodzenie dla wszystkich. _* dobnie jak w Egipcie i Assyrji, chociaż nie pozostawały w :
Wśród śpiewów i krzykówwtrącano dziewicę do basenu. żadnej łączności. - Nie można bowiem przypuszczać, że w

Czekano aż znikła pod wodą, grzeznąc w błocie nagromadzo- owych czasach ktoś przedostał się przez Ocean do Ameryki.

nem na dnie. Wykopaliska te świadczą również, iż powstanie i rozwój czło-
Najstarszy mieszkaniec Chichen-Itra wrzucał pierścień. wieka odbywały się w Ameryce samodzielnie, zgodnie z teorj

Kapłani wrzucali kosztowności „święte" W ten we?“ Pier— ewolucji. nout se *
wotni Ameryki Południowej wysyłali postaiicé P ść z pod popiołów wydobyta fzuca światło na
do bóstwa, z prośbami, przyszłość.

   

   

  



   

  

   

   

  

(
to.

%G

SE

PRZEPISY KUCHARSKIE
Śledzie marynowane zwijane

(Rollmopsy)
śledzie dobrze wymoczo-

ne, porozdzielnć na dwie połowy, nie
zdejmując skórki; ości, główki i =-
gonki odrzucić. Każdą połowę przekla
dać ziarnkami gorczycy i drobno u-
wiekaną surową cebulą, posypang pie

 

 

  
  

 

zwinąć w trąbkę i spiąć dre-
wnigna szmiką. Tak zwinięte ułożyć
w słóju, przekładając plasterkamicy-
tryny i zalać przestudzonym octem
rgotowanym z cebulą i. korzeniem.
Jest to wyborna przekąska, a trzyma
jąc w chłodnym miejscu można ją
używać przez kilka tygodni.

Bejsztyk duszony oebulą
Befsztyk z polędwicy, bity Tub sie»

kany, posolić i lekko obrumienić na
maśle; następnie wsypać w rondelek
jedną dużą lub dwie nmiejsze cebule
drobno usickane, włożyć beźszyk, do-
dać masła i trochę rosołu lub wody,
nakryć pokrywą 4 dusić 10 do 15 mi-
nut. Cebula powinna pozostać białą;
na wydaniu wsypać trochę siekanego
estragonu, lub wlać nie wielką ilość
octu.

  
   

Groszek zielony z sałatą,
Kawałek młodej słoniny pokrajanej

w kostkę włożyć do rondelka i wy:
smażyć; wsypać groszek, obgotowany
w słonej wodzie, wymieszać i zago-
tować, następnie włożyć kilka ma-
tych główek sałaty obranej z dużych
liści i pokrajanych w ćwiartki (na
kwartę groszku wiząć 4 główki sa-
łaty), przykryć szczelnie i dusić ra-
zem nie dłużej jak 5 minut na wol-
nym ogni. Przed podaniem dodać so-
Ii i eukró do smaku.

 

Budyń
Pól funta ryżu odparzyć, wyplu-

kawszy go w zimnej wodzie, ugoto-
wać na miękko w kwarcie mleka z
ćwierć funtem cukru i kawalkiem wa-
nilji lub cynamonem. Po ugotowaniu
i ostudzenia wbić 8 żółtek, wsypać
garść przemytych rodzynków koryne-
kich, dobrze wymieszać i dołożyć pia-
nę z pozostałych białek. Następnie
formę wysmarować masłem i obsy»
pać bułeczką, włożyć ryż i gotować
w rondlu szczelnie
pół godziny, Podać z sokiem malino-
wym lub poziomkowym. Proporcja na
6 do 8 osób.

Pieczeń kuzarska
Upiec na pół połędwicę wołową.

Osobno usiekać kilką cebul, dodać
trochę tartego chleba, tłuczonego pie-
przu, surowe źółtko jedno lub dwa i
masła, Wyrobić dobrze. Wyjąć ple-
czeń na stolnicę, ponakrawać w cien
kie plasterki, nie rozeinając je do spo
du, nalóżyć przyrządzonym farszem,
włożyć w rondel, zalać sosem, jaki
powstał z pieczeni, włożyć napowryt
do pieca, uż będzie miękka,

Rejsztyk z sotem
Z polędwicy wołowej powykrawać

zrazy, zbić je dobrze, posypać pie-
przem i sols, prędko zrumienić na roz!
topionem maśle, żeby nie wyschly, a
potem oblać sosem cubulowym i wy«
dać.  
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w ZCzynów Polki

t Gdły kobieta polska ›obchodzi

uroczyste święto majowe w wol-

  

 

 

i uzasadnia swe pra-

wa do podjęc narówni z męż

czyzną - ciężkiej a .odpowie-

dzialnej walki o szczęście ludu

pracującego, o wyprowadzenie go

z szalejycego jeszcze ucisku eko-

nomicznego i politycznego ku

lepszej przyszłości, dla której

Wolność, Równość i Braterstwo

stanowić będą rękojmię Dobra

powszechnego, trudno jest oprzeć

się -wsp ieniom z m i

przeszłości, jakie się łączą z źmu

dng a pełną ofiarności obywatel-

skiej pracą kobiety-Polki na cięż:

kim do przebycia gruncie ostał.

niego wygnania. interes 0-

sobisty, nie „ideały"

cych |„patrjotów" naszych,

Spiesznie opuszczających Po

wraz z czynownikami rosyjskimi,

kierowały Bronisławą Wyszkow.

ską, kiedy w końcu lipca 1915 r.

odjeżdzała z Warszawy z ostatnim

etapem więźniów politycznych,

których Moskale skwapliwie wy-

wozili w obawie, byci

cy" nie dopomogli wrogowi w od-

niesieniu zwycięstwa,

Tak krwawy car żegnał Polskę,

tak sig. odwdzigczal za żywe

kwiaty, któremi oślepieni „pa-

trjęci witali zwycięskie wojska

e, siegające po Lwów i

  

  

 

po-

   

 

  

  

Rnlovxżemiem tej żywej Polski
zajęła się Bronisława Wyszkow»

C ZE

 

PV

 

eee 

 

TmMM!

ska gorliwie i z całkowilem sa-
niopoświęteniem, Uzyskawszy na
drugi dzień po przybyciu do Mo-
skóry pozwolenie na odwiedzanie
więźniów i niesienie im niezbę-
dniej pomocy materjalnej, zakrzą-
tngla. sig ona okoł zorganizowa-
nia -instytucji, -któraby -mogła
podjąć szeroką akcję ratunkową.
W ten'sposób powstał przy Ko-
miłecie Polskim w Moskwie Pa-
tronat Więzierny, którego prze-
(wodnicząeym została -wybrana
Wyszkowska, :Patronat roztoczył
swą opiekę nad wszystkimi wię-
źniemi politycznymi Polakami,
gdziekolkiek się oni znajdowali
na terenie b, Cesarstwa, nie wyłą-
czająć dalekiej Syberji.
Opieka małerjalna; moralna i

prawna, mimo tak znacznego roz-
proszenia uwięzionych, była
ganizowana pod każdym wzglę-
dem: wzorowo, wzbudzając zdzi-
wienie wielkie i zachwyt szczery
nawet wśród administracji wi
ziennej i sędziów. Działalno
Patronatu znajdzie niewątpliwie
miejsce w dziejach ostatniego na-
szego pielgrzymstwa, Lecz jak
zapisała swe imię kobieta polska
na kartach tego pielgrzymstwa nie
chaj będzie wolno powiedzieć już
teraz temu, dla którego świetla-

na jej- postać była w dusznych i

Ichnących śmiercią kazamatach

krwawego cara symbołemanlki-

Ojczyzny, budzącej się z długiego

snu niewoli do nowego, niepodle-

głego i szczęśliwego życia,

PEK

 

   

 

  

 
amd (mówię o kobietach)

rychodzi z mody. Właściwie, już
jest niemodna, tolerowana jedy-
nie jako negliż podróżny. 1 to
tylko dlatego, że jest tak bardzo
wygodna i praktyczna. Wiado-
mo, że dla nas kobiet, są to wzglę
dy drugorzędne i zalety więcej
niż problematyczne -- A0 leż nie
ździwi nas, gdy pyjama zostanie
pozbawiona i tej ostatniej godno-
ści, Bo właściwie pyjama ma jee
dną oszopną wadę - wadę, któ-
rej niepodobna darować: jest tak
mało zalotną...
Prawdziwa angielska pyjama

była uosobieniem prostoty i pra-
ktyczności - miała w sobie na:
prawdę bardzo mato pikantnego}
(choć starano się wniej tego do-
patrzeć!) natomiast pyjama tak
zwana francuska, owe szerokie
szarawary i luźny kaftan, prze-
wiązany sznuremlubszarfą -- o-
kazała się dość karykaturalną
mieszaniną negliżu męskiego z
negliżem damskim -- to też praw
dziwe „damy" nie entuzjazmowa»
ty się nigdy do tego stroju, prze-
kładając nad niego przytulne ko-
szulki i urocze szlafróczki, Osta-
tni cios zadały pyjamie czepki...
Bo nagle wszystkie polubiłyśmy
czepki i żadna z nas nie chce i

   

 

 

 

takjak dodajesz soli do

bardziej wyśmienitą,

amatorzy kawy

co   

 

Dobrej Kawy

Polega na Domieszaniu

Franck Chicory

(Franka Cykoryi)

Ona poprawia każdą kawę, czyniąc ją

chwycają cy zapach i smak, zaktóryn,

Pytaj Swojego Grosernika
o Prawdziwą Franka Cykoryę-On ją ma Sprobój ją

prosza zauważai samemu czy nie lepsza

Sekret

do Twojej Kawy

swojego pożywienia

dając jej ten za»
się ubiegają

  

     

nie może obejść się bez tego czep-
ka, oczywiście, są to nie czepki, a
czepeczki raczej - istne arcydzie
ła z prawdziwych koronek, gazy,
batystu lub jedwabiu. Takiego
cacka nie kładzie się na noc -
ale zrana, natychmiast po obu»
dzeniu, Włosy powinny w nocy
odpocząć reszlą nasze czepecz
ki nie nadają się bynajmniej do
spania, Rozmaitych fasonów i
barw - białe, blado-różowe, li-
la, błękitne - sy bardzo twarzo-
we i doskonale zakrywają wszy=
stkie niedokładności porannej
koafjury. Taki czepeczek można
uszyć z byle czego, zawsze znaje
dzie się w domu kawałek cienkie-
go batystu, jedwabiu, skrawek
koronkilub wstążki, a zresztą od
czegóż są wyprzedaże, urządzane
przez wielkie magazyny, gdzie
zawszę za bezcen można kupić
potrzebne drobiazgi! Czepeczek
powinien być przedewszystkiem
lekki i oryginaliy (zalotny jest
już sam przez się!) istnieje kil-
kanaście fasonów modnych czep:
ków, nic nie broni nam jednak
wyńaleźć sobie nowy, własny fa-
son, najlepiej odpowiadający cha-
rakterowi naszej twarzy. To też
trudno nie półecać wam, urocze
moje czytelniczki, byście nosiły
czepeczki bretońskie, irlaridzkie,

 

- holenderskie (wszystkie onie jedy-
nie w. ogólnych zarysach przypo-
mińają swoje pierwowzory); na-
tomiast upewniam was, że najła-
dniejszą ozdobą takiego cacka
jest kokarda (oczywiście!) lub
pęk kwiatów, Z. P.

 

Niestety jest wiele osób, którzyśmieją. się z Waszego nie-szczęścia ! Dobry przyjacieljednak poradziłby TZ użyć

śmiertelny wróg łupież.
Nacierajcie Ruflesem skóręgłowy godziennie, mniej więcejz tydzień czasu i łapież wkrótoe zniknie, Później używajcie
Rufles od czasu do czasu iutrzymujeie w ten sposób skó-rę głowy czystą i zdrową i
Wasze włosy bujnemi i ład-
nomi. ¢
6b, w sp h lub » 706.gages
P. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. Ath St.
 
 

  Brooklyn, N; ¥; 
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 BALETOWY WIECZÓR
PROGRAM

popisu klasycznej szkoły tańców
p. Luni Nestor, w niedzielę, dn,
27-go miaja, o godz. 7:30 wiecz,
w Washington High School.

1.
Wystąpią: p. Janina Brodecka,

Hania Górecka, Janinka May,
Aurelja Boroń, Janina Król, Wa-
lerja Szawlińska, Bronia Wilczyń-
ska, Tuti Rutkowska, Mery Bra-
un, Stefcia Flak, Gizia Mrok i
inne,
TANCE: krakowiak

(nowego układu), kujawiak -
Wieniawskiego, Menuet - Pa-
derewskiego (Hoes) tańce szkoc-
kie, francuskie, starożytne, Mat-
lotte, Pieretka; Serenada - Bra-
ga; „Gdyby rańnem słonkiem" -
Moniuszki (plastyczne) i 1. d,

I1.
Estudiantina>-hiszpański wale.

Taniec wiosny - melodja Rubin-
stoina; tańce węgierskie - Bram-
sa; walce Bramsa; baletowy ma-
zur -- Osmańskiego i „tureckie
freski", "W I-szym akcie. tańce
orjentalne, wykonane przez p.
Marję Motowską, Janinę Brodec-
ką, Manię Górecką, Janinę May,
Janinę Król, Walerję Szawlińską,
Elżbietę Rutkowską, Kazimierę
Matusak i Helenę Fiuks i inne.

HL
Balet ",ZIMOWA NOC" 20 u-

ezenic ,,loes dances" z p. Lunią
Nestor w Inr'uflrmmy“. muzyka
Ponchielli -z opéry 5,Gioconda®",
Tartce z bal@{isCOPELIA® i z

baletu ,,SYLVIA") - wykonane
przez p. Motowską, Gó-
recką, May, Boroń, Brauń, Ko-
towską, Skiba, Whit, |Chwiałek,
Król, Piasecką, Mrok, Flak, Rut-
kowską, Wilczyńskąi inne.

Prześliczne kostjumy wartości
przeszło 400 dol, Efekty świetla-
ne.

Początek z powodu długiego
programu -o godz. 7:30 wieczo-
rem. punktualnie.
Prosimy Szan. „Polonię o po-

parcie tej ogromnej pracy.

NA UPUDROWANEJ BUZI

 

 

Im mniejsza noga kobieca -
tymdalej zajdzie...

* z,

To jest ciekawe że miłość i ga-
zety kupuje się na - ulicy.

+27». »

Kobiety raczejby  obeszły sig
bez kochanka, niż bez zwiercia-
dia...

+00 + z

Im: więcej kobieta posiada ko-
stjumów, tym częściej się rózbie›
ra...

#0 k 00>

Jakiżby .to ładny zwierzyniec
powstał w świecie, gdyby zdra-
dzeni mężowie nosili rogi...

«00 k k

Stodyez kobicca nie ostodzi na-
wet szklanki herbaty... 

 

SEVERY LEKARSTWA UTRZYMUJĄ
ZDROWIE W RODZINIE    

   

 

       

 

W mogą otrzymać ulgę,przez użycie R

ERAS

LATOR

Vemecniciel dia kobiet R

Raaga poprawić neregulamosci'ijęf
cn pomocnik przyrody przy zboczeniu
natwalnych funkcj i przywraca
nunféy Nosed-m słoni

cons di20 ,
Zapyfajciew aptece
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ANKIETA

Dlaczego wyszłaś za mąż?
Czy jesteś szczęśliwa?
Co

dzi pod adresem: „Nowy

którzy doznali zawodu w

żeński.

wiata". - Korzystajcie z

nowych prawd.

Odpowiedzi na następujące
pytania „Nowego Świata:

„Dlaczego wyszłaś za mąż?"
- Dla dobra społeczeństwa.
„Czy jesteś szczęśliwą?
- Tak, mając dobrego męża.
„Co najwięcej mąciło wasze

pożycie małżeńskie?"
- Nieporozumienie lub zaz-

drość. :
„O czem kobieta zamężna po-

winna pamiętać?!"
- O domu,. lub obowiązku.
„Co jest najważniejszą zaletą

mężczyzny ?"
- Dobry charakter i szlache-

tne obejście.
Lonia Stawska.
 

Moja odpowiedź na Ankietę.

Wyszłam za niego zmiiszona
wolą mego ojca. Nigdy go nie
kochałam. W pracy szukałam ul.
gi; lękałam się pójść na publi»
czne zebrania, aby widok innych
mężczyzn. nie›zatruwał mi.serca.
Byłam wierna, pomimo tego, że
znieważał mię jak ulicznicę. Ja-
ko religijna katoliczka w modli-.
twie i łzach szukałam ulgi, my-
ślałam, że moje gorące modły i
łzy, niejako zmuszą Boga do
zrobienia cudu. Nie stało się -
musiałam sama cud uczynić i od
sungé sig ma zawsze. od niego.
Przez kilka lat w jednem wspól-
nem domu żyliśmy jak całkiem  

Kierownicy nrgśnizncji Ku Klux
Klanu, obejmującego przeważnie
południowe stany Ameryki, sta-
rają się w swoje szeregi
hąć i kobiety, świadczy o tem nie
dawno zapoczątkowana kampania
utworzenia nacjonalnej organiza-
cji kobiecej pod nazwą „Kamelji",
mającej rozwijać swą działalność
po linji programowej Ku Klux
Klanu, / .

Niemkom od niedawna przysłu
guje prawo zasiadania na ławie
przysięgłych w czasie procesów
kryminalnych i podobno zauwa
żyć można inklinację kobiet do
wydawania bardziej ostrych wy-
roków, tembardziej, jeżeli oskar.
żoną o przestępstwo kryminalne
jest kobieta, Dowodów siostrza-
nej miłości i kobiecej solidarno-
ści Niemkom najwidoczniej brak.

Że pewne kobiety jeszcze nie
rozporządzają dużą ilością rozu-
mu, wykazała niedawno zmarła
kobieta. w Woodstock, Va., która
na łożu śmierci prosiła, by razem
z nią pogrzebana została jej u-

 

najwięcej mąciło wasze pożycie małżeńskie?

0 czem kobieta zamężna powinna pamiętać?

Co jest najważniejszą zaletą mężczyzny?

Co spowodowało rozczarowanie?
« +

IT

+

Szanowne Czytelniczki prosimy o nadsyłanie odpowie-
Świat" (Dział Kobiecy),

24 Union Square, N. Y. City.

Odpowiedzi będą miarodajną lekcją życia dla tych›
małżeństwie, będą nauką

dla tych, którzy mają zamiar zawrzeć związek mał-

I Małżeństwo jest najważniejszym problemem ży-
cia, Padlina»? źlytia. Dzielcie się własnem doświad«
czeniem z dziesiątkami tysięcy czytelników „Nowego

doświadczenia,
Życie jest najlepszym nauczycielem i uczy każdego

Prosimy o krótkie, czytelne i szczere odpowiedzi.
 

obcy ludzie. Miałam iskrę na-
dzie, że gdzieś, kiedyś, od kogoś
usłyszę żywe słówko i pójdę z
nim, by żyć.

Mężatka powinna pamiętać, a-
by się swojemu kochanemu mę-
żowi najlepiej podobać, Najwat-
niejszą zaletą mężczyzny jest
rozum i łagodność. Niczem jest
złoto, gdzie miłości niema.

Czytelniczka.

 

Dlaczego wyszłam za mąż?
Z miłości.
Czy jestem szczęśliwa?
Często - nie zawsze, Jestem

zadowolona Uważam bowiem, że
sama jestem odpowiedzialna za
wszystko, co się w naszych sto-
sunkach małżeńskich zdarza,
Co najwięcej mąciło nasze po-

życie małżeńskie?
Zazdrość - a ta zazdrość wy-

nikała z braku zaufania do sie-
bie, Później brak wspólnych ide-
alow poza domem i brak dzieci.
O czem kobieta powinna pa-

miętać?
Sądzę że o przysłowiu:

Kuba Bogu, tak Bóg Kubie".
Jak sig dzisiaj -zachowujesz
względem męża taką jutro o-
trzymasz odpowiedź. t
Co spowddowalo |rozezarowa-

nie? .
Gdy mrzonki stały się rzeczy-

wisłością i gdy miłość stała .sig
przywiązaniem. ®

 

 

 

ZE SWIATA KOBIET
 

wa chroniące dziatwę amerykań-
ską, oraz unieważnił prawo o mi-
nimum płacy kobiet rzekomo w
Dystrykcie Columbia, ale właści-
wie w czternastu stanach, gdzie
prawo obowiązywało. W celu o-
bronyinteresów pracujących ko-
biet i ochrony przyszłości Ame-

yki, organizacje kobiece planu-
ją zwołanie konwencji i podjęcia
przez nią zbiorowej akcji.

 

W przeciągu ostatnich dziesię-
ciu lat, liczba kobiet pracujących
po fabrykach wyrobów automo-
bilowych, powiększoną została 0
1,408 procent.

„GDY-NY POLSKI

Meble SKŁAD MEBLI
po

30% -NIŻSZYCH
GDZIEKOLWISK IDZ,

RODZAJU wEBLE
JA

terra, KRZESŁA
ovwany, LUSTRA, MATERACE

senęzyNY, oRAz KOWPLENTE
wyenawy scusni

' 135 AVENUE "A"

 

A. STEC

(oomięgay_ 8 a 9 ulicemi)
NE“ K CITY

meus nay vock sie
   lubiona kura. S do jej

życzenia, gdy. umarła - kurę za.

chloroformowano - i położono

w-jednej trumnie z jej właściciel»

a+ e

Serbskcie'-gospodynie .do. tego

stopnia wyszkolone są. w sztuce

kullnarnej, że nie zdarzy się, by

częściej jak dwa razy: w miesią›

cu mąż jadł jedhą i tę samą po-

trawę, Cóż na to powiedzą na-

dobne Amerykanki, które bawiąc

na „małinees", herbatkach i grach

w karly -częstują swych mał.

żonków potrawami w› puszkach,

prawie że codziennie i to temi sa-

memi,

Najwyższy trybunał Stanów
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' DLA ZAOPIEKOWANIA
SIĘ MATEKIICH | 5
DZIECI ZDROWIE.

 

ARTYKUŁ XXL

- Karanie
Wychownige driecko na. nalety n-

żywać surowego karania, gdyż ono
nie wie co jest dobrem a co złem.
W każdym razie dziecko poddaje się
swym popędom i jeżeli te popędy pro
wadzą je w złym kierunku, jest obo-
wiązkiem rodziców wskazać mu do-
bry kierunek.
Zwyczajem wielu rodziców jest sto-

wo „nie rób" i jeżeliby oni spędzili
połowę czasu w zwróceniu ciekawoś»
ci" dziecięcej w jakimś zwyczajnym,
odpowiednim kierunku, mieliby o wie
le szczęśliwęze dzieci, Dziecko jest
istotą uczuciową i posiada wszelkie
pragnienia i dążenia dorosłych i jeżeli
te naturalne uczucia są ustawicznie
stłumione, musi ono wreszcie szukać
i znaleść jakieś nie naturalne wyje
ście.

Główie zasady pielęgnowania
chorego dziecka

Małe dziecko, mające choćby małą
gorączkę należy zatrzymać w łóżku,
w chłodnim, spokojnym dobrze prze»
wietrzonym pokoju i należy mu po-
zwolić odpoczywać lub spać bez prze»
szkody. Z grymaśnem niespokojnem
niemowlęciem, albo dzieckiem okazu»
jącem objawy fizycznego niedomaga»
nia choćby bez gorączki, należy po-
stępować w ten sam sposób.
W pokoju chorego -nie powinna

przebywać rodzina czy sąsiedzi. Na-
wet jeżeli nie przypuszcza się, aby
choroba była zaraźliwą, chore dziecko
powinno być.odosobnionem od innych
dzieci, póki nie'pozna się rodzaju cho-
roby. Ta ostrożność, dokładnie prze-
strzegana, przyczyni się wiele do za«
pobieżenia i rozszerzenia się zaraślie
wej. choroby.

Czy Wasze dziecko płacze? Czy
jest nerwowem i niespokojnem? Je-
żeli tak, najpewniej jego żywność nie
służy mu. Jeżeli nie możecie karmić
dziecka nęka, albo jeżeli ono nie ro-
śnie od mleka Waszej piersi, dajcie
mu Bordena Mleko „Eagle" - po-
karm, którym wychowano setki ty-
sięcy dzieci, Łatwo je przyrządzić -
dodać tylko więcej wody podług wska
zówek, Przez 65 lat matki dawały
«wym dzieciom Mieko „Bagle", jako
wielki podarek zdrowia. Lekarze po-
Iecają je dla dzieci chorowitych i o-
słabionych, gdyż jest ono łatwo stra»
wnem i dostarcza zupełnego potywic«
nia.

Nietylko nadaje się ono dla niee
mowląt, lecz jest także najlepszym
pokarmem dla śle odżywionych dzie»
ci. Oiekawe doświadczenia, przepro-
wadzone wśród dzieci szkolnych, wy»
kazują, że dzieci odżywiane Mlekiem
Eagle, zyskują preciętnie 7 funtów
więcej niż dzieci żywione zwykłem mle
kiem. butelkowem.

Obserwujcie pilnie swe dziecko,
Ważcie je często. Pamiętajcie, że źlo
odżywione dziecko jest zawsze poni«
te} wagi. Mule dziecko powinno do-
słać codziennie dwie łyżki mleka
Eagle rozpuszczonego w trzech czwar
tych szklanki zimnej wody. Podać
przed południem i po południu, ni
które dzieci wolą je zmieszane z gin»
ger, albo sokami owocowemi, lub u.
bitem jajkiem,

 

 

  

 

Wpóźniejszym
możecie pozostąć silnymi i w dobrym
zśmmu przez używanie

DRA. PIOTRA

GOMOZO
Wzmacnia ono wasze organy trawienia,

Wywiera zbawienne skutki na nerki i wątrobę.

o:

wieku

 

Utrzymuje jelita w porządku.
a Ostrzega i buduje wasz organizm,

 

lekarstwem «ptecznym, Dost

l DR. Pana:. FAHRNEY &-SONS CO,
| Dostawians wolne od cis w Kasadzie,

madra-| z czystych;
liwych lub wchodzących w przy:

Piszcie do wr

  
CHICAGO, iLL.

   



   

WYDANIE NIEDZIELNE

Tajemnica

szkieletu

„Przykuli mnie łańcuchami do ska-
ły, postawili obok blaszany garnu-
week z wodą i flaszeczkę trucizny.
Mam do wyboru śmierć głodow a lub
samobójstwo. - Tak głosi wyrok

moich katów!"
WARSZAWA.

PODCZAS burzy i zamieci śnie-

 

źnej w Karpatach, Mikołaj Wo-

leski szukał schronienia w ja-
skini, którą dobrze znał od wielu

lat, będąc jeszcze małym chłopcem.
Postanowił on w jaskini tej prze-

nocować, w nadziei, iż śnieżyca mi-
nie w ciągu nocy.

Rozpalił więc ogień i krzątał się
w jaskini, zbierając drzewo i szyku:
jąc sobie łoże.

Naraz, gdy wszed! wgłąb ja.

skini, przedstawił się jego oczom
straszny widok.

DO ŚCIANYJASKINI ŁAKCU-
CHAMI PRZYKUTY BYŁ

SZKIELET KOBIETY

Na czaszce ofiary były jeszcze
włosy: strzępy sukni leżały tuż o-

bok. W kąciku leżała skórzana tore-
bka, obok niej stał blaszany garnu-

stek i mała flaszeczka z trucizną.

Przerażony _Woleski z początku

ślał, iż duchy" ukazały się w ja-
dni, nie chciał własnym oczom

wierzyć,

Dopiero nad ranem, gdy burza
minęła i dzień był pogodny, wrócił
(It; wioski i zaprosił kilku sąsiadów,
ażeby z nim poszli dó jaskini.

W torebce znaleziono fotografję
Magdalepy Frisch i Pawła Sawro-
wa, kapitana armji rosyjskiej. -
oprócz tego znaleziono też kartki z
pamiętnika, pisane w ostatniej
chwili,

Z pamiętnika dowiadujemy się o
niezwykłym romansie tancerki fia-
gdaleny Frisch.
Dzisiaj cała Warszawa o niej mó

wi, - przypominając sobie żywo
„Magdalenę",

Mieszkała w polskiem miastecz.
ku na granicy rumuński Gdy w
roku 1914 wyb ?
na wszechówiatowa, Mag-
dalena Frisch mieszkała u
rodziców i czekała.
W roku 1915 miastecz.

ko zajęte zostało przez ar-
mje rosyjskie. Na ulicach
ludność strwożona przypa›
trywala się kawalerji ro
syjskiej, która wjeżdzała
do miasta, Jak zwykle by-
wa na wojnie, tak i tutaj
były różne ekscesy; lud
ność była teroryzowana i
w strachu przed wojskami
rosyjskiemi uciekła -do
lasu, a część nie mogą
uciekać, musiała pozosta:
w miasteczku,
Na czele kawalerji któ

ra pierwsza wjechała d
miasteczka jechał kapitan
Paweł Swarow

   

   

PIERWSZY RZUT OKA,

Kapitan Swaroff spojrzał i uśmie-
chnął się. Magdalena liczyła 16 lat,
i była nadzwyczajnie piękna. Tego
samego gnia kapitan Swaroff prze-
chadzał się niecierpliwie w pobliżu
domu Magdaleny. Czekał na nią, a
gdy się ukazała we drzwiach, przy-
stąpił do niej i zaczął rozmowę, któ-
ra wkrótce stała się bardzo poufałą.
Magdalena nie chciała mu ufać.

Nienawidziła go, gdyż był moska-
lem i walczył przeciw Polsce. Nie
chciała, nie mogła kochać nieprzy-
jaciela.

Dziwiła sig sama, 2e Swaroff, mi-
mo to okazywał jej miłość - nawet
więcej aniżeli przedtem. ,

Później dopiero wyznał jej, iż on
jest szpiegiem niemieckim, że nie-
nawidzi cara.
To ich tem mocniej ›zbliżyło, i

przykuło do siebie.
Odtąd Magdalena Frisch była je-

go sekretarką i pówiernicą. Poma-
gała mu we wszystkiem, Była z nim
wszędzie, i tak jak on narażała się
na niebezpieczeństwo.

  

 

U BOLSZEWIKóW

Po rewolucji Swaroff
wstąpił do armjibolsze-
wiekiej. Mogdalena po-
szła z nim. Tam stał się
szpiegiem, |jak: przed.
tem i zdradzał tajemni-
ce wojskowe Derfikinowi i Wran-
glow. Po klęsce Denikina, Swa-
roff przeniesiony został do armji
Petlury, gdzie również był szple-
giem. Magdalena była jego „o-
l-uem": Przez nią otrzymywał wa-
zne wiadomości i przesyłał je
nieprzyjacielowi,

Raą. gdy w aeroplanie przekra-
dał się przez pierwsze linje, po-
strzelony został i spadł lekko ra-
niony. Znalezionu' przy nim wia:
domośći przeznaczone dla armji
polskiej,

"* Oskarżono 80 0 szpiegostwo i
W przeciągu pięciu, minut skaza.

 

no go na śmierć i wyrok wykona, .,
no, - Został rożstrzelany,
Magdalena zostałą uwięziona i

oskarżona o współudział.

|

Proces. „miał trwać nieco dłużej,
Przy niej znaleziono torebkę skórzaną. w której była jej fotografia

) z fotografjq \
H Pawła Swarof-

fa w mundu-
M rze kapitana,

OWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 27 )
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W nocy Magdale-
na rozpoczęła ro-
zmowę z żołnie-
rzem, który stał
na straży, przy-
milała się i rzuci-
ła mu się w ra-
miona przyczem.

go zamordowała
uciekła. Kryla się
po lasach i wsiac
dotarła aż dp Kar.
pat, gdzie znała ka:
żdą ścieżkę.
Atoli żołnierzePe-
tury złapali ją i wy
wieźli w góry, ggue
jg przykuto -lanicu-

chami do skaly. Da-

no jej jedną
flaszeczkę -trucizny
i garnuszek wody.

Podajemy tu kil.
a wyjątków z pa-

niętnika Magdale-
ny, a każdy zrozu-
mie całą zgrozę stra
sznych chwil.

  

Mata Hari, piękna tan-

cerka, rdzstrzelana przez

francuzow za szpiegost-
wo na korzyść Niemiec

Jej los podobny był do

losu Magdaleny Frisch.

 

     

      

   

  

        

   

  

   

  
  

  

    

   

     

  

  

  

  

  

 

  

 

  

  

  

   

  

  

       

    

  

jaskini karpackiej. --- Pamiętnik

| W jaskini karpackiej
znaleziono szkielet

kobiety przykuty łańcuchami do skały. ---

Jako tancerkawodewilowaMaxd. Frisch,flirtowała z ge-nerałami i do-wiadywała sięod nich o pla-nach wojennych„które później..przez Swaroffazdradzałanieprzyjacielowi

 

| Ciekawa jest kartka z pa-miętnika Magdaleny, znalezionegoprzy jej szkielec Dosłowne tło-

maczenie brzmi: czyłam dopie-
ro lat 16, lecz kochałam jak kobi_r_
ta, Byłam gotowa umrzeć dja nie-

go i spotkam tą straszną śmierć,

gdy przyjdzie".

   

Spotkałam dwuch mężczyzn. Tak

dziwnie na mnie patrzyli. ‘zy mnie
przedtem widzielió Czy mnie zna-

ją? Czy wiedzą. Czułam jak spoj-

rzenia przeszywały moje serce. -

Mam złe przeczucie.

i Koniec się zbliża. Świe-

e, kończy się i moje
cie. Gdy zapanuje ciemność, wy
ję truciznę, którą mi dano. Umrę

z fotografją Pawła na piersiach.
Całuję go, ściskam. O Boże! Licsy-

łam lat 16 gdy go poznałam ,a je:
dnak kocham go jak kobieta. Goto-

wa byłam umrzeć dla niego,

  

 

   
 

   

 

 życ

Musz

słów %ych moje siostry dowiedzą się,
jak kobieta potrafi kochać. .

„Przyszli, tak jak mi przeczucie
szeptalo. Jeden z nich -był  żonie-
rzem Petlury. Poznał mnie i szedł
za mną do domu. Przebudziłam się,
gdy mię ktoś dusił, Związali mi rę
ce i nogi, zakneblowali usta. Wleczo-
no mnie po górath. Nie wiem gdzie
jestem? Przypominam sobie, jak
przymocowali łańcuchy do skały, Je
stem w jaskini. Zdjęli chustkę z ust
i otoczyli mnie, oskarżając mnie o
zdradę i szpiegostwo. Jakżeż mo.
głam się bronić, jedna dziewczyna
przeciw sześciu totrom... do tego
skrępowana, Nie płakałem, nie bła-
gałam o litość. Przeczytano wyrok
skazujący mnie na śmierć. Przypo-
mniałam sobie, że tak umarł Paweł,

Czy wrócą? Zawalili wejście ol.
im głazem i drzewami. Już

nie nie słyszę), tylko szelest ołówka
na papierze, Pawle! Pawle! Czy wi.
dzisz, gdzie jestem.... Twoja... Świe.

gaśn *
Na tem kończy się pamiętnik Ma-

gdaleny, pisany w obliczu śmierci,
który jest żywym obrazem konają-
cej duszy

 

  

   

 

  

   



   

12 STRONICA

    

Szymon Adrymowncz|
  

  

~ P, YOLLES age 7
Szymon Adrjanowicz przyje› rju słyszałem szelest, świadczącychał, " |iż Szymon nie spał,Skąd? Lekko drzwi,Bóg wie. Szymon siedział na fotelu, roz-Wieczny tułacz - mistyk - |łożony wygodnie - obok niegodziwak, odludek, znikał i wra- |walizki na oścież rozłożone - acał, znikał i wracał - wiecznie |na stole...zamyślony pełen tajemnic - Zerwał 'się z miejsca i ciałem   milczący, jak chodzący trup, za-dowolony jak trup - zaniedba-myNauczyliśmysię tolerować go.Zrozumieliśmy, że ukrywa swo-ją duszę przed nami.Dlaczego?Staraliśmy

   

się zagadkę rozwią-zać, ale Szymon bronił się, ola»czał się trującym gazemł mil-eeenia -- obdarzał półuśmiechemi... palił papierosy,Od czasu do czasu odzywał sig.Pólsłówka pełne, jadu i ostrejkrytyki - uwagi rozsadzające wproch systemyi domki budowanez pięknych słów.Gdy wracał do nas - wracałdo książek,Przez kilka dni czytywał bezprzerwy =- później odrzucał książki i patrzył na nie z obrzydzeniajak na trędowate osoby.Po kilkutygodniowym pobycienudził się, przesiadywał w poko-ju i znikał na kilka miesięcy.Jego pożegnanie brzmiało zaw.sze: „Bywajcie - idę".Władał doskonale językiem polskim, choć był Rosjaninem. Mo-wił też po niemiecku, po francu:sku i po włosku.Wiem, że nadewszystko ceniłWilde, ze w walizie miał „ThePieture of Dorian Grabial powieści Zoli i nowelegazzara. Literatura |polskapodobała mu się.toremktórego cenił był Żeroms

  

  

 

 

  nieJedynym au

  

  

kiej

 

Nienawidzit literaturyz wyjątkiemdzieł Mereżkowskie-go, szczególnie „Leonardo DaVinci".Wszyscy go: znalijak Chr odługie i -nadzwyczajnietwarzy,zymon: przyjechał.Wiadomość -tazawsze uśmiech.
  wywoływała
~ Uśmiech -ironiczny - przyja-zny -- dużo i nie nie znaczący.Oczywiście przyjechał z waliz.ką.Zawsze dźwigał starą jak światwalizkę, w której miał pięć ksią-żek, trochę bielizny i moe separ-gałów i drobnostek.Tym razem Szymon zachoro-na dobre. '

 

wal u nLeżał w łóżku w swoim poko-ju, przyjmował wszystko co mupodarowano i energicznie, nawewrogo, odsyłał każdego, kto pro-ponował, aby wezwano lekarza.„Czas jest najlepszym lerzem- syczał przez zęby. A wie-cie, że lekarz czasem wskutek.

mcaślmznuścl zabija paqenu -
więc...

 

» »

Nie pamiętam co spowodowało,
1ż się tej nocy przebudziłem. Nie

" mogłem więcej zasnąć. Paliłem
paplunu - próbowałem czytać-

Jecz nie mnie nie cieszyło. |Nu-

dziłemsię okropnie, tembardziej,

iż wszelkie próby spełzły na nie

czem, Wtemprzyszło mi na myśl

że mógłbym zaglądnąć do Szy-

mona, który może mej pomocy

potrzebował. Na paleach podsze-

dłem do drzwi jego pokoju.

Przez dziurkę od klucza :prze-

dzierało się światło - w poko-

i

   

-|- Aja ci pomndam.Z

 

przykrył trupią czaszkę, która na

stole leżała. Przerażony i dziki

jak zwierzę spojrzał na mnie o-

błąkanemi oczyma. Zadrzałem

ze strachu.

„Czego chcesz? - syknął,

„Chciałem zobaczyć czy ci cze-

go nie potrzeba. - "

„Nie potrzeb

„Nie mogę spać, więc -my

Ślałem, że u ciebię czas spędzę

Szymon. namySlal się, Twarz

wypogadzała się zwolna - jado»

wity brzydki uśmiech rozlał się

po jego tw wyprostował się

i z grzecznością kamerdynera za-

ił mnie do wejś

 

      
 

 

   

ch - proszę - będzie mi

bardzo przyjemnie",

Wszedłem.

 

Zdziwiony i trochę niespokoj-
ny patrzałem na trupią czaszkę,
która z dużych czarnych oczodo-
łów wprost na mnie patrz
Duże żółte zęby uśmiechały s
przeraźliwie a kości białe drgały
tajemniczo w cieniu kampy.
Szymon mierzył mnie długo o-

czymu, poczemdźwięc
kim głosem przemówił.
„Mam zaszczyt przedstawi

i ińską =- moją narze-

  

  
  

  

 

  wskazał czaszkę a oczy-
ma śledził moją twarz.

: e i wy ją poznali.
Samotni jesteśmy, a może mnie
teraz djabli wezmą, co jest bardzo
prawdopodobne, więc uważamza
stosowne przedstaw moją n
rzeczoną, jedyną spadkobiercy»
nię mojej dn
Ot tu widzisz - ręką gladzil

czaszkę - kiedyś - przed dzie-
sięciu laty były złote, miękkie
wonne włosy, Długie - bardzo
długie, bardzo kochane żywe Wło
sy, które spadały po plecach aż
do kolan - czasami wity się po
piersiach - odpowiadały gdy je
glaskatem i tulllysię do mej (wa-
rzy, gdyje całowałem.
Tu widzisz było czoło białe i

czyste jak dusza. Mogłeś czytac
co sig w jej sercu działo.
W oczodołach - prawda leraz

tak strasznie wyglądają - kied
żyło dwoje oczu {jol
mnofjołkowych, W środku czar-
ne jabłuszka strasznie mądre -
nadzwyczajnie słodkie - dobre.
Trzelww to sobie wyobrazić, -Ile
zy oczy te wołały mnie głośno,

wyraźnie - rozmawiały, uśmi
chały się, płakały, myślały, pi
ściły, - Tu - widzisz tu były

j fjołkowe oczy.
Prawda obrzydliwe lęk!) - co?

       

   

   

  

   

 

 

  

 

   

 

małe perły, wiecznie uśmiechni
te -- nieskazitelnie czyste. Ach
co - trudno. , Nie zrozumiesz a
opisać się nie da. Byliśmy zarę-
czeni i zakochani, Ślub miał się
odbyć dnia 14 lipca, Dokładnie
pamiętam datę, gdyż w tym dniu
myślałemi marzyłem (niami i no-
cami,

Byliśmy muzupelmq preygoto
wani do ślubu.
Dziewiątego czerwca Zosia za

chorowała, Zabrano ją do stpila-
la Dzieciątka Jezus. W drodze od
ulicy Grzybowskiej do Żelaznej.

z.

 

 

 

ko mówiły

  

 

 

 

Co jesień udające się do ciepłych krajówptaki
preclalywaly nad miastem, wktóremmieszkałam.
Pu jednym z ich dorocznych odlotów (pewnie już
morza przebyły wledy) umarł powolną śmiercią
człowiek, który mnie kochał. Cierpliwość jego u-
śmiechu wytrwała do samego skomu. Smutek roz.
postarł się wtedy na jego ukochanej twarzy. Hi-
pokryzja jego dobroci nie mogła go przeżyć. Po-
znałam wtedy, że nie był szczęśliwym. Miłość na-
sza wzrastała powoli. Domy nas naprzeciw
siebie, „Przez długi czas nyły mój przechodził tyl-
ko pod mojemi oknami, Ja byłam pięknai patrzy»
łam na niego. Raz nie zobaczył mnie w oknie -
i wszedł do domu. Przędłam wtedy w wewnętrze
nem podwórzu. Turkolanie mego kotowrotka m
szało się z gruchaniem gołębi na dachu.
piórko gołębie spadało lekkie na ziemię.
mi, na tle błękitnego kwadratu nieba, strzępiły się
obłoki, Wszedł i usiadł oboK mnie. Odtej chwili
co dnia przychodził. Zdobył całą moją duszę, wie-
dział o tem, częstośmy o tem mówili sobie, Dzier-
żył wszystkie klucze moich myśli. Żyliśmy w cu-
ddownemprzenikaniusiebie. Był punemi mistrzem
mojego ducha. Lecz us i

 

   
  

 

  

  

  

  

 

  
 

    

 

A przecież Jem

usta bladły coraz bardziej, a uśmiech jego nabierał

coraz boleśniejszego wyrazu, nie tracąc jednak sło-

dyczyi, gdybynie zniknął był z jego zastygłej tw

rzy, nigdybym się nie była dowiedziała jego krzyw=

dy, mej zbrodni, mego szaleństwa. Dowiędziąłam

lecz zapóźno niestety. wanie jego obra-

załam niepotrzebnemi dary. Miłość jest same} so-

bie podubna. wzajemność naszych uczuć znosiła ich
wartość ko wybiciem jakiegoś znaku

c można jeden i ten sam medal, ktorego§my
jak ślepi mieniali bezwartościowość monety, 1 cóż
znaczyła wspólność myśli naszych? Czyż istnieje
w duszy kobiety cokolwiek, czegoby w umyśle męż-
czy nie było? Ach dlaczegożem odtrąciła jego
pieszczóły, czemużem nie ożywiła swem tehnie-
niem tajemniczego posągu, który wzajemna miłość
nasza po omacku wykuwała? O, jakże on chciał
lego milczeniem , swego pragnienia w tajemnicy
swej namiętpości!' A ja nie zrozuniiałam niemej

prośby ust jegoi dopiero wtedy, kiedy były mar-
twe, swojemi ich dotknęłam!

tamtym zadały.

   

    

  

  
  

 

  

  

 

Moje to usta śmierć
A przecież te moje usta jego u-

Zosia umarła, Stwierdzono péé-
niej, że przyczyną śmierci było
zapalenie ślepej kiszki. Dowie»
dziano się o tem po - obdukcji
zwłok, Straszne!
"Człowiek postępowy rozumie,

że rozcinanie trupa nie jest zbro-
dnią -- wogóle -że wiedza tego
pnlrnbujr że trup nie czuje, nie

      szysz,

IA...

   

   

naszych nnjdrnz

h. Każde cięcie wcina się w

ze serce, w nasze ciało, Krwa-

 

«

ndreuuacle do:

"RAZEM $2,00.00 .

KONTESTNA HASŁO - OD 1-go MAJĄ DO 1-go CZERWCA, 1923.
FIRMA JOSEPH + TRINER CO.,

FABRYKANCI TRINERA GORZKIEGO WINA, ZAPŁACĄ LA
Najlepsze Hasło, dowodzące, dlaczego ludzie powinni używać Trinera Gorzkie Wino.

pierwsza nagrada .
roda

Tage .
Czwarta nagroda .
i Piętnaście nagród, każda po $ 5.00

Napiszcie na to w polskim języku, krótko i węzłowato, NIE DŁUŻSZE NIŻ 10 SŁÓW,
Poniższy kupon (dodatkowe suggestje napiszcie na osobnym papierze | przyślijelo wraz z kuponem) - 1

Slogan Jury, Joseph Triner Co, 1833 - 45 8. Ashland Ave., Chicago, NI, - Każdy może
przysłać jedno, lub w'ocej haseł, nie więcej jak 10. W wypadku równej Ilości, dano będą podwójne nagrody.

Następujące nagrody:

 

W haśle tym, można wskazać korzyści 1 znakomite rezultaty lub też siłę

Gorzklego Wina, albo też inny ważny fakt dotyczący Trinera Gorzktego Wiua,

tonfkiem tolgdkowym i łagodnym środkiem czyszczącym, niesrów

twardzenia, bólów glowy, rozstroju nerwowego i podonnych dolegliwości zołądkowych.

pomaga trawieniu, zaostrza apetyt, wzmacnia energię i zdrowie wogólności, Jest smaczne, dobre dla każdego

wieku I popularne przez 33 lat. Dotychczas sprzedano W miljohów butelek.

wnanym w wypadkach złego apetytu, zee

  

315/00

używając

rapoblegawery .Trinera

który jest .

 

.|. KRYSZTAŁOWA CZARA

HENRI DE REGNER:

 

wisz się bez krwi. Czujesz i sty-

jak nóż rozpruwa skórę-

juk się wcina w mięso. Czujesz,

jakbyś sam był tym trupem - i

Miałem przyjaciela, który był

studentem medycyn

(pomocy przekupiliśmy głównego

odźwiernego. I dostałem -- gło-

wę Zosi, - Widzisz ją?

To ona:- Zosia.

Zawsze ją mam przy sobie.

Romantyczne, co?

Szymon Adrjanowicz wędrują

cy z narzeczoną w walizce.

Czy

wszystko

w porządku

Wszystko jest mo

Alwe na świecie.

Młody

młody kot i mło-

dy pies. Kto wie,

co będzie po kil.

ku latach?

człowiek,

 

stomdać winnam była i winną mu dać była i ciało

moje i włosy i paznogcie rąk moich i zakosztował«

by był świeżości i zapachu piękiości moj Na-

gabym mu się ukazywała w snach jego i łoże jego

dzieliła i w pamięci jegobym się wyżłobiła jak w

piasku, o piaski, piaski, piaski Styxu, czarne pia-

chy równin wieczystych! Rychło spać będę wa-

szym przykryta całunem, kiedy zdążę do waszej

dalekiej podziemnej ojczyzny, której czuję złowro-

gie odgłosy pod stopami mojemi, Życie me końca

dobiega, przeszła dzień na dniu w męczarni odku-

pywania winy mojej. Iżem przez nieświadomość i

głupotę nie ofiarowała ukochanemu siebie w da-

rze - postanowiłam siebie rzucić na pastwę żądzy

każdego, posiadali mnie wszyscy, w których mój

widok błyskawiczne pożądania zapałał. Liczny był

orszak tych, co korzystali z pokutnego daru ciała

mojego. Zadość uczyniłam wszelkim pragnieniom

namiętności i zażartości rozpusty. Zorza zwilżała

rosą obnażone mie ciało, a słońce je ogrzewało. Lecz

teraz przyszedł zachód. Nie oglądają się już za

mną przechodni Porzuciłam miasto. Nikt nie

zatrzymywał mnie za wytarty kraj mego okrycia.

Uciekłam z miasta (u, do tego ustronnego lasu,

Wielki jest i odludny; gościńce się krzyżują koło

tego źródła. Woda, która zeń bezustanku wytry-

ska, zawsze jest równie przeźrocza. A kiedy prze-

chodzi tędy podróżny jaki, nachylam się, aby za-

czerpnąć tej wody kryształową czarą i ofiarowuje

pragnieniu jego to, coniegdyś ofiarowałabym była

jego pożądaniu. Taką kryształową czarą prze

wnej świeżości napoju siliłam się ja być dawniej

dla każdego, kto pragnął zaczerpnąć zachwytk roz-

koszy.

I oto dlaczego, przechodniu, oglądasz mig tu-

taj. Mówiłam, aby ci wskazać błąd,życia bolesne»

wo. Noc się wzmaga. Idź swoją drogą, a kiedy za:

stukasz do drzwi tej, która cię miłuje i rozwiążesz

u nog swych sandały, gdy opowiadać jej będziesz

przygodysw:j podróży i twe dziwne ze mną spotka-

nie, a ona przez ciekawość lub troskliwość pytać

cię będzie o co, - miast odpowiedzi, zamknij jej

usta długim pocałunkiem, Albowiem próżne są

słowa, ,

Skończyłam mówić. Zegna.

mym bogiem, którego jedynym

kształt naszego pragnienia.

 

 

 

  

   

   
 

  

   

Miłość jest nie-

posągiem" jest

kłopotów już miałem, Teraz wy-

nalazłem sposób, Mam specjalny

garnek, w którymwygodnie spo-

czywa jej głowa.

Dziś - zdaje ini sig. to usly-

szałem zaproszenie djabła.

Może zdechnę.

Clicę być romantycznym

dro romantycznym,

Ta czaszka mu leżeć na moich

piersiach - zamiast krzyża.

Obie martwe ręce złóż na lą

głowę -» a później --

Szymon wyzdrowiał w kilku

dniach i znikł bezpowrotnie,

Przy jego

 

-bar

Tyle

Temu, kto ma zamiar jechać do Polski, wyślemy
DARMO kin to orzymanie"

od okrętowych kompanii, rozmaite w kolorach ilustrowane ladne

Książeczki, Cyrkularze i bardao ważne NOWE POUCZENIA. --

Natychmiast korzystajcie z tej niebywałej okazji i piszcle do nas,

żądając te prozenta, a będziecie cieszyli się,

INTERNATIONAL TRAVEL BUREAU Inc.

136 East 42nd Street,

Wysyłka Pieniędzy, - Szytkarty. - Sprowadzanie krewnych,

 

pee)

New York, N. Y.

 

WYDANIE NIEDZIELNE,

Wcale nie

 

dowcipny

lJANUSZ KORCZAK

Zdarzyło sig to na pryncypal-

nej ulicy pewnego wielkiego i lu-

dnego miasta. Miastem tem nie

była dobroczynna Warszawa, w

czem zresztą niema nic dowcipne:

go.

Na pryncypalnej tedy ulicy o

wego miasta było wielu przecho-

dniów. Kim byli owi przecho-

dnie; ile z nich każdy miał ro-

eznego dochodu; ile każdy miał

dzieci, grzechów, listów zastaw»

nych, par spodni, przyjaciół, lub

krawatów; kto z nich był człon-

kiem kasy pogrzebowej; czy grał

w karty, czy w bilard; czy kupo-

wał resztki na wyprzedażach, czy

też na łokcie „ze sztuki", jakie

wreszcie były ich poglądy na re-

pertuar zmysłowy (eatrów, nie-

takt Ameryki, odrzucającej wspa

niały dar Niemiec, wreszcie na

udział stajni polskich na między»

narodowych wyścigach konnyen

- o tem ć również ni

będę, gdyż i w tem niema nie do-

weipnego.

Przez ową pryncypalną ulicę

szedł obdarty chłopiec, liczący

jakoby lat dziesięć do dwunastu.

Gdyby tylko szedł, nie byłoby

w tem nie dowcipnego; ale on się

nagle zachwiał i upadł na bruk,

kosztujący magistrat owego mix-

sta po czterdzieści osiem rubli za

sążeń kwadratowy,

Upadł i leży, Leży na bruku,

wartującym czterdzieści osiem

rubli za sążeń kwadratowy - i

ani się ruszy. A na domiar nie-

szczęścia, padając, uderza głową

o ścianę domu, na którem samo

towarzystwo kredytowe miejskie

ma 25,000 a za niem jest jeszcze

siedem numerow hypotecznych,

których czwarty i piąty, co praw-

da fikcyjne. Sklepy zaś w owym

domu płacą po dwai trzy tysiące

rocznego czynszu.

Jakkolwiek niema w tem nic

dowcipnego, jednakże każdy la-

cno zrozumie, że ów jedenasto-

letni rzekomo chłopiec musiał się

mocno dderzyć w głowę. I w sa

mej, rzeczy z rozbitej głowy

chłopca poczęła się sączyć krew,

taka sama czerwona sobie krew,

jakaby się sączyła z głowy ka

dego mamisynka, Kaziunia, Wra-

deczka, lub Janusia, albo posaz

nej jedynaczki - gdyby ci wy.

padkiem, padając na cenny bruk

pryncypalnej ulicy, uderzyli gło

wą o ścianę kamienicy, mającej

siedem numerów hypołecznych, z

których dwa fikcyjne, a prócz te-

go dług towarzystwa kredytowe-

go miejskiego. Wtem niema nic

dziwnego,

Przechodnie owego miasta, -

którem nie była Warszawa - o-

toczyli zwartem kołem leżącego

chłopca. A że każdy przeciętny

przechodzeń posiada między in-

nemi móżg i język, więc owo li-

czne zebrane grono ludzi mogło

myśleć i mówić w rzeczy samej

myśleć zaczęło i mówić,

Jeden pan, jakkolwiek miał za.

wieszoną na guziku paczkę z

ciastkami, jednakże westchnął i

rzekł,

- Biedny chłopiec.

Ten pan musiał mieć nie tylko

ciastka, mózg i język, ale i serce.

Bo, nie każdy umiałby się twk od-

razu odezwać, a w dodatku jesze

eze - westchngé. W podobnych

razach człowiek traci zdolność lo-

gicznego rozumowania, i tylko

serce zupełnie odruchowo mogło

podyktować organom mowy je

go, podobnie wzniosłe, pełne mi-

łości i poświęcenia - wyrazy .

Teraz już i inni odzyskali świa.

domość rzeczy i z kilku stron na-

raz - na pomoc biedne

mu dziecku - westchnienia i wy-

razy współczucja,

I znów nowa myśl; "ktoś rzekł

.- Może zemdlał z głodu bie-

dactwo? |

Każda nowa idea, każda nowa

prawda, lub śmiała hypoteza, za

nim uznana będzie przez ogół, za-

nim uświęci ją walka, opromieni

ęstwo - musi przejść ogień

zarzutów, niewiary,

in i polępień tłumu, co rów

nież nie jest ani trochę dowcipne.

   

 

   

    

  

   

 

-A może on udaje tylko? -

rzekł śmiało jegomość, trzymają

cy jedną rękę w kieszeni z port=

monetką, i dwa palce drugiej rę-

ki - wkieszonce z zegarkiem: bo

wśród zebranych ludzi serca i mi-

łości, mógł się niewątpliwie zna-

leźć mikczemnik, gotowy skorzy»

słać ze weruszenfa szlachetnych

dobroczyńców.

Zapewne! Ileż fo razy zimne

wyrachowanie wydziera z na-

szych piersi westehnienie współ

czucia. Ileż to razy nikczemny

podstęp zamraża na wargach na-

szych ciepłe tchnienie -owych

szczytnych wyrazów, które wybie›

sły jasnym promieniem z ust pa-

na, z paczką ciastek na guziku:

 

 

łupem przewrotnego chłopca? O

sito złego, o błyskawico zepsu-

cia, o trzęsawisko rozkładającej

się bagnistej zgnilizny

Wśród złowrogiej ciszy rozległ

się głos:

- (Gdzieby tam udawał? Prze.

cież zakrwawion

O, dzięki, dzięki, ci żeś wyr

wał mnie z zakrętnych przepaści

mepewnuśmi zwątpienia,
- Ba, ba -- rzekł pan

ny, trzymając złoty łańcuszek ze.
garka, i opuścił tłumze wegardli-
wym uśmiechem,
- Masz, napij się krzynę-mó

wit do zemdlatego.
Patrząc na chłopca, leżącego na

wyżej wzmiankowanym chodni-
ku, i na pochylonego nad nim ob
dartusa - nie wyrzekiem drżące»
mi wargami: „biedne dziecko" -
tylko obmyślałem pigcioaktowy
melodramat do teatry ludowego,
pod nagłówkiem:

-

„Odzyskany,
czyli trup. przy trupie".

|

miałem
już ostatnią

.

scenę ostatniego
aktu.
Budzę się z zadumy. Nowa dą»

la uczuć,

 

  

  

 

kok k
O wy, szydercy, wy, którzy kru

czym głosem głosicie, że człowiek
jest tylko samcem, lub samicą, a
zawsze egoistą, gdybyście słysze»
li, jaki szmer oburzenia poruszył
len tłum na widok obdartusa,
chcącego wlać zemdlonemu wód.
kę w usta -o wy, którzy rumie»
niee zgasiliście w rozpuście, od-
zyskalibyście go znowu w tej
chwili,

 

 
  

  

Nie będę powtarzał wszystkie»
80, co mówiono wtłumie, zamil.
czę, ile stow, uskrzydlonych mi-
łością, .upierzonych wspoleru«
ciem, ubielonych troską o los ob-
cego, bezimiennego, brudnego ło-
buziaka-poszybowalo w tę stro-
nę przestworza, które jak twier»
dzi |podanie, wybrukowane jest
granitem dobrych chęci, A w tłu.
mie, prócz zsiadłego mleka inte-
ligencji, prócz ludzi z maturami
i dyplomami, prócz ludzi, którzy
Z natury mają serca bardziej ela»
styczne, sprężyste i miękkie, prócz
kobiet, których mózgi skłonniej›
sze są do wyciskania leż z oczu--
znajdowali się przecież i subjekci
magazynów optycznych. młodzi
pomocnicy -buchalterów, ajenci
od ogłoszeń, pośrednicy placów
pod wille na łokcie i jeden ko
lektor żydowskiej. | Wszys
cy ci ludzie, mniej lub bardziej
poetyeznie,, mnie) -lub bardziej
„głośno, lepszą lub gorszą pol.
szezyznq - współczuli -z .ofiary
tajemniczego wypadku...
Co się stałoz chłopcem, nie po-

wiem, gdyż niema w temnic do-
wcipnego. Szło mi tylko o zna-
czenie, że istnieją serca, że istnie-
ją uczucia.

„Pogotowie" odwiozło go do
sepital@ gdzie wprawdzie nie by-
ło miejsca, ale go mimo to przy-
jetos -Podobno przez omyłkę
zjadł z głodu lepki od zapałek, ›

  

Miss Morgan, przewodnicząca
umerykańskiego komitetu „Good
Will", przywiozła 1000 krzaków
nowej odmiany, - które ma-
ja być posadzone w ogrodach pół
nocnej Francji, zniszczonych w
czasie wojny przez niemców.
  
 Przynost zdrowy sen, -
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Zostań jednym a

Wypelń    

Jej sprawom polltycznym, artystycznym, wycho-
wania i t.p. Wydawany w jęsyku angloiskim 1
polskim przes
AMERYKARSKO POLSKĄ IZBĘ HANDLOWĄ

w Stanach Zjednoczonych
Każdy numer sawiera wiele zajmujących i

w których widzimy Polsk
D" są wazyścy -zachwyceni.
ich Zaprenumeruj "POLAND"
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PO N D clu arre 953 Third Ave , .New York
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WYDANIE NIEDZIELNE

Wiadomości z Polski
 

ECHA TRZECIEGO MAJĄ
 

Prezydent Rzeczypospolitej z
okazji święta narodowego otrzy
mał następującą depeszę od pre
zydenta Rzeczypospolitej Fran-
cuskiej:
„Przesyłam Waszej Ekscelen

cji z memi gorącemi powinszo-
waniami najszczersze «życzenia
dla Jego Osoby i ki. Je-
stem szczęśliwy, że w tej c
li p. marszałek Foch przy
dla Waszej szlachetnej Ojczyzny
pozdrowienie Francji".

(-) Millerand.
W odpowiedzi Prezydent Rze-

czypospolitej wysłał następują-
cz depeszę:
„Żywo poruszony życzeniami,

jakie Wasza Ekscelencja raczy-
ła mi wyrazić tak serdecznie z
okazji naszego święta  narodo:
wego, pragnę  zakomunikować
Panu Prezydentowi, jak szczęśli
wy był naród polski, mogąc w
tym dniu witać Marszałka Fo-

. cha. Obecność wielkiego zoinie-
rza Francji przy odsłonięciu po-
mnika naszego bohatera narodo-
wego ks. Poniatowskiego, rów-
nież marszałka Francji, była je-
szcze jednym nowym dowodem
żywotności tradycji, które nas

   

  

  
(-) Wojciechowski.
+- »

Bla uczczenia święta 3 maja
odbyło się w Pradze, w kościele
tyńskim, uroczyste nabożeństwo
w którem wziął udział |międ
innymi także nuncjusz apostol-
ski w Pradze.
W południe było w poselstwie

polskiem przyjęcie, w którem
wzięli udział: członkowie ciała
dyplomatycznego w Pradze, mi
nistrowie czescy, pp. Hodża i
Girsa, prezydent miasta Pragi,
p. Baxa, ispektor armji czesko-
słowackiej Machar, przedstaw
ciele nauki i prasy, oraz kolo-
nja polska, Wieczorem klub cze-
sko - polski urządził uroczysty
obchód.

»

  

 

 

+

Z okazji święta narodowego,
minister spraw zagranicznych
Skrzyński, otrzymał następują
cą depeszę z Rygi: .
„W imieniu rządu łotewskie-

go i mojem osobistem mam za-
szczyt: złożyć Waszej Ekscelen-
cji najsedreczniejsze powinszo-
wania z okazji święta narodowe»

  

ścia dla jej szlachetnego i dziel-
nego ludu."

(-) Meyerowicz,
min. spraw zagranicz.kk 6

Estoński minister spraw za-
granicznych p. Hellat przysłał z
Rewla następującą depeszę do
ministra spraw zagranicznych,
Skrzyńskiego:

„Pozwoli Wasza Ekscelencja,
że z okazji święta narodowego
Polski, złożę Jej moje najszczer
sze powinszowania i wyrażę ży-
czenie, aby zaprzyjaźniony na-
ród polski przez długie lata
mógł w pokoju obchodzić swe
święta narodowe".

+ «00+
Kolonja polska w Helsingfor-

sie wystala w dniu 3 maja tele-
gram z wyrazami uczuć do Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Pol.
skiej. Poselstwo francuskie w
Helsingforsie wywiesiło flagę w
dniu polskiego święta 3 maja.«00k Ck
W poselstwie polskiem w Ko:

penhadze składali w dniu 3-go
maja gratulacje biście liczni

NOWY ŚWIAT, NIEDZIELA, 27 MAJA (SUNDAY, MAY 27) 1923
 

| DZIAŁ. AUTOMOBILOW|
 

Motor: szescio
Motor czteroc

cuje bez wstrząśnień, Gdy tłoki
znajdują na prostej linji: dwa
u góry i dwa u dołu, zatrzymu

   

  

KONSTRUKCJA
Obsługa, naprawa i jazda *

INŻYNIER WŁADYSŁAW NOWAK
Instruktor Polskiej Szkoły Automobilowej..,Plaza Auto School"

i ją się one wówcząs na bardzo
krótki (okres' czas, na Jak: zwa *
nym „Martwym puńkci@?Jest to
chwila, jakoby zastoju pracy w

i motorze, +
  

W motorze sześciocylindrowym
martwy punkt jest uniknigty, bo
korby rozchodzą się wtrzy róże
ne strony, po dwie wka
3)

Praca w motorze sześciocyline
drowym następuje co jedna trze-
cia obrotu wału, Gdy jeden z cy-
lindrów wykonał dwie trzecie pra
cy suwu roboczego, nasjępny cy-
linder także już zaczyna suw ro-

  

STRONICA 13 _

 

›Żądajcie Przekazow
Rządowych

„OPŁACANYCH W POLSCE PRZEZ 4POLSKIE BANKI
RZĄDOWE, 36 POLSKICH BANKÓW AKCYJNYCH

l
5000 AGENCYJ PLACACYCH W CALYM KRAJU |A

oraz około
 boczy, czyli jakby podchwy-tuje pracę swego poprzedni-ka w chwili, gdy ten jużsłabnie.

 
  

Kolejność pracy cylidrów najczęściej stosowa-na jest: 1-5-3-6-2-4,lub 1-4 5.Motory ośmio i dwunasto-cylindrowe:
12-10: cylindrowych, równybieg i mniejsze wstrząścinia tembardziej są osiągnię-te. Motory takie zwykle sąbudowane o dwuch szere-gach cylindrów, ustawio-nych pod kątem (rysunek).oe 

 

 przedstwiciele wszystkich duń-skich warstw: dworskich, mini-sterjalnych, wojskowych, sądo-wych, handlowych, prasy i in-teligencji, oraz kolonja polska.Nadto poselstwo otrzymało sze-reg gratulacyj listuwinych.
«00%

   Minister sprawzagranicznych
Brazylji p. Feliks Pacheco na-
desłał do ministra spraw zagra-
nicznych Skrzyńskiego następu-
jącą depeszę: ;
„Mam zaszczyt prosić Waszą

Ekscelencjg, aby przyjął i zako
Jego Ekscelencji Pa

nu Prezydentowi Rzeczypospo-
litej z okazji rocznicy ogłosze
nia konstytucji 1791 roku naj-
szczersze życzenia moje i moich
kolegów z gabinetu, szczęścia o-
sobistego dla Jego Ekscelencji i
pomyślności dla narodu polskie"

 

"| go.

Wskutek zastoju w przemyśle drze
wnym w Poznańskiem 1 na Pomorzu,
wywołanego przez masowy wywóz su
rowca drzewnego zagranicę, zwłasz
cza do Niemiec, rząd Polski pod nach
sklem przemysłu, Sejmu i opinii pu
blicznej, wydał zakaz wywozu drze:
wa zagranicę, narazie przejściowo.-
wpłynęło to odrazu na wybitng znż
kę cen drzewa, co umożliwia przemy
słowi, kolejom, telegrafom 1 t. p zw

 
go i wyrazić najlepsze ?
pomyślności Polski oraz szczę

Wysylka i wymiana pieniędzy
arch do trujunie zmuszam d
ie nformacje udawi

 

179 East 3rd Street

opatrzente się w potrzebny materjał,

     

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska!
Hamburga, Bremen, Antwerp, Retterdamu,
Tezjestu ma najlepszych i najszybasych okrętach

SZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY
kursie dzi . Odjeidial
o Fo naa
się do mane) starej .firmy:

New York, N.L
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PO WSZYSTKO, CO WCHODZI W ZAKRES APTEKI

Opłaci się Wam pójść dwa bloki dalej
POLSKAKLIENTELA

RFINKĘ

KARZ
I4LAve.A. NewYork Róś 9UL.

TOGRAFICZNYCH
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alub inny instrument, to się zwróćcie wcie,. 7 wie
zie niezadowolenia pieniącze zwraca
395 East 74th Street Tomisdzy i

€zELI CHCECIE MiEG DosRE SKRZYPCE, HARMONJĘrast tam, gdzie je wyrabiaje, a znajdziecieTa dokiagnoicly repazujemy wszystkie instrument- Sprzedaż hurtowna i detaliczna. - ra»m.SZCZEPAN NIKOLAJEK

WAI
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ty mu-

sze 1 tee New York City
 

ve.."Telefon: Rhinelander 124
 
 

Tel.: Dry Dock 2996. (-

 

/
Urządzamy wspaniałe pogrzeb

usŁUGA DLA WSZYSTKICH

123 EAST 7 ULICA.

 

 

A. KWARCIARSKI - T. WOLINNIN

NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO

POGRZEBOWE W NEW YORKU

Uważajcie ściśle na nazwisko i numer zakładu naszego - 123 East
ulica. Nie mamy żadnej styczności z (onemi przedsiębiorstwamt pógrze.

howemt w tej dzielnicy,

Biuro btwarte w dzień i w nocy,

y po cenach umiarkowanych.

PRAWDZIWA 1 RZETELNA,

T, Wolinnin, Właściciel, >, *

„prawnie: waszaskień polskie :;:

G. KUNASZEWSKI | |-

 

 

  
  

 

  

  

  

  

  
   

  
  

 

  

Rzecz ywista, iż kon-
strukcja motorów
raz drośsza i więcej
kowana, czem więcej cylindrów
przy motorze.

Kolejność pracy cylindrów przy
ach 8-mio i 12-to eylindro-

st rozłożona na dwie

 

  

  

 

  

    

 

yi pra szereg cy-
Wybuchy w motorze

+ następują

- 2 lewy-
-- 2 prawy -

, lub 1 lewy -
prawy - He)“ - L. praw

- 3 prawy - 2 lewy-

Motory 12-10 cylindrowe pałą

zwykle w porządku:

iP -GL - 4P

IL -

31, -- 21

3P -41. - 5P

 

Nazwy niethryz-h~ części moto-

ru w rysunku 4

1. Cylinder. 2, Tłok. 3. Korbo-

wód. 4. Wał korbowy. 5, Kgrter.

  

Popychacz. 9. Zaptonnik.

 

Przy motorach" i

 

  

  

6. Zawór. 7, Wał rozrządczy, 8. |

 

   

  

 

0 mi
siadamy: bar

wości. w których. po- X oznacza: miejscowości, w których po-
wody kackie mgchcje: yndykackie

Przekazujcie pieniądze do kraju na formularzach rządowych przez

Guaranty Trust Company of New York lub około 1000 korespon-

dentów tego Banku w całych Stanach Zjednoczonych.

SYNDYKAT PRZEKAZOWY BANKÓW POLSKICH
W WARSZAWIE
    

KRAKÓW
Hojny dar ks. Lubomirskiej.Polska Akademja Umiejetnościotrzymała od księżnej Eleonoryz Husarzewskich Lubomirskiejwspaniały dar, mianowicie domprzy ulicy Straszewskiego nr.27, który stanowić będzie fundację rodziny hrabiów Husarzew-skich, a służyć ma wyłączniezbiorom i celom naukowym Akademji, W. akcie z dnia 8 kwiet"nia 1923 roku, oświadcza ofia-yni, że „chciałaby wchwili ustalenia uznania granicRzeczypospolitej, niejako ostat-niego aktu Jej zmartwychwsta-nia, dać wyraz tej niezmiernejradości, rozpierającej jej serce,że danem jej było chwili tej do-czekać i według możności uczcićdarem ku pożytkowi ukochanejOjczyzny".

POZNAN
Przeniesienie zwłok ś. p. Mar-cinkowskiego. - W niedzielę,10 czerwca r. b., odbędzie się wPoznaniu uroczyste przeniesie- nie zwłok śp. Marcinkowskiegoz cmentarza świętomarcińskiegodo kościoła św. Wojciecha. Ka-rol Marcinkowski spocznie w monumentalnym sarkofagu miarmurowyżn w presbiterjum kościoła.

NIC
wie ujmie Kobiety w takim

„U FICKA"JEST _NIE2RÓWNANY,Jak RÓWNIEŁ I CENY
FranciszekFick NW
330 E. T? SLE =

New "York

Telefen

Rhinlander
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W nieskończonym korowodzie

dytyrambów, w dymie kadzideł,

któremi wita prasa polska mar-

szałka Focha, przygodni biogra-

fowie zapominają o jednym szcz

en wielki Francuz jest prze

cie- chłopskim synem, Tak samo,

jak Joffre, Foch urodził się u

podnóża Pirenejów w skromnych

warunkach życia, z którego

wzwyż droga prowadziła tylko

przez kościół i przez wojsko, To

też brat Focha został Jezuity a

brat przyszłego Jezuity - żołnie-

rzem, Pięćdziesiąt lat twardego

żołnierskiego żywota potrzebował

Foch, aby zostać marszałkiem

Francji. Wszystko sobie tylko

zawdzięcza: w ciężkim trudzie

zdawał niekończący się nigdy łań

clich egzaminów, został wielkim

matematykiem, wielkim specjali-

stą taktyki wojennej, słynnymna

świat cały autorem dzieł wojsko-

wych, Rósł „nie z roli ani z s0-

li", z tego raczej, co „boli", z nie-

śtrudzonej pracy teoretyka i pe-

dagoga. Nie z protekcji może

nych, nie z protekcji urodzenia,

jak za dawnych królewskich i ce-

sarskich czasów, ale z PRACY

teń chłopskisyn wyrósł na wiel.

kiego uczonego. Wojna zrobiła z

niego bohatera narodowego.

Pewien historyk _powiedział:

każdy Francuz jest:synem albo

wnukiem chłopa: żeli przyj-

rzymy się dziejom w dzie

wiqlhnslym i dwndziestym wie-

ku, zauważmy, że wielcy ludzie

tego kraju od czasów Wielkiej

Rewplucji byli przeważnie pocho

dzenia chłopskiego, 'albo mało-

mieszczańskiego: Renan, Taine,

Claude Bernard, Pasteur, Poinca-

ce (Rzymund), Briand, tylu in-

nych w dziedzinie czynu: ©Wiel.

ka®RewolucJa przeorala grunt

francuski; .wydobyla: urodzajng

glebę z głębokich uwarstwowień

na zewnątrz, lud powołała na fo-

rum publiczne, wydobyła na ja-

śnię -talenty, ›genjusze, o jakich

nie śniło się Francji

rządku. -Demokracja

instytucje, inkubatory, w których

talenty rodzić się musiały wtem»

pie przyśpieszonem, ©Do szkółki

ludowej przybywa inspęktór zdoł

ny, któregozadaniem jest (alenty

odkrywać, Tak wydobyto Jan-
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Tesa, który (dzięki stypendjam

a

MARSZAŁEK FOCH A SOCJOLOGJA

za „genjalnego uchodzący", Tak

samo Millerand urodził się w lo-

ży paryskiego dozorcy domowe-

kgo, tak samo Briand wszynkowni

rybackie Demokracja woła

wszystkich, wszystkim każe współ

zawodniczyć w , aby wykrze

sac elitę: mistrzów i wodzów.

Reszty dokona już indywidualny

genjusz francuskiego _filozofa,

żołnierza. My tu dziś tylko o tych

warunkach -mówić pragniemy,

które demokracja stwarza we

Francji, a z których to warunków

wyrastają tacy tej demokracj

nowie, jak Foch lub Joffre, wiel-

ki pogromca von Klucka nad

Marną.

- Pobyt generała Focha niechaj

będzie dla nas nauką: oto dzieło

demokracji francuskiej. Spraw.

my, aby i u nas nie trzeba było

zbyt długo czekać na takie kwia-

ty, wyrastające z podglebia, prze:

oranego tyloma rewolucjami! Wi-

wały i strzelanina przygodnych

artylerzystów reklamy |przysta-

rzeczywistość i wte} sym-

fonji kadzideł ginie sława i za-

sługa.

stawe

   

 

       

 

w

ży się i wielkie całopalenie, -Ale

fakt przemilczany i socjologicz-

ie - j to. chłopskie

pochodzenie mars Foch

Demokracja jest niezwycięż

na, jeżeli prawdziwą jest demo-

kracją. Jeżeli stwarza warunki,

które przed dym obywatelem,

przed każdą dobrą wolą, przed

każdym talentem otwierają dro-

kę szeroką stki źliwości

  
  

  

--- POKOJE DO WYNAJĘCIA-|

i .lleż to polskich rodzin dusi się w małych miesz. |
| kaniach, dlatego tylko, że nie są wstanie opłacić wyż. i
i szego czynszu, -

|

|

I_, Czy nie lepiej wynająć większe i zdrowsze po- |
, mieszkanie i pokryć połowę czynszu z dochodu, jaki i
| można zyskać z odnajęcia jednego pokoju? |
| M Setki samlnnych Polakówi Polek szuka poko- i
| jow - często z powodu braku tychże, odnajmują je |
| od obcych, chociaż woleliby zamieszkać przy polskiej
| rodzinie.

| DROBNE OGŁOSZENIA W NOWYM ŚWIECIE
| PRZEKONAJĄ WAS, JAK ŁATWO JEST ODNAJĄC
| POKÓJ. KAŻDA AMBITNA GOSPODYNI POWINN,
I} SIĘ NAD TEM ZASTANOWIC! PTMA

z-... ___|
  

 
Pierwsza Polska Fabryka Skrzypiec

Wyrób Skrzypiec najlepszego gatunku
Franciszek Gibaś, właśc.

Posiadam na skladzie mandoliny, gitargitary 1 inne mInstrumenty, jak również wszelkie muzyczne przybory:gwiec doborowe struny, futerały, podstawki 1 t p *Reperacje instrumentów uskuteczniam szybko, tanio 1 ta.chowo. Za instrumenty muzyczne gwaramicję, w rasęniezadowolenia zwrócę chętnie pieniądze,
SPRZEDAŻJłURTOWNA I DETALICZNA.

CENY UMIARKOWANE,
SPECJALNIE CENY DLA PROFESOROW trv

Sprzedaje Foretepjany znane z dobroci | Pionole, na latwe spłaty,
Zawsze świeży wybór rolek do planoli, Kupcom i agontom udzielę dobry

rabat na wszelkich instrumentach.
Po bliteze informację i katalogi proszę pisać lub zgłosić się

THE VIOLIN SHOP
127 EAST T-TH STREET, , NEW YORK, N. v.

  

  
życiowych.
O tej drodze niechaj pamięta»

ją fantaszyści, dnia dzisiejszego.
Otojest najlepsze, najistotniejsze
umocnienie granic i bezpieczeń-
stwa Polski! >

"Henryk Bezmaski,
(Z „Robotnika").

PRYWATNA

Prowadzona. przez
on. N. SCHWARTZ

na choroby nerek, pęcherza, olad:
ka, płuc, serca, reumatyzmu, skó

i, a także na choroby
¢ | „diabetes"

elektrycznych i medy-
cznych traktowan- kompletne

GODZINY:
Codziennie 08 9 rano do 8 wieczór.

W niedzielę od 9 do 2.

   

 

 

Dr. N, SCHWARTZ
«€) ar'et. NEw vor

 
 

Polski dom Muzyczny dla Polaków

RADOŚC I SZCZĘŚCIE !
w -waszym -boMU 2

Bardzo małym ko   

  

SPECJALNY FONOGRAF
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Tok" TaakikTPi 9%o caran -aye MM cję: na: 36

Przyślijcie 1500 zadatku. Re wmacice za pobraniem w #Nagiazcle po katalog z maszynami. i rekordami. Przysyłamy oo darmJekdi już macie ramówce u mas triko rekobdy,:po hatch Zyednoczowc
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SPRAWY S. M. P.| @

  

 

   

'DOCZEONKOW STOWARZYSZENIA MECHAN:

~KOW POLSKICH
 

OBYWATELE!

p"
Zjazdu, dyrekcja wysłała do Pol.
ski swych przedstawicieli w oso-
bach. wice-prezesa A. Zwoliński
go, dyrektora W, Kosickiego i re-
daktora B. D. Kułakowskiego, któ
rych zadaniem jest uregulowanie
w Polsce spraw. Stow, *Mechani-

6 Wraporcie nadesłanymdo
y ji podkreślić trzeba dwie

rzeczy Pierwsze, że Pruszków
rozwija się świetnie pod znako-
mitem kierownictwem inż, Pio-
trowskiego i o Pruszkówmożemy
być spokojni. Drugie, że w Po-
rębie Słów. Mech. ma ogromną

z trzeba te zakłady
na tym poziomie co i

   

 

    

 

dyrel
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Równocześnie -zaznacza
mniejszość w Porębie chętnię chce
odsprzedać resztę akcji po cenie
bardzo przystępnej

Niektórzy
 

nazywają" Porębę
drudzy „zło-

v ją nazywae
nym -objektem,

  

bardzo wi
gdzie możemy się rozwinąć do
my

  niezwykłych rozmiarów, gdy zwa-
żymy obszar i rozmiar bogaclw,
znajdujących się w Porębie.
Musimyjednak Porębę dopro-

wadzić do należnego jej stanu,
to znaczy, wyckwipować ją: lak,
aby mogła pójść o własnych. si.
luch. Obecnyzarząd StowMech.
Pol. zdając sobie sprawę z tego,
zabrał się energicznie do uporząd-
kowania interesów Stow. Mech.
Pol. a w szczególności Poręby.
Przeprowadzenie tej akcji zależy
jednak od ilości pieniędzy, jakie-
mi zarząd może rozporządzać, -
Ubiegły zjazd pom
i rozumiejąc, że jest potrzebny na
tychmiastowy kapitał, zadecydo»
wał zawalkowane a nie wypla
cone w całości akcje sprzedać

5 (za każdą

 
  

 

  

 

  
$100 akcję).

Akcje jeszcze nie rozsprzedane.
©Jest ich jeszcze około 3000, Tym-
czasem zarząd nie mając na ręku
pieniędzy, nie może poczynić ża-
dnych dokładnych obliczeń, nie
wiedząc w jakim czasie te pienia-
dze wpłyną do kasy. Dlatego a-
pelujemy miniejszem do człon-
ków S. M. P., aby nie zwlekali,
lecz nalychmiast rozkupili te ak-
cje i dali w ten sposób możność
zarządowi -do przeprowadzenia
Waszych poleceń,

  

  

 

  

 

Pamiętajcie, że Porębę nie tyl- 4

 

yski, ale rowngezeini
Poręba musi się niepodzielnic
znaleźć w rękach Stow, Mechani-
ków. Polskich. -Rozmaici speku-

 
   

  

lanci, ysię szkodzić nam
liczą właśnie na to, że jakkolwiek
stanowimy liczną rzeszę, to jed
nak każdy z nas włożył w Stow.
Mechaników -stosunkowo -małą
sumikę pieniędzy, więc się latwo
da zrazić przeciwnościami, -Mu
simy więc pokazać wszystkimna
szym przeciwnikom, że potrafimy
wybrnąć z kłopotu i poprowadzić
nasze wielkie przedsiębiorstwa z
korzyścią dla siebie i dla kraju.
Dyrekcja Stow. Mech. Polskich:

Prof. F. W. Pawlowski,
prezes,

Inż. E. Szymański,
wice-prezes,

Feliks Popławski, sekr.,
Henryk Kogut, skarbnik,
Br. Karasiewicz, dyrektor,
Fr. Ostrowski, dyrektor,
M. Januszkiewicz, dyrektor.

Cleveland, Ohio, 20 maja 1923.

MARSZRUTA

zebrań Stow. Mechaników, na
których przemawiać będzie sekr.
Stow. Mech. Pol. Feliks Popławski

  

 

 

 

  

   

ew Bedford, Mass
Taunton, Mass,
Brocklon, Mass.

"- Salem, Mass,
Lawrence, Mass.

I-go czerwca Lowell, Mass.

 

   

  

2-g0 Franklin, N. H.
3-go "__ Clinton, Mass

(po południu)
3-go -"" Worcester, Mass,

(wieczorem)
4-go --" Farnumsville
5-go w Putnam, Conn.

     

 

31,447 osób
bedsia mogto prayjechet a
Polski do Ameryki ed 1-70
lipca 1923 roku, do 30-90

szerwce, 1924 roku

Stowarzyszenia
Mechaników Polskich

224 East 57th Str,
New York,

W. Y.-

       

      

  

 

 

 

 

DO POLSKI

ty, po najniż

Z POLSKI

INF O RMA CJE

niu podatku.

WŁASNY DOM

 

sprzedajemy karty okrętowe na najlepsze linje, w

. Mamy dom w New Yorku z czy
nych po cenach nader przystępnych.

SPRAWY NOTARJALNE
'Wyrabiamy kontrakty kupm—sprzvdaz’y.xprłnmnocnit—lwa.; inne dokument?

*

-

AGENCJA KART OKRĘTOWYCH

Stow. Mechaników Polskich

FERIKS POPŁAWSKI, Zarząd

Biuro otwarte codziennie od›9-ej rano do Gte) wieczońeiu, -- We w
a w niedzielę od ramodo po południu.

POLSKA AGENCJA

W AMERYCE

zajmujemysię sprowadzaniem krewnych z Polski
biamy potrzebne dokumenta i affid;

PRZESYŁKA PIENIĘDZY
szybka i gwarantowana przesyłka pienięd
markach polskich, lub też dolarami, tak pocztą jak

 

Udzielamy bezpłatnie informacji we wszystkich sprawachz interesem zwią-i zanych, pomagamy wotrzymaniu paszportówi wiz, jakolez przy załatwia

 

emi

/, , - 224 EAST 57th STREET, NEW YORK, N. Y.

Telefon: Plaza 5938,

 

  

 

ybiera jąc najszybsze okrę-
vch cenach kompanicznych do Gdańska i innych portów.

avity szybko i ze znajomością sprawy.

do Polski i innych krajów, w

i wygodnemi pokojami dla przejezd- +

 

orki 1 czwartki: do Wej: wieczór,

Z DROGI >
 

NEW BRITAIN CONN,

Dnia 11-g0 maja odbyło się
branie członków naszych w
Britain. „Była lu dawniej do
duza i należycie funkcjonująca
tilja, obecnie tuk jak i wszędzie
r ustała i tylko najdzielnie

si nie zapominają o swych obo-
wiązkach względem organizacji .
Na zebranie przybyło kilkadzie

siąt osób pomimo wymyślań i za-
zapewnień ks. w „Przewo-
dniku Katolickim", znanym w ca-
tej Ameryce z nien
dej uczciwej: roboty .
przy każdej sposobności napada
na Stow. Mechaników, co jednak
w obecnych -czasach .wielkiego
skutku nie odnosi, gdyż jak mnie
informowano, wszyscy: świadomi
ludzie szmaty lej nie czytają i
sam „NowyŚwiat", oprócz innych
pism postępowych, rozchodzi się
tulaj w kilkuset egzemplarzach.
Na zebraniu, niektórzy mając

gotówkę przy sobie, zakupili ak-
cje premjowe, inni przyrzekli za-
kupić u przedstawiciela.. Upadek
kilku miejscowych spółek, przy-
czynił się niemało do zniechęce
nia ludzi do jakiejkolwiek robo-
ty.

    
  

    

 

  

  

  
 

  

  

  

TERRYVILLE, CONN.

Y sobotę, dnia 12 maja miało
się odbyć zebranie w Terryville,

Stowarzyszenia

 

gdzie jest filja
składająca się z. kilkddz
członków, ulewny jednak deszcz
przeszkodził zebraniu się człon=
ków i tylko kilku przybyło na

 

sięciu 

salę, -Przedstawiciel miejscowy
ob. Lemański zapewnił mnie, że
sam rozpocznie tam robolę nad
sprzedażą akcji premjowych.

UNION CITY, CONN.

  
Zebranie odbylo

Ig po południu w s . Ule
nów. Jest to przepiękny budy
nek, otoczony laskiem i Polacy

 

  

, ? zebranie przy
byłokilkadziesiąt osób i wiele z
nich zakupiło po jednej lub wię-
cej akcji premiowych. Filja tu-

  tejsza dzięki przedstawicielowi p
Sosnowskiemu, sekretarzowi p.
Tomkiewiczowi, dość sprawnie
funkcjonuje i widoki roboty na-
czej wprzyszłość
bre,

są tu dość do-

 

X-

i innych krajów, wyra-

i telegraficznie.

I

    

 

 

 

STAMFORD, CONN.

. Wieczorem tego samego dnia
odbyło się zebranie szłonków na-
szych w Stamford, Conn. Zebra-
nie to było jednemz najlepszych.
Entuzjazm i wiara w zwycięstwo
sprawy naszej daje rękojmię, że
ilja w Stamford po kilkumiesię-
cznej nieczynności stanie w piere
wszych szeregach, tak jak to by-
ło przed dwoma laty, gdy filja
w. Stamford |we wszystkich na-
szych poczynaniach prym trzy:
mała, Prawie wszyscy obecni na
zebraniu zakupili akcje premjo-
we i pp. Cienkiewiez i Dembow-
ski, przedstawiciele nasi,  zape-
Wniali mnie, że w Stamford nie
będzie ani jednego członka, któ-
ryby nie miał akcji premjowej.
Nie wątpimy w to wcale, znając
energję i przedsiębiorczość p.
Dembowskiego i spodziewamy
się w najbliższym już czasie ogó
łowi ogłosić przez łamy niedziel»
nego „Nowego Świata", że 100
procent członków flji w Stam»
ford, stanęło do apelu, spełnia-
jąc obowiązek swój względemor
ganizacji.

 

   

Felix Popławski.

SPRAWOZDANIE

z posiedzenia dyrekcji Stow. Me-
chaników Polskich, odbytego
dn. 20 maja b, r. w hotelu Hol.
lenden w-Cleveland, Ohio.

 

Następujątydyrektorzy byli o-
becni: .pp. Pawłowski, Karasi
wiez, Ostrowski, Poplawski, Szy-
mański, Kogut i Januszkiewicz.
Przewodniczył, prezes Pawłowski,

1) Na posiedzenie to przył eb.
W. Wojciechowski, byly organi-
zalór okręgu chicagoskiego, aby
przedstawić powody swych nie-
doborów, Po przedstawieniu tej
sprawy przez sękretarza i skarbni
ka i dłuższej w tej sprawie dy-
skusji, dyrekcja uchwaliła, aby
nu pobrane przęz p. Wojciechow-
skiego piemiądze w sumie $525,
zażądać weksli, które p. Wojcie-
chowski podpisał,

  

  

2) Odczytany przez sekretarza
protokół z posiedzenia dyrekcji.
odbytego dnia 10 marca, na wnio-
sek ob. Karasiewicza, poparty
przez ob, Januszkiewicza, przy
jęto.

3) Na wniosek ob, Szymańskie
go. poparty przez ob. Koguta,*u-
chwalomo aby protokół ze Zja-
zdu Walnego był wysłany do pod
pisu przewodniczącym i sekrela-
rzom Zjazdu.

4) W sprawie skargi sądowej,
wytoczonej -Stow. -Mechaników
przez pp. Boguszewskiego i De-
renia o dodatkowe komisowe w
sumie $21,000 referowali sekre-
fare i skarbnik, przedstawiając
wszystkie szczegóły ze sprawą tą
związane. P. Boguszewski w skar-
dże tej podał fakty niezgodne z
prawdą i sekretarz i skarbnik z
pomocą adwokata przygotowali
już obronę. Dyrekcja po dysku-
sji w tej sprawie, uważając pre-
lensję tych panów za nieuzasad-
nioną, poleciła nadal sprawę piłę
nować należycie,

5) Na wniosek ob. Popław
skiego, poparty przez ob. Kara.
siewicza, uchwalono powołać z
okręgu newjórskiego komisję nad
zorczą z trzech członków, która
będzie miała nadzór nad domem
i biurem głównem w New Yorku
i z którą kierownicy biura będą
się radzić we wszystkich ważniej»
szych, sprawach, |Komisja ta bę-
dzie miała za zadanie przeprowa-
dzenie rewizji i przygotowanie ra
portu na przyszły Zjazd Walny.

6) Z przedstawionych przez
konferznc? okręgową kandgda-
tów, członkowie zo-
stali wybrani: Juljusz Sosiński,
Tadeusz Zieliński i Władysław
Fronczak,

     

  

   

  

   

WSZYSTKIE

FORMALNOŚCI

    

  

   
zalotwia szybko, ź

i ucześwie \

Agencja Stowarzyszenia
Moch

ików Polskich

   

   

  

      

       

 

   

 

 

   

   

   
Przesyłamy

do Polski pieniądze
szybko i pod gwarancją, takpocztą, jak i talegraficznie,
w markach polskich 1 czeka"

mi dolarowymi
Agencja Slowarxyuzniu

Polgiich

         
    

  

 
 

7) -Dyrékeja _sankcjonowała
przepisanie nadesłanych do biu-
ra akcji. °

8) Na wniosek ob. Seymatiskie-
wo, popartyprzez ob, Ostrowskie-
go, uchwalono zaakceptować wy»
płacone czeki: No. I, 2, 3, 4, 5, 6,
7, 8, 51, 52, 55, 13, 14 i 53na su-
mnę $4,425, które zostały: wydane
przez delegatów naszych w Pol-
sce, zaakceptowano także wysła-
ne kablogramem .$5,500, delega-
tom naszym w Polsce,

9) Odczytano korespondencję z
Warszawy z ostatnich _dat,
jakoteż protokóły z posiedzenia
zarządu z Warszawy przyjęto do
wiadomości.

10) Na wniosek ob, Karasiewi-
cza, poparty przez ob, Ostrow»
skiego, przedstawione sprawozda-
nie finansowe za pierwsze 4 mie:
siące, jakołeż wykaz wysłanych
do Polski pieniędzy zostało przy
jęte.

11) Polecono p. Szymańskiemu,
aby wyjechał na kilka zebrań do
Chicago, Milwaukee i okolicy w
celu -pobudzenia _tamtejszych
członków do pracy i zgkupna ak-
cji premjowych, dotychczas bo-
wiem Zachód w tej sprawie wie
prawie nie zrobił. -P. Szymański
przyrzekł wyjechać około 1g)
lipca. -

12) Uchwalono wypłacić rachu-
nek W, Gwiazdowskiego za prze-
wiezienie do Polski dwuch pak
należących do Stow. Mechaników.

13) Na wniosek p. Popławskie-
go poparty przez p. Karasiewie
cza, dyrekcja jednogłośnie uchwa
lita polecić sekretarzowi i skarb

 

 

 

 

  

mikowi, przygotowanie -wszyst.
kich formalności ycelu przenie›
sienia i dyrekcji ze
stanu Ohio do stanu New York,
gdzie mamy (własny domi biuro
r
dzenie tej sprawyod opinji adwo
kata Klotza z Toledo, Ohio,

14) Na wniosek, ob. Ostrow»
skiego uchwalono wydać akcję p.
Hyblowi z Cleveland za dopłatą
$1.50.

15) Odezytane korespondencje
od pp. Włodarczyka, Ksigztzaka,
Ozimka, Biska, Laskowskiego,
Łentkowskiego, Gorczycy ż Ta-
unton i innych parę, przyjętod»
wiadomości i polecono sekreta-
rzowi odpowiedzieć na nie

16) Na wniosek p. Szymańskie-
go, poparty przez p. Koguta, u-
chwalono zapłacić członkowską
opłatę do American Polish Cham-
ber of Commerce w New Yorku.
Na tem posiedzenie zostało z

kończone o godz. 9-ej wieczorem.

 

  

  

 
AUTOMOBILE CIĘŻAROWE 1
TRAKTORY, A PRODUKCJA

OWSA.

Produkcja owsa w Stanach Zjedno-
czonych doszła obecnie do najwyż
sz0go punktu rozwoju i należy ocze
kiwać, że w. bieżącym dziesięcioleciu
zacznie stale spadać. Coraz szersze
zastółowanie automobiiów ciężaro
wych i traktorów na farmach zmniej
sza ustawicznie zapotrzebowanie -na
owiós, służący jako najważniejsza kar
"ma dla koni,
"Mimo jedak tego szybkiego rozwo

ju. techniki w zastosowaniu do pracy
na roli, większość farm w Stanach
Zjednoczonych będzie w dalszym cią
gu używała całkowicie, lub też częś»
clowo. konl, jako sity poclągowej 1 z
tego ts powodu pewne, - chociaż

.supotrzebowanle na o
wies będzie w clggu istolało
Owies nie ma zbyt wielkiego zna

czenia w handlu. Zuwczenie jego jest
przedewszystkiem na farmie, _gdzie
nie tylko sfaty jako karma dla koni
1 Innych zwierząt, ale także uprawia
ny Jest dla. płodorm(unu, Na owslsku
doskonale rodzi się pszenicw, lub ku
kurydza
Produkcji owsa: wzrastała "szytiko

w Stanach Zjednoczonych. począwszy
,94 roku 1866, W roku 1911 była naj
większa produkcja owsa, wynosiła
mianowicie 1.5 0.000. buszli

 

~ W Genui spadł tak zwany
krwawy deszęz. Jest to zjawisko
obserwowane : już.. piej
sie pzn     
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KORESPONDENCJE -

 

LINDEN, N. J.

Ubiegłej niedzieli odbył się w Domu
Narodowym przy Rosalie ulicyobchod
Konstytucji 3-go Maja, 1791 i 17 mar-
cx 1921 roku urządzony staraniem
miejscowego Towarzystwa oświatowe»
wo imienia Józefa Piłsudskiego. Prze-
mawiał ob. A. Korona z New Yorku.
Zanim przystąpię do opisania
stości obchodu, muszę poruszyć wicle
bolączek, które trapią naszą nieliczną,
bo zaledwie 500. rodzin liczącą polonię
w Linden, N. J, Zdawałoby się lu-
dziom nieznającym miejscowych sto-
sunków, że Polacy w Linden zyją s0-
bie spokojnie, jak w raju, wolnt od
wszelkich nieporozumień, które są u»
działem zrzeszeń, wśród których dzia-
lu wiele organizacji o wręcz przecz
nych interesach. Niestety! Mimo, że
w Linden nie posiadamy kościoła ani
księdza, któryby dzielił ludzi na złych
i dobrych, mni organizacji, czy towa»
rzystw. narodowych, któreby się wy-
łycznie uważały za patrjotyczne, a
drugim odmawiałytych przymiotów=
Polacy w Linden są podzieleni i zróż›
niezkowani gorzej, jak w niejednej
osadzie polskiej, gdzie jedni z drugi»
mi rywalizują nie tylkona języki ale
i czynami, Polacy w Linden niestety
kłócą się i młócą słowa, ale czynów
u nich żadnych nie widać.
wi katolicy głoszą, że oni są najlep-
szymi, a wszyscy inni do niczego-x0-
cjaliści heretycy. Niestety! Są to tyl
ko przechwatki. Gdyby katolicy w Lin-
ten byli takimi dobrymi katolikam
jak głośzą, to dawnoby mieli: swój
kościół. Ale innym odmawiać prawa
do pracy to umieją. Jedynie korpora-
cja Domu Narodowego i Towarzystwo
Oświatowe ratują honor Poloni w
Linden, .N. J. Dom: Narodowyrorwi-
ju się dość dobrze i jest nadzieja, że
będzie się 'nadal rozwijał, 'bo' coraz
więcej znajduje się Polaków, którzy
poczynają rozumieć, e patrjotyzm po
lega nie tylko na słówach, ale i czy-
nach, Działalność Towarzystwa Oświa
towego jest znana każdemu Polskowi
w Linden. Zarząd, jak również i człon
kowie tego towarzystwa rolny,. co mo-

aby obudzić rodaków z duchowej

śpiączki. Urządzają odczyty i obchody,

a nawet marzą na jesień o urządzeniu

przedstawienia teatralnego, by dać do

wód, że w Linden są ludzie cywilizo-

wani i inteligentni, gotowi przyczynić

się do współpracy i poparcia szlachet»

nego przedsięwnięcia jakiem są beze

wątpienia przedstawienia teatralne.

że podobne przedsięwzięcia mogą się

udać, świadczy o tem obchód Kon-

stytucji 3:70 Maja z 1791 roku i Kon-

stytucji z 17 Marca 1921 roku. Mimo,

że praca oświatowa w Linden zaczę›

ła się dopiero przed rok z powstaniem

unas Towarzystwa Oświatowego im.

Józeta Piłsudskieco, postęp jest du-

ży. Nie mając żadnej pomócy, zwykli

uświadomieniu _robotnicy -potrafili

przygotować taki" program, .jakiego

by się nie powstydzili Polacyw

szem mieście. Pięknie sharmonizowa»

ne chóralne śpiewy dzieci doskonałe

oddane deklamacje pojedyńcze, sola

na. fortepjanie 1 śpiewy solowe zło.

żyłysię na piękną całość: Przepiękno

kostjumy dziewczątek i chłopców wy»

stypujących dwukrotnie na scenie al.

śniewały: zgromadzonych

przepięknych

wych.

 

   

  

 

     

  

bogactwem

barw strojów narodo-

Obywatel Korona w swoim przemó-

wieniu poruszył: wszystkie żywotne

sprawy mogące obchodzić obywateli

polskich i wskazał na końfeczność u.
świadśmienia narodowegt i obywatg!-

sklegd :prez: naokę, ~praypomhiując,

  

światy i uświadomienia obywatelskie.

xo, co wycierpiały trzy pokolenia lu-

du polskiego skutkiem grzechu

nionego przez, zabicie oświaty naro»

dowej wludzipolskim i co nazód pol-

ski może stracić, jeżeli nie zrozumie

jakim skarbem jest oświata narodowa.

Na poparcie swoich twierdzeń mówca

przytoczył liczne dowody z bistorji i

"z życia obegnego pokolenia.

Występydzieci deklamatorów śpie»

waków, jakoteż mowy zrobiły nade

zwyczaj dodatnie wrażenie na zgroma=

dzonych, których jednak nie zebrało

 

Przewodniczący ob. Rusiecki zawiado-

mił publiczność, że Tow. Oświatowe

uzyskało współpracę prelegenta z New

Yorku i będzie urządzać odezyty ©~

historji polskiej _przynajmniej dwa

razy w miesiącu, w soboty wieczo»

rem, z których wszyscyPolacy w Line

den powinni korzystać. i

-- HARTFORD,CONN.

Wielki Wiec Ludowy

Polska dla Ludu! Oto hasło, jakie

przyświeca robotnikom polskim, przed

stawieiel których - jeden z najwy›

bitniejszych polityków polskich doby

obecnej i wybitny trybun ludowy.

Posel Norbert Barlicki

Przewodniczący Klubu P. P. S., De-

legat P. P. S. do robotników polskich

w St. Zjedn. przemawiać będzie w

niedzielę, dnia 3 czerwca br. o godzi-

nie ej po południu na wielkim wie»

cu ludowym, jaki urządza oddział Z.

S. P. w sali Białego Ora, 62 Char.

terock Aver, Hartford, Conn.

Obywatele Polacy: Kto z Was ko»

cha wolność; kto chce, aby naród pol-

ski był szczęśliwym; kto jednocześ»

nie chce się dowiedzieć od wysłańca

robotników z Polski - prawdy o Pol

sce, o rządzie polskim, o przyszłości

Narodu Polskiego, którego jest sy.

nem - ten przyjdzie na Wiec, postu»

chła i sercem się przyczyni do zwy›

cięstwa Wolności i Sprawiedliwości,

Posłuchać tak wspaniałego -mówcy,

jak N. Barlicki - rzadko się trafi

okazja,

Przybywajcie tłumnie!

Komitet.

 

- POSZUKIWANIA

Konsulat Generalny uprasza osoby

niżej wyszczególnione (lub osoby mo»

udzielić informacji o nich) o ta-

skawe zgłoszenie się pisemne lub o-

sobiste "do _Konsulatu Generalnego,

053 Third Ave., New York City, ce-

lem otrzymania wiadomości w spra-

wach rodzinnych lub majątkowych.

Malaga Dorota z Pachatów, żona

Jana, zamieszkałego w Lester, W. Va.

oraz syn jej Piotr Fej.

Strong Cecylja, 2014 Franklin St.,

Philadelphia, Pa.

Miecznikowski Aleksander, Walter,

Ludwik, Edward i Berta, poszukiwa:

ni w sprawie spadku po śp. Wandtie
Miecznikowskiej.

Szaliński Piotr pracował w Broo.

klynie wfubryce papieru.

Krzyszczak Jan ze wel Krzcin, gm.
Korzywnica, pow; Sandomierz.

Petrykowski Jan, syn Piotra i J6.

żefiny z Szeptowskich.

* ›Bednarski Józef. w wieku lat

dawniej zamieszkały pn. 449 E.
St., New York C

Stelmaszewski Tytus i Rozalja po.
szukiwani przez Antoniego Piotrowie
cza w Poznaniu,

Gorecki Bolesław z Radzynia, syn
Wincentego i Józefy od 1905 r. w Sta.
nach Zjednoczonych

Romanowski Kazimierz, pochodzą.
cy z Litwy kowieńskiej, Franciszek
i Palmira, od 101) r. w Stanach Zje,
dnoczonych, A

KONSULAT GENERALNY :*
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Uraganie Raptusiaka

 

Smutna dziś zabrzmi z ust nych
oda: --

Magistrał krwawszy od Heroda,
Na warszawiaków się zawzina:
Wciąż trzyma im pod kluczem

kina!

Gdzie jeno tzawem okiem trafisz
Kinowy wszędzie zdarty afisz;
Już miłych nie spędzamy chwil

my:
Fiskalność nam zabrała filmy!

Obliczać nie chce szkód swych
i strat

Morderca kina, nasz magistrat,
Nie baczy, że skarb jego znikom:
(Płaci na raty urzędnikom!)

Gdy kasa miejska w nmbnrasie,’
Na kompromisy nie zgadza się,
Tłum. się groźnie marszczy

mina:
»-Corarzy miejscy ! Chcemy kina!

Z jubilerami o wiele jest lat"
wiej dojść do porozumienia, Nie-
którzy, na wystawach umieścili
zachęcające napisy: „Ubogim, -
przy większych zakupach złota i
brylantów, robi się znaczne ustę-

  

 

pstwa.
W dozorcach domowych obu-

dził się lew gorfwości i energii.
Jak ci się wzięli go zmiatania z
chodników tegorocznego śniegu,
machają skrobaczami nie zważa-
jąc na niczyje nogi. Jeden z nich
przejechał mnie po gemzach przed
wojennych i cały interes na nic.
Szedłem właśnie oświadczać się o
pulchną rękę myśliciela nad spe-
kulacją -mleczarsko-jajczarską .
Jeżeli mi się szramy na butach
same nie zrosną, zwrócę się do
Ligi międzynarodowej i będę ko-
łatal o wyznaczenie nowej komie
sji odszkodowań.

Przepędziłemnoc bardzo niespo
kojnie. Od strony Wisły, usłysze
liśmy straszny huk armat. Pani
zamieszkała w suterynie wyjrzae
ła przez okno i zaczęła przysię-
gać na wszystko co, ma jeszcze
nie zastawione w lombardzie że
Iatwini wzięli się za ręce z armJą
księstwa Monaco i idą (phlegm

Warszawę. Bylibyśmy do reszty

  

 

 

potruehieli, szczęściem powrócii

spóźniony urzędnik państwowyz

zapewnieniem, że to saperzy łód

rozbijają na Wiśle,

Obecnie urzędnicy państwowi

po każdem podwyższeniu płac

przyjmują jeszcze jedno zajęcie

dodatkowe, Mój znajomy,

szy pomocnik wice-referenta, naz

wizkiem Filigram, po powrocie z

biura prowadzi meldunki, nastę-

pnie idzie prowadzić buchalterję

wpralni, stamtąd pędzi ze skrzyp

cami do restauracji a po drodze

od zajęć dodatkowych. zastępuje

stróża nocnego. Jest do tego stop-

nia zapracowany, że sypia tylko

przy swojem biurku. Z tego po-

wodu interesanci nie mogą się go

dobudzić.

Dzienniki donoszą o naradach

magistratu -nad unormowaniem

odatków od środków komunika-

cyjnych. Będzie się płacić od po-

wozów, samochodów, wozów, ro-

werówi od nóg ludzkich też,

którzy nogi utraciń w różnych

przygodach, płacić będą od kul,

wózków, którymi się obwożą i od

innych zaprzęgów,

Zdaje mi się, że wkrótce moim

czytelnikom będę zmuszony po-

wiedzieć adje. Prasa endecka po-

szukuje młodych ludzi uzdolnio-

nych w zmyślaniu rozmaitych

kłamstwi krętactw na rząd oraz

parte nie mogące znieść wyraże-

nia: reakcjonizm. Na konkurs -

który ogłosili, postałem im wia

domość, iż poseł Barlicki za nie-

stosowne wyrażenie się pod adre-

sem p. Adamskiego, został wyklu

czony na 6,769 posiedzeń sejmo-

wych. Ogromnie ich to rozczuli-

ło. Jak tylko p. Paderewski na-

deśle z Ameryki nowy transport

ofiar narodowych obiecują mi wy

płacić nagrodę.

Czytelnikom daję radę prakty-

czną. Kto ma zamiar odbyć kurs

tramwajem, niechaj nie traci cza-

su i jedzie zaraz. Przejazd z każ-

dym tygodniem będzie droższy.

Warto skorzystać z możności o

szczędzenia -wydatku i urządzić

jazdę po cenie tańszej na zapas,

jak się to robi z produktami spo-

żywczymi.

 

  

 

 

   

 

Po wszystkie czasy, w różnych kra:

jach ma rodzimy humor odmienne za:

barwienie. W. estetyeznem dziele M.
Eastmana po. „Barwy humoru" ne-

prowadza autor przykłady żartów. Do

klasycznego łacińskiego humoru 13>
licza Eastman wyjątek z opowiadań
Cicerona, jak się jeso przyjaciel Na:

wiea zemócił na rzymianinie nazwie
kiem Ennius, który nie chciał go przy

jąć z u siebie, polecając swe:
mu niewolnikowi powiedzieć, że go

nie ma w domu. Gdy po niejakim czt:

sie Ennius zapukał do domu Nasica,
ten wystawił głowę przez okno i bu

knął „Nie ma mnie w domu!"

„Niegadaj głupstw!" -- powiada doń
Fozłoszczony wskutek takiego aron

tu Ennius - „przecież cię widzę
„Trzymaj język na uwięzi,
rzecze Naskca. - „Przecież ja mur
siałem wierzyć, gdy mi twój niewol:

nik oznajmił, że ciebie w domu nie

ma. O ileż więcej musisz mnte wie

rayć, jeśli ja osobiście mówię, że mute
w domu nie mat'$
Jako typowy angielski żart, podaje

Eastman następującą anegdotkę
„Pewien obywatel miał w kondukcie

pogrzebowym swej zmarłej żony wy-

znaczone _przez zarządzającego

pogrzebem przedsiębiorcę miejsce w

powozie _obok _swej _tościowej.

 

 

Zaprotestował przeto, żądając miej

wca w Innym powozie. _„Wszystkie

miejsca już zajęte, nie mogę nie zmie

nić" - stanowczo oświadczył pogrze

Nowy, Na to mu z wściekłością odrzu
cit świeżo upieczony wdowiec: „Bar

dzo pięknie... Ale do wszystkich plo

runów... zepsułeś mi pan cały dzień

dzisiejszy?"
Amerykańską anegdotę cytuje at-

tor „Barwnego humoru", jako rodzie

my yankesów humor: „Pewien yan-
kes, który cierpiał na napady eplle-

ptyczne, znaleziany został w stanie

nieprzytomuym na jednej z ulic No-
wego Yorku. Zawiestono go ambulan

sem do szpitala, Gdy z niego ściąga

no zarzutkę, pielęgniarka znalazła na

podszewce starannie przyszpikowanę

karteczkę z napisem: „Powiedz leku
rzowi, że to jest wypadek eplieptyki,

a nie żadne zapalenie ślepej. kiszki.
Dwa razy już w takich samych wy.

padkach operowali: mnie e-

skulapi na ślepą kiszkę".
Słynny amerykatiskPhumorysta Ar-

temus Ward, podróżując z odczytami,

otrzymał w Chicago telegram z San

Francisco z zapytaniem „coby wsią!"
zaproszony na 40 wieczorów na wy

brześe- Oceanu Spokojnego?" _Odpo-
wiedział krótko -drutem: -„Zawsze

wiske" a wodę na popłukanie.

 

Roman Boski.

Na Marginesie

 

Hej tam, otwierać! - rozle-

gło się gwałtowne pukanie do

drzwi.

Panny hurmem rzuciły się o-

twierać.

Do pracowni wkroczyło dwu-

nastu uzbrofonych policjantów,

ustawili się dwoma rzędami

przepuścili środkiem podkomi-

sarza.

- Rece do góry! - zakomen

derował przedstawiciel -władz
bezpieczeństwa.

Hafciarki porzuciły igły i
spełniły rozkaz,
- Nu, a teraz pokażcie, 'co

wy takiego tu robicie, a? - 28«

czął podkomisarz.
- Ha.. ha... haftujemy! -

wybąkały nawpól żywe z prze-

rażenia hafciarki.
- Co to haftujemy, Wiem, że

haffujecie, ale co takiego wy
haftujecie? Ot, w czem rzecz!
Jeden pisze i drugi pisze. Jeden
pisze zakonny protokół, .a drugi  

 

niezakonną proklamację, tfu.
Ot col
x. SLtandary haftujemy -

wyrwała się bardziej rezolutna
panna Janina.
- Sztandary? Nu, zobaczym.
Gdy pan podkomisarz rozma-

wiał z pracownicami, tymcza"
sem jego podkomendni  rozsy-
pali się po pracowni, wyciągali
z kątów różnokolorowe odcinki
materji i składali je na stole
przed swym naczelnikiem,
- Panie podkomisarzu - za-

wołał nagle posterunkowy Nr.
639475, podając sztukę białego
adamaszku ze złotem  wyszy-
ciem - tu coś podejrzanego. Ja-
kieś litery... znaki
ne...

Podkomisarz ostrożnie wziął
do ręki corpus delicti, rozwinął
i długo badął
- Nu i gł)pi że ty,

ze wszystkiem głupi.
dzisz, co -za litery: I. H.
to ornat dla duchownej...

Węszyk
Nie wi-

mal sig na strong.
Podkomisarz zabrał się

do przeglądania dowodów
czowych.

Długo szukał,
- Aha - rzekł z tryumfują-

cą miną - a to co takiego? -
„Niech żyje Re..." Proszę mi za
raz powiedzieć, co znaczy to
niedokończone „Re..›" i kto to
zamówił? Zaraz proszę powie.
dzieć!

Przerażone pracownice milcza
ly. Właścicielki w pracowni nie
było, a panna Frania, która ha-
ftowała owo nieszczęsne„Re...!
od trzech dni z powodu bólu zę-
bów nie przychodziła do pracy.
- Nu, tak nie powiecie? Tak

my was wszystkie z sobą zabie›
rzemy.

Panny w bek.
Na ulicy zebrał się tłum ga:

piów. Jedni mówili, że wykryto
fabrykę fałszywych pieniędzy.
Drudzy twierdzili, że wykryto

sam
rze-

składy paskarskie. Inni na wła-
sne oczy widzieli sześciu bandy
tów.

 usu:" Zblegowisko i lament hafcia-
rek sprowadziły właścicielkę pra
cowni.
- Nu, dobrze, że pani przy-

szła. Może pani nam powie, kto
zamówił ten oto sztandar i co
znaczy „Niech żyje Re.." 2.

Przestraszona kobieta wycią-
gnęła z szuflady książkę zamó-
wień.

Długo szukała i wertowała,
- Mam - zawołała wreszcie
- proszę: zamówienie Nr. 193.
Obstalował Migdalski, Nowy
Świat 75. Zadatkowano mk.
100,000. Sztandar z napisem:
„Niech żyje Republika Francu-
ska!"

  

Podkomisarz namyślał się.
- Takie to można. Dozwolo-

ne. .

Policja opuściła pracownię.
- Panie komisarzu, panie ko

misarzu! - wolała przechylając
się przez poręcz schodów.

Podkomisarz odwrócił się i za-
darł głowę do góry.
- Co takiego?
- A ręce możemy już opuścić?
- Można.
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Awans .

Mały Awans raz mówit do
Protekcji:

Teraz, nie potrzebuję już uczyć stg lo
kejt!

Ty mi rawsze pomożesz, kochana sio
strzyczko,

Przejść do następnej klasy 1 rorjaś
nić liczko
 

SIÓDMEGO - NIE NARUSZYŁ

Nasz Walek iśoie dzielny chłop,
Nie od proporeji głowa,
żyje jak król, nie robi nie
A przykazania chows,

Dawniej za długio palce miał
(Błąd familijny w rodzie)
Więc z przykazaniem słódniem on
żyć w dobrej nie mógł zgodzie.

Jednak go święty jakiś mąż
Tak przy spowiedzi skruszył,
że przykazania odtąd już
Siódmego nie naruszył:

Kiedy więc czasem bieda go
Przyclśnie mocno sroga,  

 

Z sąslada mieniem dzie! się,
Lece ber obrazy Boga.

Gdy go sysiedzki nęci drób
Na połów do kurnika,
Do sześciu tylko liczy sztuk,
A siódmej już nie tyka.

„Nie kradnij, siódme", mów! oo,
„Kraść jakżeż to nie ładnie!"
Odkiada słódmą sztukę więc
1 - dalej ósmą kradnie.

Gabinet

Jedna w Polsce na wszystkie boląci›
kt=jest rada:

Ktoś zawinił. - Rząd winien, Gabinet
upada!

W kraju wre, zamiast pracy, -kłótnia
bez odwetu, ,

A Polik chce zaradzić... zmianą
gablnetu,
 

Profesor Freud wydał nowe
dzieło p. t.'„Ja i to". Dzieło to
porusza zupełnie nieznane zaga-
dnienia z dziedziny psychosnali-
tyki,

Biedne, Dzieci Na Farmy!!
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Adres:
Ja daję dolara !!Ja niżej podpisany, czytelnik „NOWEGOŚWIATA" załączam dolara na fundusz waka-
cyjny dla biednych dzieci. -- *

 

Imię i nazwisko: .......

Gdyby każdy czyłel'nik „Nowego Świata"
dał dolara na ten cel, moglibyśmy wysłać 1,000
biednych dzieci na wieś! Od WAS zależy!!!

Czytelnicy „NOWEGO ŚWIATA"

wyślą biedne dzieci na farmy. Dzieci

pozostaną pod opieką Ligi Kobiet '

 

    

 

    
      

 

      
 

Adres: .....
   

     

     
     
          
           
         

 

  

 

siłnfni dokonać możemy.

Kto pojedzie?

Chłopcy i dziewczęta

. Brooklyna, Newarku i

doktora Halickiego.

częta 16 lipca.

   

   

 

 

Prawdziwą i owocodajną o-

fiarnością jest dbanie o duszć

* i ciała biednychdzieci

W tym roku czytelnicy „Nowego Świata"
wyślą 50 do 100 biednych dzieci na farmę.

Tego tylko my - my wszyscy, wspólnemi

ubogich rodziców z New Yorku, Bronx.i Harlem
Passaic.

Nadzór lekarza: Przed wyjazdem dzieci bez-

płatnie badane będą w domu Narodowym przez

. Koszta: Na każde dziecko przypada $20, które

ł pokryte będą z funduszu wakacyjnego,

lizny.

Wakacje trwać będą przez dwa tygodnie. -
Dzieci przebywać będą na wsi,
członkin Ligi Kobiet, które na to uważać
aby dzieci miały poddostatkiem mleka, jaj, świe-

od 6 do 10 lat, dzieci

Imig 1 NazWisKO: oe 0 o ag

»-> APLIKACJA <-«

Proszę o włączenie megodziecka do gripy dzieci, które wysłane bę

dą bezpłatnie na wakacje przez Czy telnikow „NOWEGO ŚWIATA".

stein aa Me s zaj, 1 upr OOO OO 04 a SES

Wycinek ten posłać naadres: NOWY ŚWIAT, 24 Union Są New York

 

  

    

     

    

   
  

    

   
LIGA KOBIET dostarczy bezpłatnie klźdoe

mu dziecku:
Union Suit
ręcznik
szczoteczkę do zębów
grzebyk
chusteczkę
zabawkę
torebkę.j

p
p
p

ka
pa
p

Dzieci muszą ze sobą przynieść 1 parę'bie-

żego powietrza i t. d.
Jeżeli znacie biedne dziecko, którego rodzice

„Nowego Świata" nie czytają donieście o tem
Lidze Kobiet, Dom Narodowy, 19-23 St. Marks
Place, New York City.

Wyjazd: Koszta podróży i pobyt na farmie

opłacane będą z funduszu wakacyjnego. Wyjazd

nastąpi z New Yorku: chłopcy 15 lipca, dziew.
Liga Kobiet z, serdeczną zapłatą za złożoną offare.

. „Nowy Świat" 4 Odpowiedzcie na nasz apel! - DZISIAJ!
Trzepierczyński $10.00 Wytnijeie kupon DZISIAJ ł
Ob. z Deffield . 2.00 Wypełnijcie go DZISIAJ f
Paweł Mika ......... 2.00 Wyślijcie DZISIAJ

 

WYKAZ OFIAR:

pod "nadzorem

     

beds, biednemi dziećmi.

Odpowiedźcie Matki! Wy najlepiej zrozumiecie!

Prosimy. Towarzystwa Polskie o poparcie tej akcji!

Czytelnicy

„NOWEGO ŚWIATA"

to wielotysięczna rodzina duchem spokrewniona,
skojarzona wspólnemi ideałami w jedną cało
to zastęp wiernych żołnierzy postępu, to część
społeczeństwa, którego najgorętszą tęsknotą i
staraniem jest dobro Polski.
ważnych potężna ta rodzina odzywała się, czy
to w sprawach politycznych czy kulturalnych - i
zawsze plon myśli i woli wspólnej był okazały,

Tym razem my wszyscy, zaopiekujemy się
- One nas obchodzą - są

naszą wspólną troską.
"Piętnastego lipca na wieś pojadą blade, nie-

śmiałe, biedne dzieci polskie.
Pierwszego sierpnia do miasta wrócą rumiane,

wesołe, zdrowe dzieci.

To będzie NASZEM dziełem.

Ci, którzy tych dzieci widzieć nie będą, nie-

chaj pamiętają iż uśmiech tych ofiar nędzy jest

 
 

Ilekroć w sprawach R
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 Pomyśl tylko Jeff -pięt.lat żyję już z moj?
- Sztuka! Czy nie

   

 

     

   

   

      
Gratuluję!

Życzę do stu
lat i

lane P mts
Nie lubisz mojej żony,

ją przekupić ładnym

 

 

Ah- mam wspa-
niały pomysł?
Oh. Jeff !1

 

E - chciałem ci donieść,
że Jeff przyniesie cl po-
darek weselny z
okazji ~ of
jubileuszu.

( Podarek? Oh! bardzo ładne. —\
Proszę panie Jeff - proszę |,

wejść - bardzo przyjemnie -
serdecznie dziękuję!

 

   

Znim Jeffa!
Nie - dal!

. 'weselnym. Kobiety za podarki...
    

 

- ale możesz
podarkiem

 

 

    

Nie mam ani\
centa przy 7

 

 

 

  

(AM jesteś stolarzem! Zrób cośkolwiek do: go- ¢ .
. spodarstwa, - stołek, stół, biurko, szafkę -

cokolwiek zrobisz - sprawi jej przyjemność,
Kobiety za podarki...,

    

        

  

 

 

 

 
  
 

   

 

 

Ludzka przyjaźń gorzka jest jak chrzan, -
ale serce kobiece...

 

 

 

 

Hej Mutt! Patrz co
Jeff! - Chyba |
teraz będziesz
bardzo dobry! )

Prawda?... |;

</

» za

 

Tego draba do domu nie wpuszczę za )
żadną cenę, - Nie znosz
influenzy! Nie! Nie! Nie

  

 

$min /

   

 

Dzwonek! Pewnie on! Rzucę mu poda-
rek w głowę. Tego draba do mie-
szkania nie wpuszczę - „«
powiedziałam!

 

 

 

 

w | Tego właśnie potrzebowałam dla
+ Mutta! Przyda się nie jeden

Tkg ==369 b
<.

 


